
Besede 
in dejanja 

Samoupravljanje 
vodilnih 

V delavskih svetih nekaterih .pod• 
jetij se znatno zmanjšuje število de• 
lavcev illl neposredne proizvodnje, 
njihova mesta pa vedno bolj zavze• 
majo ljudje, ki imajo vodilne polo• 
žaje v proizvodnem procesu, ali pa 
tisti, ki delajo v upravi in admlni· 
straciji. Tudi navzočnost tega zmanj• 
šanega števila delavcev iz neposredne 
proizvodnje se v. organih samouprav• 
ljanja mnogokrat spreminja v forma!• 
nost. S tem so ozko povezana tudi 
prizadevanja, da se sploh zmanjša 
število članov delavskih svetov in da 
se njihov mandat podaljša na tri ali 
štiri leta. V bistvu gre za to, da 
se utrdijo oziroma legalizirajo dolo• 
čene skupine, ki bi dejansko imele 
vso oblast v podjetjih. 

Iz govora predsednika Tita 
v Sarajevu 

Kljub·vsemu -
napredek 

Kakorkoli nas čaka še mnogo da 
bi ustvarili materialne možnosti za 
nadaljnji razvoj kulture, prosvete in 
zdravstva, da · bi zgradili dovolj sta­
novanj, šol, otroških vrtcev In bolniš­
nic, mi vendarle stalno zmanjšujemo 
razkorak med seboj in tistimi, ki so 
bili stoletja pred nami. V tej deželi 
se tudi sedanje geneioacije spominja. 
jo • časov, ko sta bila žandar in poli• 
cijskt ovaduh najvišja oblast. Tudi· v 
prvih korakih soclalizma je morala 
iskati svojo pot demokracija, da bi 
objektivno in subjektivno onemogoči• 
la dejavnike, Id so bili dobrodošli 
odtujevanju demokratičnih svoboščin. 

Danes je svoboda človeške osebnosti 
eden_ od dosežkov, na katerega smo 
lahko upravičeno ponosni. 

Komunist - 29. XI. 1969 

Kriza inšpektorjev 
Med letom 1968 je 180 tržnih in• 

špektorjev zapustilo svojo službo, a 
v službo tn.ne inšpekcije so spre.;eli 
150 novih inšpektorjev. V približno 
enakih proporcijah se Je ta proces 
nadaljeval tudi letos v prvi polovici 
leta. To pomeni, da je · večina tistih, 
ki naj bi se bali tržne inšpekcije, 
lahko mnogo mirnejša. število or• 
ganizacij, poslovnih In obratnih enot 
in delavnic je nad 244.000; predno 
so inšpektorji zaooli odpovedovati služ• 
bo, so l~tno opravili 160.000 pregle• 
dov; sedaj ko pa na vsakega od 820 
tržnih inšpektorjev odpade najmanj 
300 objektov, niti najbolj optimisti• 
čen verjetnostni račun ne dopušča 
možnosti, da bi kršilce predpisov 
koQtrolirali pogosteje kot vsakih 18 
do 20 mesecev. In čeprav ima že 41% 
inšpektorjev višjo šolsko in strokov• 
no Izobrazbo ni mogoče skrajšati te•· 
ga razdobja, 

Ekonomska politih - l. XII. 69 

Cerkveni davek 
Ko naš delavee v ZR !'!emčlji ob 

popisu osebnih podatkov izjavi, na 
primer, da je rimo-katoliške vere, 
jih večina ne ve, da bodo to izjavo 
vsak mesec plačali s posebnim odteg• 
ljajem od plače na račun davka za 
Cerkev. 

Zgodi se, da poda tako izjavo »za 
vslli!C primer« tudi kak član ZK. Tako 
se partijski članarini pridruži še cer­
kveni davek. 

Dnevnik - 26. XI. 69 

Boljše kot nič ••• 
Milan Vukas, podpredsednik beo· 

:rajske skupščine se je, sodelujoč v 
anketi • Večernjih novosti«, zavzemal 
za oster lru1'S proti šundu in pri tem 
rekel: »V vsakem primeru - tudi 
napačna politika je boljša kot nobe­
na politika.• !zgleda, da je mestna 
skupščina dosledna temu stališču, kaj• 
ti samo nekaj strani pred to izjavo 
bl,remo v istem listu, da za prihod• 
nje leto predlaga uvedbo davka na 
reklamne oglase v tisku. S tem lahko 
najbolj prizadenejo ravno resni tisk, 
ki za razliko od »šunda dolguje« 
znaten dei materialne pomoči za svoj 
obstanek prav oglaševanju. 

Ekonomska politika - 24. XI. 69 

Odločen ukrep 
Delavski svet kombinata usnja in 

obutve v Peci je zamenjal skoraj 
vse vodilne osebe podjetja zaradi 
tega_. ker so, kot je navedeno v ob• 
razložitvi, s svojim neodgovornim de• 
lom ali nesposobnostjo dovedli kom• 
binat v položaj 1>rez izhoda. 

Politika ekspres - 24. XI. 1009 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE šUšTERSIO 

ODGOVORNI UREDNIK 
CRTOMIR SINKOVEC 

LETO VII 
šTEV. 49 
10. XII. 1969 

• vsak dan - najnovejše 
vesti iz vsega sveta 

e vsak ponedeljek -
obširna športna poročilf 
In družinska stran 
za žene In matere 

• vsak petek -
posebna priloga 
z radijskim ln tele• 
vlzijskim sporedom 

e vsako soboto -
12 strani »priloge 
za konec tedna« 
reportaže - romani 
v nadaljevanjih -
mali oglasi 

VSAK DAN 
V VSAK DOM 

GLASILO ZZB NOV SLOVENIJE IN ZRVS SLOVENIJE DELO 

·s SEJE REPIJBLlšK~ KOMISIJE ZA BORCE NOV 

Vrsta po1nemhnih vprašanj 
Dne 4. decembra je bila v Ljub­

ljani seja republiške komisije za 
vprašanja borcev NOV. 

Iz cele vrste vprašanj, ki so o 
njih na seji razpravljali in kate­
rih naštevanje -bi zamegHio pred. 
staivo o vsebini celotne seje, lahko 
izberemo nekaj najvažnejših. 

Ce ~števamo, da so najmlajši. 
udeleženci NOV že prekoračili šti. 
rideseto leto, postaja vedno bolj 
važno vprašanje pokojnin. Pri tem 
je stališče naše javnosti, naj biv• 
ših borcev ne bi izločali iz celot­
nega pokojninskegll, sistema, ker 
bi to pomenilo tudi izločevanje 
borcev iz celote. Najbrž bi tudi 
dalo povod za govorice in mne­
nja o privilegijih. Posebnost po­
kojninske zakonodaje glede bor­
cev naj bi bil.a samo v tem, da 
omogoča bolnim predčasoo upa• 
kojitev. 

Pri upokojenih borcih se opaža. 
jo velike razlike med tistimi, kt 
so upokojeni zdaj, in onimi, ki so 
bili pred desetimi ali petnajstimi 
leti. Eden izmed članov komisije 
je povedal primer, ko. ima član 

KP Italije od leta 1919 in nosilec 
Spomenice ter nekdanji direktor 
zdaj manjšo pokojnino kot t>a po. 
vojna kurirka, ki je šla v pokoj 
pred.nekaj meseci. 

Nadalje so velike razlike med 
posameznimi občinami glede viši· 
ne priznavalnin pa tudi glede me. 
ril zanje. Ze pred leti so se ne• 
kateri ogrevali zato, da bi prizna­
valnine · vključili v pokojnine, in 
da bi torej ta vprašanja · urejali 
enotno v merilih republike. Drugi 
so ugovarjali, češ da bi bila to 
zopet nekaikšna centralizacija, to­
rej v nasprotju z našim družbenim 
razvojem, ki teži k vse večji de• 
centra1izac±ji. 

Naročnike opozarjamo 
da objavljamo na 12. in 13. strani 
pregleden sestavek o varstvu bor­
cev NOV in vojaških vojnih in• 
validov, ki utegne vsakomur s 
pridom rabiti pri orientaciji, kak• 
šne so njegove pravice. 

Priz.ruwalnlna pa Je sploh le še 
redkokje tisto, kar pove sama be. 
seda, tj. priznanje zaslužnim, ki 
jim pritičejo večji prejemki kot 
njihovim vrstnikom. Primava.lnina 
se Je skoraj povsod spremenila v 
nekakšno socialno pomoč. Pone. 
kod jo imenujejo tudi dnwbena 
pomoč. V merilih za podeljevanje 
pa vedno: bolj prevladujejo soci• 
alne potrebe. Marsikje dobivajo 
gospodarsko premalo razvite ob­
čine v ta namen tudi prispevek iz 
republiškega proračuna. 

Predlog o vključevanju prizna• 
valnin v pokojnine pa je kljub 
vsemu še vedno deležen pozorno­
sti. Komisija socialnega zavarova­
nja prav zdaj proučuje vse mož• 
nosti za kaj takega. Zdi se, da bo. 
do prvi, ki bodo dobivali enotne, 
wišooe poik,ojnine, nosilc,i Sporne. 
mce in ~aillSkd borci. 

Se vedno je veliko nejasnosti, 
koga šteti za predvornega revolU· 
cionarja in koga ne, ter koliko 
je teh tovarišev in v kakšnih raz­
merah živijo. Zato bo najprej tre­
ba zbrati podatke v sodelovanju 
z zgodoVinsko komisijo CK ZKS. 
Prav tako bo potrebno zbrati po• 
datke in proučiti položaj tistih 
upokojenih borcev, ki so jih upo­
kojili v drugih republikah in so se 
zdaj vrniili v Slovenijo. Drugje so 
zaradi nižjih cen imeli namreč tu• 
di nižje dohodke in seveda imajo 
tudi nižje pokojnine, ki ne zado. 
ščajo za življenje v Sloveniji. 

Nadalje bo potrebno urediti tudi 
vprašanje borcev po 9. septembru 
1943. Morda zaradi dneva ali dveh 
razUke ti tovariši nimajo cele vr­
ste ugodnosti. Znano pa je, da je 
na primer na štajerskem nastopil 
takšen prelom, kot je bila na No• 
tranjskem in Dolenjskem kapitula. 
cija Italije, šele po prihodu 14. 
divizije. Do takrat pa so partizani 
živeli v tak.§nih razmerah kot na 
Dolenjskem leta 1941 8Jli 1942. Vse• 
kakor se je to odrazilo na zdravju 
. mnogih. Posebno so glede ugodno­
sti okoli 9. septembra 1943 prizade. 
ti takratni mladoletniki, ki jih je 

vojna pri(l:adela pri rasti in zore­
nju. 

Na seji komisije so sprejeli celo 
vrsto sklepov glede nadaljnjega iz. 
popolnjevanja zakonov in predpi­
sov. Ti sklepi se predvsem nana­
šajo na proučevanje položaja, na­
kar bodo sledilli stvarni predlogi, 
o katerih bodo odločali v pristoj­
nih skupščinah. 

Med pomembne sklepe te se­
je sodita tudi sklep o pred• 
logu, naj bi veljavnost predpi­
sa o obveznem prispevku za 
stanovanja borcev in o delitvi 
zbranih sredstev podaljšali še 
za leto 1970, ter. sklep o pove­
čanju invalidskega dodatka ~n 
ublažitvi mer:il za njegovo po­
deljevanje. 

Svet se je zgrozil 
V času, ko si človek utira 

pot v vesolje in ko je medna• 
rodna politika polna človeko­
ljubnih gesel, se je pretrgala 
zavesa pred prizoriščem enega 
najgnusnejš.ih zločinov zadnjih 
desetletij. Cloveku se ježijo 
lasje, ne more verjeti, a vendar 
je res: vojaška enota države, 
ki se ima za najbolj kulturno 
in ki se je v tehničnem na• 
predku povzpela na vrh lestvi• 
ce, je v južnovietnamski vasi 
My Lai zagrešila zločin, ki ga 
lahko primerjamo samo z na­
cističnimi zločini med drugo 
svetovno vojno, zločini, ki so v 
jeziku mednarodnega prava do­
bili ime genocid. Gre namreč 
za pokol v pravem pomenu 
besede, za pokol cele vasi. In 
žrtve pokola so bili zvečine že• 
ne, otroci in starci, ke.r fantov 
in mož ni bilo doma - podob• 
no kot pri nas med zadnjo 
vojno. 

Po zaslugi južnovietnamske 
fronte narodne osvoboditve in 

, nekaterih pripadnikov ameriške 
vojske, ki jim čut poštenja ni 
dopuščal, da bi molčali, je za 
gnusni zločin zvedela ,9vetovna 
javnost in se zgrozila - vsi 
dogodki, z osvajanjem vesolja 
vred, so zbledeli pred njim. 
Divjanje ameriških gangsterjev 
v vojaških uniformah je po­
snela fotografska kamera. To 
so prizori, o katerih bi človek 
mislil, da sodijo v davno pre• 

teklost - in vendar so sestav­
ni del krute sedanjosti, ki ji 
daje pečat . uveljavljavljanja 
pravice močnejšega. Kolikokrat 
smo se že zgrozili nad posnet­
kom iz časov druge svetovne 
vojne, ko nemški vojak s čela­
do na glavi strelja na mater z 
otrokom v naročju! Zdaj poče­
njajo isto Američani v Vietna­
mu. Fotoreporter Roberts je 
povedal· med drugim: >JZaslišal 
sem rafal iz mitraljeza, in ko 
sem se obrnil .sem videl vse 
ležati mrtve. • . otroke in star­
ce." 

Svetovna javnost 
zahteva kaznovanje 
in konec umazane 
Vietnamu. 

obtožuje,c 
zločincev 
vojne v 

Spričo enodušne obsodbe se 
je začel v ZDA proces proti 
rabljem My Laia. Morda bodo. 
kaznovani, toda svetovni jav­
nosti s tem še ne bo zadošče­
no. Svetovna javnost namreč 
zahteva takojšen umik ameri• 
ške vojske iz Vietnama in pra­
vico za to izmučeno ljudstvo. 
Svetovna javnost ve, da zločin 
v My Laiu ni osamljen. Bogve 
koliko je bilo v tej umazani 
vojni My Laiev, ki jih še ne 
poznamo! 

Tistim, ki vodijo to vojno, 
zastavlja človeštvo vprašanje: 
>JKAKO SE BOSTE OPRALI?«· 

F.š. 

Občanova bele•nit!a 

Letos je sadje na slovenskih posestvih 
bogato obrodilo. To je lepo, kakovostno sad· 
je, O njem trdijo kmetijski strokovnjaki, da 
je celo boljše od tistega, s katerim so vzhod­
ne dežele preplavile zahodna tržišča in nas 
tako na tem področju zunanje trgovine pre­
hitele. 

Domače tržišče, pravijo, je s sadjem na• 
sičeno, da ga ne more prodati toliko več, li:o• 
likor je letina večja. č:e se postavimo zgolj 
na stališče narodnogospodarske računice, bi 
bilo normalno pričakovati povečanje izvoza 
sadja na tuja 'tržišča. Toda trgovska podjet• 
ja kažejo premalo zanimanja za to; imajo 
premajhen zaslužek. 

Sadje torej ostane doma. Polovico ga zgn!i.• 
je v zasilnih skladiščih ali ostane na dreve­
sih. Trgovina ga zaradi svojih računov ne 
odkupi niti polovico, Po bivših odkupnih po­
stajah visijo obvestila, da jabolk oziroma 

Kam z viški 
sadja? 

krompirja ne odkupujejo. Viški pridelka os­
tanejo kmetu, pridelek kot dobrina z vlože­
nim delom in materialom je obsojen na pro­
pad, Po drugi strani pa statistike govorijo, 
ga Jugoslovani pojemo mnogo manj sadja, 
kot zahtevajo norme zdrave prehrane. 

Tržišče se tudi na področju preskrbe s 
sadjem poigrava s potrošnikom. Upravičeno 
postavljamo vprašanje: ali so poslovna zdru• 
ženja storila svojo dolžnost, da bi vsaj ka­
kovostne viške sadja in krompirja zajela z 
odkupom in jih na najcenejši način posre­
dovala potrošniku? Kdo je za to odgovoren? 

Neurejeno tržišče pri nas vleče m seboj 
tudi problem zasebnega kmetijstva. Kmečke 

družine se tako znajdejo v še težjem. finan/j. 
nem položaju. Nepotrjene zdravstvene izkaz. 
nice, slabo preskrbljeni šoloobvezni otroci 
itd. - vse to bi bila logična posledica tega 
položaja, Ali smemo biti malodušni do tega 
problema? Nikakor ne, Jasno je treba pove­
dati kmetu, ali ga potrebujemo na področju, 
kjer še ni specializirane kmetijske proizvod­
nje. č:e ne želimo, da kmečka posest odmre, 
potem moramo zagotoviti ozdravitev in nor­
malen razvoj kmečkih posestev. 

Enotni smo si, da je 11to~oče r~~iti ogro~: 
ne viške sadja samo z :zgrltditviJo skladišc 
ter predelovalne industrije pa z osvajanjem 
tujih trgov. Tudi o zgornji meji dopustnost! 
delovanja tržnih zakonitosti bi veljalo raz• 
prav_iti. Za zgraditev skladiščn!i.h objektov pa 
gospodarske organizacije in občinske skup. 
ščine nimajo denarja. Toda z odlaganjem ure• 
janja tega vprašanja pa se bo stanje le po­
slabšalo. ž. O. 



1 
Dogod1'i tedna 

Predsedniku republike Josipu Brozu Titu so na veJ:Bti ~ 
sti v Sarajevu i2lročtli lIBttno častnega, člana ak!ademlilie Zilla:rI1Cll!II :in 
umeilln.o\slt1 Bosne lin Hercego,v:irne. To so Sltoll'iwi na seji te ~je 
znansitveine US'ba!niOIVe v repub1iki, ki je b!ila v dwre.ni »[)jalre Dj&­
Jwvica«. I..islbioo častnega čtla:nstva je p,redsednikJu Ti'bu mt'OOii ~ 
sed:ni:k aamdemije znano.siti in umeitnooti, ugledni zgodovm?W iB 
pr!OOllSOO" fillorof:slke fallruillt.elte v Sarajevu drr. Branisllllv Djw.-dijev, kll. 
je v svojem govoru poo.dall'il TiJtKllve 2Jg0dov.iinslre zlasJuge za. nasta­
neill: in razvoj nove J~vije, rekloč, da• je Tioo na,jvečja oseb1l0slt 
sodoibln.e jlllgOSOOVlll!liSlke zgocliov:ine. 'fudli v Zagrebu bodlo podemi 
Titu nasllov častnega dolktlorja znanosti. V Skopju pa so Tita predla· 
l§alli za česltnega Čil.mm manre,dO!JllSkie alka4emije. 

Izvršni biro predsedstva ZKJ je na svoji seji razpravljal o kon• 
cepciji idejnega dela in delovanja ZKJ. Razprava o tem vpraša:nju 
sodi med prilpr.we na 7. sejo predJsedsltvla ZKJ, ki bo 15. ~ 
v fugrelbu. l7N'l'Šil'li biro je ~ad 'budii o nekaterih vidiklih tuje 
p!IIO~ clio naše driave, o organizil!'ainiti naše družbe ill. o 
nailic,gnh ZKJ v rej zveaa. 

Na seji sekretariata CK ZK Slovenije so obravnavali vprašanja 
s področja idejno političnega izobraževanja ela,fiov ZK ter pretre• 
sali gradivo za 9. sejo CK ZKS in za prvo sejo konference ZKS, 
ki bo predvidoma 7. in s. jamrarja prihodnje leto. E.oo:terenco se­
staivl!jajo či1lani OK liJn člani konference. Po lrongresu decembra 1968 
bo tJo prva seja. v 2Nezi z razpra'Vo o idejnoipo!limčnem izobraževa· 
aju so si.k:lelnili, da bodlo organizirali. seirninarje, na. ka,t;erih bodlo 
cil>ravnaiva!lli vse probleme sediall:ii.lega drružbenopolitičnega mvljenja. 
Na po,sebnih šwdtjSikih seimimlirjih bodo obravnava.li ~ 
vprašanja in mednaciooaline odlrrose, vprašanje re1igije ilil klell'i· 
k:ailii.zm:lla, lideol~e in drrugo. 

V ZIS je bil posvetovalni sestanek s predstavniki vseh republi• 
ških in pokrajinskih .izvršmn svetov, ki ga je vodil Mitja· Rtoičič. 
Riazpravljadi so o predaogih o goslplOda,rski politiki za priJ:liodnde 
leto, o ook:aiterilh vpriašanjJih o ZJVel2ll1em proračunu za prihodlnje leto, 
o poteJ.ru pll'ipraiv booočega Sll'ednjero,ČIIlega na.črta in neikaJteirih 
~ih k:adrro'V'Slke politdlke v federaciji, Med drruglim SI) tudi Slk:1:e­
nili, da bodo sprejeill predj:og kongresa zveire borcev in s sredstvi 
fedmacije pomagali republikam čim učiinkov1teje izboljšati materi­
alini polooaj drružfulskih lnvalli.dov. V slkaad'u ~ tem bodq predlagali 
ustrezne mkonske predpise. 

Predsednik Tito je v izjavi Tanjngn poudaril, da se je položaj 
na Bližnjem vzhodu do skrajne mere zaostril. Izraelska vlada one­
mogočia vsa pri:zadevall')Jja za Imroljubno liJn prarvično l.l!ll'editev krizle 
na Bližnjem vzhodu. lZiraretl prav gOltovO ne b!i počeil tega, če takšna 
njegova politika ne bli brla deležna podpore od zunaj. Tak ramoj na 
tem področju grozi z nevamostjo, da pride do še širših ohoroženih 
spopadov ln da se razpJ:amem vodna, kil. bi ime:la nedogledne posle­
dice za sverov:na mirr in va:rnoot. Ker se Izrrael trmasto updrm pra­
vični mtroljubni ureditvi in ker take Ul!'8ditve ni od nikoder, je pri 
jug<>slLovanskih narodih deilema vsega 1'18l'ZJUmeva,nja in podpore pri­
pravljE:ll'.llOS't arabs:kilh držav, katerih ozemlje je zasedel Izmell, da 
upombiljo vsa sredstva in si priborijo nruz;aj to, kar so jittn odvzeili. 

Na sedežu OZN v New Yorku se nadaljnjejo pogovori štirih 
velikih sil o Bližnjem vzhodu. U Tant jih je pomal, Ililllj statrijo vse, 
kar je v njihovi močii, da bi priBpevaJ.i k pravični in Imroljubni re­
!;itvi roopJet,a na mižnjem vzihod!u. - Znani britanski filozof Bert• 
rand Russell pa je zahteval od gooeralnega sel.krem~ja 00N' U Tan­
ta, naj orgru:Jliziira medniarod.no komisijo m proučevanje vojnih zlo­
činoiv, ki so jilh storili Amelričani v Vie,tlnamu. V piesmu, ki ga je 
poslal U Tantu in je bilo tudi objavljeno, Russel. pra~ri, da je 
>>ziaihodni svet Irončno spozna1 barba~sk.o stran vojne proti ljudstw 
Vietnama.«. 

Zveza sovjetskih društev za prijateljstvo in kulturno sodelova• 
nje s tujimi državami je priredila slovesnost v čast jugoslovanske• 
ga mcionalnega praznika - 29. novembra. Na prireditvi je go,vooil. 
geneira,Lpotllrovnii!k letalsitva Oljeg Tolsti:lrov, kil. je sodreltovaJ. v bojih 
za osvobodilt:,e;v Beograda, o takiratnih slk.Jupnlih bojih jugosllovansklilh 
in soivjetslkih voja!ko'V. 

V Moskvi je v 89. letu umrl dolgoletni sovjetski državni, partij• 
ski in vojaški voditelj maršal SZ Kliment Jefremovič Vorošilov. 
Več kiolt šestdeselt let je bii v vrhu sovjetske 01b:laisiti. S pollitičinega 
po=išča se je Voroštlov uimaikJnj[ tik pred XXII. kongresom KiPSZ. 

V Helsinkiju se nadaljujejo sovjetsko-ameriška pogajanja o 
omejitvi strateške oborožitve. Kaže, dia se utegnejo preliia:nirlar.na 
pogajanja uspešllllO kloo.čati.. O kx.mkretlll:ilh V:I)ll'aŠa[li.jill bodo raq>rav­
lijaili na lldrš:ih pogajanijlfill v prihodnjem letu. - Dvanajst držav -
Argentina, Brazilija, Burma, Etiopija, Indija, Mehika, Maroko, Pa­
kistan, Nigerija, švedska, ZAR in Jugoslavija - pa ob pogaJaniju 
v HeQsilnkih zahlteva in predlaga v generalna Slkiupšč:ilnli 00N, DBii 
pozove obe velesili, dia kiolt nujen prelimimrni ukrep proglasilta 
mom.t.orlj za preiz'kušanje in post;avljanje oovih oifenziivnih ;in de­
fenzivndh stmte@klih jedtrSlk:ilh sii\sltem.OV. 

Boji na meji med Saudsko Arabijo in Južnim Jemenom divja­
Jo z nezmanjšano srditostjo. Oboroženi spopadi na meji med tema 
dvema arabskima državama trajajo že deset dni. Predsednik jumo­
jerneinslrega republikans!keg,a sveta Sadem RAliba,Ja Ali je obtotil 
Saiud1sllro Arabijo, da si hoče pll"filootiti severovzhodne deile Jumega 
Jemeoa, ki so bogati z ;oa.fl;o. Vmes mmjJO prste velesille. - Pred­
sednik ZAR Naser razmišlja o možnosti, da bil pcr:-evzeI poored:nišlk:o 
Vlogo v ol:Jorooenem spopad;u med Saiudovo Amlbijo in _Južnim Je, 
maoom, slilij je to še bolj za;plet.ilo po,kmJ v 0irabskem svetu. 

V Moskvi so se zbrale na posvetovanju partijsko-državne dele• 
gacije sedmih v~hodnoevropskih držav: Poljske, češkoslovaške, Ro• 
munije, Bolgarije, ZR Nemčije in Madžarske, se pravi, vseh člaruc 
varšaVSikega. pa:kta. Posvetovanja se prvič udeležujejo vsi, tudi Ro­
mUIIlli. Zanimiva je sestaiva češl:l::osJovašlre delegaci[ie, v lmtert nera­
iiltl:mljivo manjka predsednik republike Ludvliik Svoboda, medtem 
ko nais.topa v njej znani stalinist Vasia BifJ:ak. Na dnevnem redu 
posivetorvw:Jlja ro bi!li problemi evropske varnosti.. - V Moskvi so 
ti_idi objavili skJl.li!)IIlO sporočilo pwi;ij in vlad Boigarije, Maidza:rsike, 
NDR, Poljske, ZSSR in čSStR v zvezi s po~ožaJem na. Sredlngem 
vzhodu. Izjava je zbudila veiliko zanimanje in zaS'krbljenOSlt, keir to 
pot nli poudarek na znani SO'Vjertski rezi, da se morn izhod iz krize 
na B~imjem vzhodu najti po mirni poti, temveč poiuda.rja prip,rav-, 
lj€111oot držav podpiSIIlic izjave, da arabs!kdim narodom nudi pomoč 
in da bodo »naredili vse, k!ar je v njihoV!i moči, da bi zrušili načrte 
agresorjev na. področju Bližnjega vzhoda. Na podlagi te izja:ve 
nclraitell'i siklepajo, dia ZSSR po1lagoma fagublja upanJe, da je krtizO 
na Bwižlnjem vzhodu mogoče rešiti na. miren način. 
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Nagrajen~i AVNOJ 
Letošnje nagrade AVNOJ za ustvarjalnost in delo, ki zbudil, 1w je v..1esel v našo li-

je splošno pomembno za. raz;voj SFRJ, so prejeli: MIRO· teraturo življmje in delo 
SLA V CERAR iz Ljubljane s področja športa, akademik prekmurskih lj, ,di. 
dr. ALlJA KOšIR ~ Ljubljane iz medicinskih znanosti, 
a,kademjk k:njižefllik MišKO KRANJEC· iz književnosti, , 
akademik.· im. MILADIN PEcINAR iz Beograda s pod• 
račja tebm&ae ~ dr. IVO POl'OVIC-DJANI iz 
Beograda s področja. medioiDske znanosti, akademik dr. 
MAKSO 8lmDERL iz Ljubljane is pravne znanosti, UNI• 
'VERZA ».KDUL l MEl'ODI.l& v Skopju, in DUšAN VU• 
KOTI<:: is Zagreba a področja filma. 

Nagrade so podeiffi na sJ:ovesni seji, ki je bila 5. de­
cembra v pJ:'OStodh 1li"9'eSl1e skupščine v Novem Beogradu. 

MIROSLAV CEUB je naj­
boljši jugoslovanski iporialt. 
vseh časov. 'Z g:imnasfflm se 
ukvarja že skoraj dve ~ 
ji. Od leta 1958 je sodeloval 

na vseh svetovnih prvenstvih, 
olimpijskih igrah in evropskih 
šampionatih, kjer je dosegel 
velike uspehe dn osvojil več 
zlatih, srebrnih in bronastih 
medalj. 

Akademik in profesor dr. 
ALIJA KOšIR je vse svoje živ• 
ljenje posvetil razvoju in na­
predku medicinskih znanosti, 
razvoju dn napredku ljubljan­
ske medicinske fakultete. V 
petih desetletjih svojega neu­
mornega dela je na tej fakul­
teti uyeljavil histologijo kot 
samostojno vedo in jo izpopol­
nil do zavidljive ravni, obenem 

pa tudi veliko prispeval k 
~ni onkologiji. 
Svojo osnovno metodo ekspe­
ri~ in laboratorij­
skega dela je posredoval svo-

jim študentom, med katerdmi 
jih je veliko prejelo Prešerno­
ve nagrade in so se uveljavili 
kot dobri zdravniki in znan­
stveni delavci. 

MlšKO KRANJEC soda med 
najbolj plodne jugoslovanske 
pisatelje in najpomembnejše 
slovenske pripovednike. Iz 
vseh Kranjčevih del veje epska 
liričnost, neločljivo povezana 
z zemljo, kjer žive in delajo 
njegovi junaki. Prvi knjigi 
»življenje« in »Težaki« je obja­
vil že leta 1932 in si z njima 
utrl pot v slovensko književ­
nost. Posebno pozornost je 

- Dr. MAKSO t;NUDERL je 
znani znanstvenik v proučeva­
nju ljudske oblMti, tako v slo­
venskem kot 1 udi v jugoslo• 
vanskem okvira in eden od 
aktivlllih sodel1:wcev pri sestav­
ljanju nove ustave SFRJ in 
slovenske ustave. Objavil je 
več študij o razvoju ljudske 
oblasti v Sloveniji in zgodovi• 
ni ljudske oblasti na vsem ob­
močju Jugoslavije. Posebno 
pozornost je posvetil prouče­
vanju naše družbene ureditve, 
med drugim b!istvu našega fe­
deralizma. 

Delo v organizacijah ZZB je 
treba uskladiti z določili 

statuta 
Na svoji tretji seji je predsedst­

vo republiškega odbora ZZB NOV 
Slovenije med drugim sklenilo, naj 
združenja borcev in vojaških voj­
nih invalidov že v decembru za­
čnejo sklicevati svoje letne skup­
ščine, a občinske organizacije ZZB 
naj bi imele svoje skupščine po• 
mladi prihodnje leto. 

Zakaj je to potrebno, ko pa no­
vi• statut določa, da traja v pri­
hodnje mandat odborov zdriženj 
in republiških odborov dve leti? 

To vprašanje, ki ga zastavljajo 
nekateri člani je do neke mere 
upravičeno, toda ne gre prezreti, 
da je v statutu prav tako določi­
lo, ki pravi: skupščina združenja 
se sestane po potrebi, najmanj pa 
enkrat na leto. 

Toda ne gre samo za to. V letu 
1973 poteče mandat republiškim 
in zveznemu odboru ZZB. Zato je 
treba poslovanje organizacij, tako 
združenj, kakor tudi občinskih od­
borov ZZB prilagoditi novim do­
ll()Čilom statuta, da bo dvoletna 
mandatna doba usklajena s štiri­
letno mandatno dobo republiških 
in zveznega odbora.. To bi lahko 

dosegli tudi na. ta način, da. bi v 
letu 1970 podaljšali mandatno do­
bo .odborov združenj in občinskih 
odborov za eno leto. Ker pa je se­
daj v organizaciji ZZB toliko no­
vega. in pomembnega, da ne . gre 
zamuditi priložnosti, seznaniti čla­
ne z nastalim položajem, je bolje, 
da zdrJŽenja. opravijo svoje letne 
skupščine v decembru letos ali pa 
v januarju· in f•ebrua.rju prihodnje 
leto, a občinski odbori ZZB morda 
v marcu in aprilu. 

Zadeve, ki jih bo mimo drugih 
treba obravnavati na. skupščinah 
so: 

- izločitev rezervnih oficirjev in 
podoficirjev iz organizacij ZZB in 
ustanovitev Zveze rezel!'Vnih vojaš-
kih starešin; · 

- VI. kongres ZZB NOV in 
njegovi sklepi; 

- novi statut ZZB NOV Jugo­
sJ.avije. 
Spričo tega, k& steče mandatna 

doba republiškill in zveznega. od· 
bora šele leta 1973 zopet ne bodo 
usklajene mandatne .dobe odborov 
združenj in občinskih odborov z 
mandatnimi doba.mi republiškega 

oziroma zveznega odbora. To je si­
cer res, toda v letu 1972 jo _bo mo­
goče uskladiti na ta način, da se 
doba odborov zdr1ženj in občin­
skih odborov ZZB podaljša še za 
eno leto. V združenjih bodo o tem 
odločale skupščine šele takrat, ker 
se pač sestajajo vsako leto, v ob­
činskih odborih pa lahko o tem 
sklepajo že slrupščine, ki bodo v 
letu 1970. 

Nalog je t,orej precej - uresni-
čiti je treba le vse možnosti in 
pogoje za njiho\l'O' izpolnitev. 

pMAGAJ SI SAM 
1NUNIDR 
l BO POMAGAL 

sodobni družini 
sodoben dom 

• o 

-rriarles • maribOf! 
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Besede naših dopisnil,ov 

LJUBLJANA-BEŽIGRAD 

Razvili so prapor 
Konec novembra je ZB Ljublja­

na - Bežigrad' priredilo skromno, 
toda prisrčno slavje z razvitjem 
prapora. V programu so sodelo• 
;va,J.i , otroci harmonikaši, vokalni 
trio in recitator, vsi iz osnovne 
šole Malksa Pečarja. Razvitja pra­
pora, ki mu je kumovalo podjetje 
DINOS, se je udeležilo mnogo go­
stov iz sosednjih združenj borcev, 
ki so prišli s svojimi pra,pori. 

KAMNIK 

~očastitev 
upokojencev 
v Svila;nitu 

S.K. 

Kot vsako leto so tudi ,letos čla• 
ni kolektiva SvHanit povabili med. 
se vse upokojence, nekdanje č!a. 

ne delovne skupnosti. Več kot tret­
jina današnjih upokojencev iz te 
tovarne je članov ZB. Najprej je 
sekretar podjetja nagovoril goste, 
nato pa so vsi prejeli lepa darila. 
Nato so si ogledali novo moderno 
tovarno, ki je ,nastala iz treh obrt. 
nih ·podjetij. Od prejšnjih 50 de­
lavcev je kOll.ektiv do danes nara­
sel na 500 zaposlenih. Za zaikJ.ju­
ček srečanja so vsi gosti odšli na 
kosilo v Radomlje. 

RAVNE NA KOROšKEM 

Delovno 
združenje borcev 

Z vso upravičenostjo lahko trdi• 
mo, da je Združenje borcev NOB 
Ravne na Koroškem eno izmed 
najbolj delavnih pri nas, kajti nje­
govo dejavnost je opaziti vsepo­
vsod tam, kjer se odvijajo po. 
membnejši dogodki In kjer je tre. 
ba priskočiti na pomoč. Tako bodo 
kljub skromnim finančnim sred­
stvom prispevali za vse tiste, ki so 
v Banjaluki ostali brez strehe. Na. 
dalje bodo prispevali tudi nekaj 
sredstev za postavitev spomenika 
znanemu koroškemu revolucionar­
ju in borcu, predvsem pa pisate­
lju, Prežihovemu Vorancu. Spome­
nik bodo postavili v Kotljah, nje­
govem rojstnem kraju. 

Na minuli seji predsedstva ob­
činskega odbora ZB NOV v Rav­
nah so se zavzeli, da je treba po­
deliti enkratno priznavalnino vsem 
tistim članom ZB, ki živijo v tež. 
kih življenjskih razmerah. To pri­
znavalnino bi naj prejeli za novo 
leto. Kot smo zved~li, bodo dali 
enkratno prizna,valnino okrog 70 
članom. Te pomoči bodo pred­
vsem deležni tisti, ki sredstva za 
preživljanje najbolj potrebujejo. 
To pa so večinoma ostareli ljudje, 

ki živijo v krajih, kjer je te~la zi• 
belita koroških partizanov. 

KRANJ 

Reševanje 
stanovanjskih 
. težav borcev 

F.H. 

Po tolikih letih mnogih upravi­
čenih kritiik in zelo kričečih sta­
novanjskih težav borcev NOV so 
se v kranjski občini končno odprle 
perspektive. V letošnjem in na. 
slednjem letu bodo, kot je pred­
videno, rešili kaikih 240 utemelje­
nilh prošenj. V te namene je 
slrupno z bančnimi prispevki na 
razpola:go okroglo 6 milijonov di­
narjev. 

O tej zadevi je razpravljal svet 
za zadeve borcev NOV občine 
Kranj. Razprave so se začele že 
pred meseci. Seznam prosilcev je 
biil javno objavljen v lokalnem li­
stu Glas. Prejeli so kakih 70 pri­
pomb (v glavnem gre za indivi­
dualne prosilce} medtem ko o 
predlogu meril oziroma kiriterjev 
ni bilo pripomb. 
NaJveč, in sicer 108, je prosil­

cev za stanovanja. Prek gradbene­
ga oziroma stanovanjskega pod­
jetja bodo večini teh prosilcev ugo. 
dili že v prihodnjem letu. Zlasti 
jim bodo zagotovili najpotrebnej­
še. V ta namen je predvidenth 
okroglo 2 mhlijona dinarjev. Pro­
silcev za lastno stanovanjsko grad­
njo pa je 39. Da bi se izognili raz­
nim ,Poznejšim težavam in odklo­
nom od sprejetih stališč, so spre. 
jeli :i;nerillo, da ti prosilci dobijo 
posojilo za individualne gradnje 
le, če za:gotovijo, da bo sedanje, 
kasneje izpraznjeno stanovanje da­
no na razpolago drugemu borcu, 
utemeljenemu prosilcu istega pod- ' 
jetja oziroma lastnika hiše. V na­
sprotnem primeru bodo morali 
sposojeni denar vrniti v štirih le-,. 
tih (namesto v 25), in še to z 2 
odstotnimi obrestmi. 

Za razne adaptacije oziroma po­
pravila hiš je trenutno 93 prosil­
cev. Za to je predvidenih 1,5 mili­
jona dinarjev. Za te prosilce med 
drugim velja, da morajo dokazati 
lastništvo določene hiše. Sicer bi 
se lahko dogajalo, kot se je že ne­
malokrat, da je borec, prosilec po 

, pomoči te vrste nazadnje pri­
šel na cesto z družino, ker je bil 
lastnik drug, in problem se je zno­
va odprl. 

Upoštevani so trenutno vsi, ki 
so vložtli prošnje do l. septembra. 
Ustrezna komisija pa je vsak pri­
mer ocenila in opisala na kraju 
samem. Za vse pa veljajo spreje­
ta pravila o dokumentacijah in po­
gojih, ki so potrebni za uveljavlja­
nje teh pravic. 

S tem, kot pravijo v Kranju, so 
končno nakazane realne rešitve 
stanovanjskih težav vseh borcev 
NOV in njihovih družin v tej ob­
čini. Zavzemajo pa se, da bi vsaj 
v prihodnjem letu še osta,I v ve-

Ijavi sedanji način zbiranja teh 
sredstev v republi§kem merilu. 

K.M. 

IZOLA 

Invalidi iz Kopra 
ponovno osvojili 

pokal 
V nedeljo, 16. novembra, je 

bilo na dvosteznem kegljišču v Izo. 
11 pokalno tekmovanje v kegljanju 
l:nvalidov oba:Inih občin, µa kate­
rem so telkmova!li za memorial pre­
minulega člana Antona Fabjančiča. 
Doseženi so biili sledeči rezultati: 

invalidi Koper so osvojili pl"Vo 
mesto s 517 podrtimi keglji; sle. 
dijo invalidi iz Izole, ki so podrli 
394 kegljev in inrvalidi Pirana, ki 
so podrli 389 kegljev. 

Ta tekmovanja prirejajo trikrat 
letno izmenoma v Kopru, Izoli in 
Piranu. Pokal prejme tista eldpa 
invalida, ki ima največ podrtih ke-
1'Jjev; do sedaj vodi še vedno eki­
pa iz Kopra, ki ima skupaj v d'Veh 
nastopih 954 podrtih kegljev. Sile­
di ekiipa iz Pirana s 718 podrtimi 
keglji. 

Invalidi iz Izole imajo za se­
boj samo en nastop, ker so sode­
lovanje v Kopru odpovedali iz ne­
upraw.ičenega vzroka. Invalidi iz 
Kopra imajo zagotovljeno l. me­
sto in prejmejo prehodni pokal 
za memorial Antona Fabjančiča. 
Po§amezno so bili najboljši 3 čla­
ni iz Kopra: Lado Trebižan, Tone 
Svetina in Miilan Terčon. , 

A.Z. 

čABAR ~ 

Slavnostna seja 
občinske 

konference ZK 
Minulo soboto je bila slavnost. 

na seja občinske konference Zve­
ze komunistov občine čabar v spo­
min na 50-iletnioo ustanovitve KPJ, 
sindikatov in SKOJ. Na to osred­
njo prireditev so povabili tudi 
predstavnike družbeno političnih 

organizacij vseh okoliških občin in 
tudi iz Slovenije. V prikazu 50. 
letnega dela in borbe komunistov 
in organizacij KPJ v tem obmej­
nem predelu so poudarili, da je' 
uspeh oomunistične partije plod 
tesnega medsebojnega sodelovanja 
komunistov in organizacij iz ob­
močja občin Cerknica, Ribnica in 
Kočevje. 

To sodelovanje se je ~lasti okre­
pilo v prvih dneh oborožene vstaje 
in je trajalo vse do osvoboditve, 
pripomoglo pa je, da so bile do. 
mala vse borbene akcije proti 
okupatorju in njegovim sodelav­
cem zelo uspešne. 

V razpravi o nalogah v !ianaš• 
njem obdobju so se zavzeli zat<>, 
da je nujno potr~bno tesneje so-

Letos je minHo 25 let, odkar si je narodni heroj Marko Redelonghi, 
doma iz Zapotoka v Slovenski Benečiji sam pognal kroglo v srce, da 
ne bi težko ranjen prišel sovražniku v roke. Na Brcih, pol ure hoda 
nad Breginjem, je že pred nekaj leti ZB Breginj postavilo Marku 
Redelongbiju in namestniku komandanta bataljona Avgustu Vrečarju, 
ki je padel na istem kraju, lep spomenik. 

delovati na gospodarskem in osta­
lih področjih, kar je pogoj za hi­
trejšo gospodarsko rast kraja. 

V.D. 

čRNA NA KOROš,KEM 

Spomenik NOB 
na Beli peči 

Združenje koroških borcev NOV 
bo skupaj z drugimi družbeno po­
litičnimi organizacijami v Crni po­
magalo pri gradnji spomenika pa­
dlim borcem, ki ga bodo postavili 
na Beli peči - prelazu med Koro. 
ško in Zgornjo Savinjsko dolino. 

Prav v bližini Bele peči so vo­
dili paitizani številne boje s so­
vražnikom. Tu je padlo tudi pre­
cej borcev za svobodo. Zato je 
treba vsekaJkor pohvaliti zamisel, 
da sredi temnih koroških gozdov 
postavijo spomenik padlim za svo­
bodo ter se tako oddoliijo vsem, 
ki so dali svoja mlada življenja 
za domovino. 

Ceprav bo stal spomenik visoko 
nad dolino, prav• gotovo ne bo sa­
meval. Naj•več ga bodo obiskovali 
planinci iz obeh dolin ter tudi šte­
vilni drugi popotniki, ki se bodo 
ustavljali pri spomeniku ter ga 
okrasili s planinskim cvetjem ter 
se tako poklontll spominu na žrt­
ve za svobodo. 

F.H. 

GABER 

-@ifii!•l,jl•Hf-ii;li!l#l;iii;ji!,HQ•Mi,j!•--
stari trq 

Kuhinja VEGA 55 pojem sodobnosti 
in praktično,sti 

Ob taborne,n ognju 

Da ne hi reforma 
splavala po vodi 

ki smo jih dosegU v mi.nulih letih, splavali po 
vodi. Oglejmo si nekaj negativnih pojavov in ugo­
tovitev: 

- povečanje trgovinskega in plačilnega deficita; 
- niso se uresničila predvidevanja o poveča-

nju reproduktivne sposobnosti gospodarstva; 

stabilizaciji. Ne gre za politiko stagnacije! Ob 
ustvarjanju možnosti za uveljavljanje prvotnih 
načel samoupravljanja je treba nuditi možnost 
za razvoj tistih podjetij, ki so sposobna uspešno 
nastopati na domačem in tujem trgu, ki se bodo 
borila' za večjo proizvodnost, za boljše izkorišča­
nje , zmogljivosti, za modernizacijo proizvodnih 
programov. Na nedavnih najvišjih zveznih organih je bil 

govor o glavnih značilnostih letošnjih gospodar­
skih gibanj in o elementih gospodarske politike 
v prihodnjem letu. Pri tem je bilo poudarjeno, 
da si moramo v prihodnjem letu predvsem priza­
devati za stabilizacijo gospodarstva, kajti od nje 
je odvisna tudi trdnost političnega položaja v 
deželi. 

Dejstvo, da v leto 1970 vstopamo z dobrimi 
upi glede materialne, proizvodnje - dosedanja vi­
soka · stopnja povečanja industrijske in kmetijske 
proizvodnje, visok porast izvoza posebno na kon­
vertibilno področje itd. - utegne biti zelo var­
ljivo. Ce namreč pravočasno ne zajezimo poplave 
raznih pojavov, ki niso v skladu z načeli gospo­
darske reforme iz leta 1965, bodo uspehi reforme, 

- denar se ne obrača dovolj hitro; 
- pojavljajo se zahteve po metodah izpred go-

spodarske reforme; 
- vse oblike p@trošnje naraščajo hitreje od 

proizvodnje in proizvodnosti. · 
Cene so narasle, kar se odraža tudi v poslab­

šanju odnosov v zunanjetrgovinski menjavi. Ome­
niti moramo še občutno povečanje proizvodnih 
stroškov kot posledico velike obremenjenosti gos-@ 
podarstva z dajatvami in drugimi stroški poslo­
vanja. Tako smo se znašli v vrtincu, ko gospo• 
darski dejavniki pritiskajo drug na drugega: ve­
lika obremenjenost gospodarstva zvišuje cene pro­
izvodnje, kar povzroča novp dviganje nominalnih 
osebnih dohodkov. 

Iz navedenega sledi jasen sklep, da mora biti 
v prihodnjem letu težišče ekonomske politike na 

Najbolj zanima vsalcega izmed nas, kako bo v 
prihodnjem letu s cenami. V zveznih organih je 
bilo poudarjeno, da niso dopustni ulcrepi, ki bi lah­
ko povzročili povečanje cen oziroma vplivali na 
stroške proizvodnje in življenjske stroške v šir­
šem obsegu. 

Smernice elconomske politike za prihodnje leto 
ne vsebujejo česa presenetljivega - je med dru­
gim dejal predsednik zveznega izvršnega sveta 
Mitja Ribičič - pač pa ustvarjajo možnosti za 
nadaljnji uspešen razvoj gospodarstva in družbe, 
kar bomo lahko uresničili z ustreznim prizadeva­
njem in splošno družbeno disciplino. 

ž. C. 
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l,zs ,zsgodovine revolucije in ljudsl.ega o,lpora 

Komisar Gregor 
Obiskal sem ga v zdravilišču Sla­

tina-Radenci, kamor ga je napo­
tila zdravniška komisija, da si 
okrepi zdravje. In potreben je 
zdravljenja in oddiha, zakaj pred­
vojni komunist je, in za njim je 
dveinpolletna robija v Sremski Mi­
trovici, leta omejenega gibanja in 
policijskega nadzora, štiri leta bo­
ja 1941-45, da ne govorimo o nje­
gov,ih povojnih naporih iin vztraj­
nem delu za praktično uveljavitev 
tistega, kar smo si v najtežjih le­
tih naše zgodovine i?Jbojevali za 
ceno stotisočev žrtev. Kdo je ta 
tovariš? Moj nekdanji komisar 
Gregor, ali točneje rečeno Jože 
Kopitar-Gregor Oven, pred sedem­
indvajsetimi leti komisar 2. bata­
ljona Notranjskega odreda. Nek­
danji komisar in sedanji upoko­
jeni partizanski prvoborec je se­
veda nosilec Spomenice 1941 in 
imetnik števiilnih odlikovanj za 
zasluge v NO~ in povojni gradit• 
vi. In prav letos, ko praznujemo 
50.Jetnico delovanja naše KP, je 
Gregor prejel visoko odlikova­
nje predsednika republike Tita. 
To so družbena moralna prizna­
nja človeku, ki je od mladih nog 
v prV'ih vrstah borcev za izgrad­
njo boljšega in pravičnejšega 
družbenega sistema, bistveno 
boljše družbene ureditve, kot pa 
je bila tista v stari Jugoslaviji. 

Dolgo· sva se pomenkovala. cu­
doviti so letošnji oktobrski dnevi. 
Prav takšno vreme kot tisto jesen 
leta 1942. In zdelo se mi je, kot 
da z Gregorjem nisva v tem na­
šem znanem zdravilišču, temveč 
v snežniškem pogorju. V duhu sem 
gledal tistega komisarja Gregorja, 
človeka zrelih let, z velikimi živ­
ljenjskimi izkušnjami, predvojne­
ga partijca, ki smo ga vsi cenili 
in spoštovali. Da, Gregor je bil 
sicer strog, toda pošten, pravičen 

in human tovariš. Njegove besede 
so bile vedno v skladu z dejanji. 
ObuJala sva spomine. In pred mo­
jimi očmi je zaživelo taborišče 
blizu Otrobovca, znanega izvirka 
z dobro pitno vodo. Gregor izvaja 
sv-0je partijsko poslanstvo v par­
tizanski vojski. Politične ure so 
na dnevnem redu. Komisar pa 
nam govori o tedanjem medna­
rodnem političnem položaju, do­
godkih na svetovnih bojiščih, bo­
ju jugoslovatnsk!h !partizanskih 
borcev in o programu naše vse­
ljudske Osvobodilne fronte. Zvečer 
je taborni ogenj. Nastopijo pevci­
partizani in v snemdšikilh gozdovih 
odmevajo borbene in narodne pe­
smi. Daleč proč od naših straž 
se čuje harmonika borca Kostje 
in nekdo ga spremlja s havajsko 
kitaro. Nepoučen bi morda po­
mislil: to vam je bilo romantič­
no . . • Toda tisti čas je bil daleč 
od romantike. Hodili smo v akci­
je. V nočnih urah smo hodili po 
Loški dolini, kjer se je bilo raz­
bohotilo leglo narodnega izdaj-

stva: bela garda! Prehajamo v 
ofenzivo. Težko otovorjeni in pre­
poteni v jutranjih urah dospemo 
v taborišče. Glejte, zgradili smo 
si veliko barako. V snežniških 
gozdovih je tudi partizanska bol­
nišnica, ki jo vodi dr. Peter. In 
še ena značilnost tistega časa: 
begunske taborišče, ali ka,kor smo 
takrat rekli civilni logor. Kakih 
sto partizanskih svojcev iz Loške 
doline in Babnega polja je tu 
dobilo začasno domovanje. In 
pomagali smo jim pripravljati za. 
loge hrane za zimo. Po našem od­
hodu pa so nemočne starejše lju­
di in otroke iznenada napadli be­
logardisti. Da, boleč je spomin 
na tiste čase. S komisarjem Gre­
gorjem je bila tisti čas tudi nje­
gova žena Marijana. Julija 1942 
je odšla v ilegalo iz Ljubljane. ži­
vo se je še spominjam, kako si je 
dajala opravka okrog kuhinje, 
in poleg nje življenjska družica 
Matevža Haceta Terezija. 

Usedel se je na »smrtni sedež« 
mojega fička in odpeljala sva 
se v tri kilometre oddaljeno Ka­
pelo, od koder je ob sončnih dne­
vih čudov.it r~led na okoliške 
hribe, vse posejane z vinsko 
trto. 

J-0že Kopitar-Gregor je tal\:ore­
koč že nastopil svojo življenjsko 
jesen, zakaj 10. marca prihodnje . 
leto bo i!llpolnil 65-rojs,tni dan. Sta­
ri in zaslumi revolucionar tudi 
v pokoju ne miruje. Dlje časa je 
bil sekretar republiškega odbora 
Rdečega križa. In prizadevno 
bo deloval v dMbeno-političnih 
organizacijah in društvih, dokle:,; 
bo le mogel. Osebno skromen ne 
hlepi po materialnih dobrinah. Mo­
ralne vrednote so zanj primarne. 

Ostani mi zdrav, ti moj nekda­
nji komisar Gregor! 

JOžEJANEž 

Fotografija z vprasajem 

Fotografijo iz 46. številke »TV 1 >« nam je delno pojasnil tovariš Vlado Cence)j - živko. On je 
tretji od leve proti desni, Drugi z leve s torbico je . obveščevalec KM .Zužemberk Ivan Hrovat. 
<'..etrti je Jože Janežič, naml'fflnik komandanta KM žužemberk. šesti s knjigo v roki je Karel 
Grabnar, komandant KM ŽUŽfmberk. Zadnja tovarišica v vrsti je bolničarka. Slika je nastala 
spomladi leta 1944. V ozadju rita požgana žužemberška cerkev in vas Zafara. - Prosimo za po• 
jasnilo tudi današnje fotografije. Pišite nam, dragi bralci, o vsem, kar boste spoznali na foto­
grafiji, posneti verjetno nekje na Primorskem. 

TUIIIT 
Turistična agencija „Ljubljana tr:ansport" 

TELE'GRAM: LJUTRANS- PP Ol-122 

ENODNEVNI IZLET 
VSAKO NEDELJO 
NA VlšARJE - GOSPO 
SVETO - CEI.OVEC 

Odhod iz Ljtllbljane ob 6.00 
uri ali po dogovoru - izpred 
TURIST biroja v Trdinovi 3. 

Kratek ogled Belopeških je­
zer nato Trbiža (kratek po.. 
stanek) in dalje do žičnice, 

ki pelje na Višarje. 

Povratek mimo Trbiža in Be­
ljaka, ob severni strani Vrb· 
skega jezera, do Gosposvet­
skega polja - ogled Gospe 
Svete in vojvodskega presto­
ia. Povratek v Celovec - po­
stanek - in skozi predor 
Ljulbelj v Ljuiblju.no. . ... 

Cena izleta 68,00 dan. 

ENODNEVNI IZLET 
V TRST, DOBERDOB IN 
STARO GORICO 
VSAKO SOBOTO 

Odihod ob 7.00 uri izpred TU­
RIST biroja v Trdinovi ulici 
3. Prihod v Trst okrog 10. 
ure. Kratek ogled mestnih 
zanim.i:vosti, nato prosto do 
14.00 ure .. Nadaljevanje poti 
v Doberdob. Ogled spoment­
ka padilim v I. svetovni voj­
ni. V Stari Gorici kratek po­
stanek. Povratek skozi AJ· 
dovščino in Col. 

Cena izlet.Q, je 55,00 dan. 

POPELJITE SE Z NAMI NA 
ENODNEVNI AVI'OBUSNI 
IZLET V TRBiž 
VSAKO SOBOTO 

Odhod iz Ljubljane izpred 
TURISTA-a v Trdinovi ul, 3, 
ob 7.00 uri. Povratek iz Trbi­
ža ob 16.00 uri; prihod v Lju­
bljano okrog 19-00 ure. 

Cena izleta je 39,00 din. 

DVODNEVNI IZLET 
PO POTEH KOROšKIH 
PARTIZANOV IN PO 
SLOVENSKIH DOMAčlJAH 
VSAKO SOBOTO 

l. dan 

Odhod iz LjUJbljane izpred 
TURIST-a v Trdinovi ulici ob 
7.00 uri. Ogled 2eleme Kaple 
(kraj:ši postanek), Veliko\čC3. 
in najsevernejše slovenske 
vasi Djekše. Povratek skozi 
Velikovec do Klopinjskega 
jezera in do Vesel. Razmesti­
tev v hotelu, večerja in sre-

čanje pri Johanu Wutteju-­
Lucu. ' 

2. dan 

Po zajtrku vožnja skozi škoc­
jan v Celovec - postanek za 
ogled - nato do Gospe Sve­
te, ob Vrbskem jezeru ogled 
Minimundusa. Kosilo v Bil• 
čOVSIU pri Janku Ogrisu. Po­
vratek mimo Borovelj, preko 
Ljwbelja v Ljubljano. 

Cena 120,00 din. 

Prijave sprejemajo TURIST 
biroji Ljubljana Transporta v 
Ljubljani, Vrhniki, Kamniku, 
šentvidu in Domžalah vsakič 
do dneva pred odihodom. 

7-DNEVNO SMUčANJE 
V MALLN ITZU (Avstrija) 

I. skupina: 

odhod iz Ljubljane 17/1. ob 
7-00 uri 

prihod v. Ljubljano 24/I. po­
poldne 

II- skupina: 

odhod iz Ljubljane 24/1. ob 
1.00 uri 

prihod v Lju1bljano 30/I. po. 
poldne 

CENA: 750.- dan 

Smučanje v MALLNITZU, in 
na Ankoglu (3.251 m), kamor 
vas popelje žičmca z vmesno 
postajo pri 2.000 m višine in 
postajo na vrhu Hannover­
haiu.sa (2.719 m). 

V ceno araož:mana je vraču, 
nan prevoz, 7-dnevno b-ivanje 
v Matlilnitzu •- polni pen'Zlion, 
neomejeno število vooenj z 
žiičnico in vlečndcami na An­
kogel v tem terminu in kopa­
nje v zimskem bazenu. 

Bivanje v Mallnitzu bo nudi• 
!o posebno zadovoljstvo naj­
zaihtevnejšemu srnm!arju. Po­
poldne se lahko posvetite 
drsanju, lahko i:Dberete sa.u­
no, si ogledate filmsko pred­
stavo ali posedite v kavarni. 
Zvečer lahko plešete alt se 
zabavate v domačem baru. 

Prijave sprejemajo VSi naši 
biroji do 5/I. - 19'70. Obve, 
zno plačilo akontacije 100,­
din. 

TURISTIONA AGENCIJA 
TURIST 

LJUBLJANA TRANSPORT 

Partizanske smn~i 
Leta 1944 in 1945 je v pro• 

starih nekdanjega hotela Po. 
rezen v Cerknem delova.la 
partizanska smučarska delav­
nica, vodil jo je RUJdi Finž­
gar. V Cerknem so izdelali 
več kot 800 parov smuči, ki 
so imele vtisnjen posepen 
znak, opremljene pa so bile 
z okovjem, ki je bilo izdela• 
no v Kropi. Kdor hrani kate­
re od teh smUIČi ali ve za ko­
ga, ki jih hrani, naj to takoj 
sporoči na RTV Ljubljana 
Tavčarjeva 17 {Franc! Strle). 
Tovariš Rudi Finžgar je ti­
stemu, ki te originalne parti­
zanske SllllUČi iz Cerknega iz-

roči, pripravljen za nagrado 
daiti najboljše in najsodob­
nejše Elanove smuči, poseb­
no nagrado pa bo dala tooi 
televizija. Smuči rabi tele­
vizija v Ljubija.ni, ki priprav­
lja poseben film o delu par­
tizanskih delavnic. 

Prosimo tuidi vse, ki hranijo 
kakršnekoli iz:lelke partizan­
skih delavnic, ali .fotografije 
partif,ansltih delavnic, da nam 
to sporoče, oziroma da jih 
posodijo za .snema.nje. Spo. 
ročila pooljite na RTV Ljub­
ljana, Tavčarjeva 17 (Franci 
Strle). 
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o Pogovor 
Bazoviški brigadi 

Zgodovino Bazoviške briga­
de piše tovariš France Ba• 
vec, upokojeni kapetan bojne 
ladje (polkovnik), ki zdaj ži­
vi v Splitu. Nanj smo se obr­
nili z nekaj vprašanji o nje­
govem delu. 

Kdaj ste se lotili pisanja, ozi• 
roma zbiranja gradiva za zgodo­
vino Bazoviške brigade, na čiga­
vo pobudo? Kakšne težave ste 
imeli pri zbiranju, koliko in ka­
ko vam je pomagal brigadni od­
bor? 

Odgovor: Leta 1953 sem sode­
loval pri pisanju zgodovine 9. 
lkoorpusa, napisal sem kffitko zgo. 
dovino ailii bolje rečeno kroniko 
Bazoviške brigade. Drugače rem 
leta 1955 plsa:1 zgodovaoo brigade 
v okviru vsega osvobodii!!Ilega gi­
banja m desnem bregu SOče kot 
d:oka2Jni material za spomenico 
na..s;e vlade i1:3iliJainski v zvezi , s 
procesom protd »beneški četi«. Na­
to sem sodeloval s tovarišem Cr­
nugljem, ki je prn.prav1jal kn,~go 
o 30. diviziji. Ta ni izš:Ia, ker so 
sklenHi, da bomo pisadd zgodovi­
no po brigadah. Končno sem se 
z odborom B81ZOvdške bira:,,aade 
dogovorhl. za pisanJe zgodovine le­
ta 1966. že ilZ navedenih podat­
kov lahk,o sklepam, da mi je od· 
bor poverH nailo,,,"'O pdsanja zgodo­
vine, ker sem že večikrat o bri­
gadi pisa.l. Razen tega pa sem 
bi:! v njej od ustalllovitve do 
1. maja 1944. Sprva sem bil na­
mestnik, na,to pe komandant bri­
gade. 

Naj:več;a težaiva prd zbiranju 
gradiva so tovariši, ki ne izpol­
njujejo obljub in ne pošljej,o 
spominov ali poda1llrov. Zato so 
mi najvooja opora pri pi:s;a.nj:u 
predvsem dokumenti, zlasti iz 
Instituta za zgodovino delavske­
ga gibanja v L)lllb<ljand, pa tudi 
posamezni njegovi sodelavci, lci 
mi marsikaj svetujejo. T,Uid,i bri• 
g,a,dni odbor mi je veliko po­
magatl.. Ne samo da mi je plače­
val stroške, ampak so mi čtlani 
tudi ve1iko povedalii.. Med doku­
menti pa so zelo redlci sovražm­
:!rovi dokumenti. šele zda,j priha­
jajo drobcd iz ZDA, kjer ;e del 
nemškega arhiva. To zlasti pride 
do veLjave pri obj,av,ljanju podat­
kov o tem, katera enot.a se je bo· 
jevala z nami. · Drugače pa lahko 
rečem, da · ima naša brigada še 
kar zado:vo1'jdro števifilo dokumen­
tov, morda oojveč, če primer;a­
mo druge brigade 9. korpusa. 

potem prepe1j,a1i v svoja tabom­
Ma._ Nekaj je biilo tudi žensk, lci 
so bile civd;lne interniranke ali 
prisilne delavke. Drugi so prišli 
na naše ozemlde lrot pripadniki 
delovnih enot ald nemške :vojske, 
predrvsem 162. divizlije, tretje pa 
smo zajeli ali so se nam vdrui. 
Sprva smo imeli >~irntemaoiona<lni 
batal,'on«. V njem so bili sovjet­
skii državljani, sledruld so j,im Ce­
hi in Poljaki. Btlo je tudi nekaj 
Angležev, Kanadčanov, J:užnoafri­
čanocv, Ne,mcev, Francozov en 
Indijec itd. V ba!Ja1Jijonu je bila 
tudi ena »jugoslovsanska četa«. V 
n.i'ej ;io bili pripadniki vseh ju­
goslovanskih narodov, ki so po­
begnii!i iz tabmišč in zaporov v 
ItaliJ[. Italijaillov je bil1o še naj­
manj, ker smo Jih sproti pošHja­
li v njdhove enote. šele ka.sneje 
so v bata,ljonu prev1adaili sov\jet­
ski držav1}ani ra1Jnih narodnosti. 
Naša brigada je imela menda 
najhoLj pisano Mrodnostno sesta­
vo izmed vseh na;š,ih brigad. 

»Ruski bataljon« je bil števHč­
no najmočnejši, včasih je štel 
več kot dru,ga dva batailjona sku­
):>alj. V njem so služild 1~1Udje, ki 
so že bit1i na fronti kot sovjet­
sk,i in nemški vojaki, mto so bi­
li dobro izurjeni. Po~Lgal jdh je 
tudi občutek, dJa so kr1vi, ker 
so prljeli m orožje v nemški voj­
sfkt. 

Ta bataljon opisuJem v sklopu 
brigade, ker se borci niso razli­
lrovalii od dru.gih in ker so se 
bojevail!i v skilapu brigade. Pač 
pa bodiO v knj,igi razni podatlci 
sovjetskih državljanov ter nekaj 
življenjepisov. 

Skoraj vsaka brigadna zgodovi­
na je načela katero izmed kočlji­
vih vprašanj zgodovine in naših 
medsebojnih odnosov. V zgodovi• 
ni 5. prekomorske je na primer 
pisec obdelal vprašanje odnosov 
do naših ljudi, ki so bili prej 
v nemški vojski. V knjigi o Pre­
šernovi brigadi so opisana poga­
janja med NOV in Nemci ter 
tragedija, ki je tem pogajanjem 
sledila na žirovskem vrhu. J{ak• 
šno bo takšno »kočljivo vpraša­
nje« v zgodovini Bazoviške bri· 
gade? 

brigad, &a1J Je bila ustanov'ljena 
šele l. oktobra 1943 v Kobaridu. 
šte1a je Olkold 700 ljudd. Starih 
partizanov ald a;klttlivtstov ni bi[o 
nit,i 30, VISii drugi so bi!li novinci. 
Ob ustanovitvi se ni niti zbrala, 
razpršena je bila na najmanj' 
200 kvadratni:h ki1ometrov. Prav 
truklmt je morala branitd pred 
Nemci »kobariško republilko«. Pr­
v,ič se je zbraila šele po ofenµivi 
proti koncu novembra na Tolmin­
skem, pa še tedaj zaradd reorga­
nizaciije. Brigada je doživela sa­
mo en porraz in sicer na Matajur­
ju 9. novembra 1943, ko je bila 
obkoljena. Imeli smo oko1i 30 
mrtvsih, zato tudi borci imenu;e­
jo Matajur krvavd. Hude žrtve je 
imela tudi v bojih za Trst, ko je 
bhlo ranjenih in ubitih o,Iro1i 25 
odstohlmv borcev. Padel je tudi 
komandant pOll'IO,čnilk Franc Nem­
gar. sosedna, 9. diai!,matinska, pa 
je i2l!?lulbi.la. 40 odsrtlo1llrov. 

Glede značilnosti bojevanja ne 
bi imel kaJ dosti povedati, delali 
smo tisto, ko•t vsi drugd. ))Ruski 
batal)on« je napadal dosti posto­
jank tn je opravJJ1al navadno naj­
težije naloge. Brigada je imela 
sprva precej izkušenj v polooa.j­
nem bojevanju. Kaooe]e pa je na­
padala postojanke. Opisovsal pa 
bom boje pač take kot so bild 
brez olepšavanja. 

Med mačilnosti naše brigade 
spada tudi zelo pestro kiulturno­
prosvetno delo. GovorHi smo v 
mešanici vseh slovanslcih jezilwv. 
Sovjetski držia1V1ljani, pripadniikli 
:razn,ih narodov, so znali plese tn 
pesmi, ki! jih naši Ljudje še niso 
ne v,ide11 ne slišali!. Podobno so 
tudii naši Hrvat,'e in Srbi na,;to­
pa1i s ta.kimi programi, ki so po­
meni,1i za na,s in civHiste pravo 
dooivetje. 

V kakšni fazi ste s pisanjem, 
koliko strani bo imela knjiga in 
kdaj bo izšla? 

Odgovor: Knjiga je prvič napi­
sana, zd:aj jo prepisujem drugič. 
Pred tem jo je pregledad Zdrav­
ko K1an}šček, ki je bil sam v 
bri~di komisar bataljona. Imela 
bo okobi 600 do 700 strani, izšla 
pa mj bi prihodnje leto maja 
meseca. Radii bi jo podarili bor­
cem za občinski prazniik Ajdovščti­
ne, k,jer ima brigada domicil. 

·Sov\jetsfkim drmwljanom in dru­
gim ]o bomo posla,1i. Nas:locvov 
drugih tt11jcev nimamo. 

Zapisal MP 

STRAN 5 

Pisma uredništvu 

Moje mnenje 
Naj se vam predstavim. Sem bo­

rec NOV od 1943-1945. Naročen 
sem na vaš list že od vsega za. 
četka in zaradi moje živčne izčr­
panosti je to še edini časnik ki 
ga berem Sem zaposlen v go;po­
darski organizaciji in sem se ome­
jil le na gospodarska dela. šport 
me ne zanima, v družbo grem 
zelo malo, nisem član ZKJ. Sem 
pa v celoti za socialistično uredi­
tev. Socializma si ne tolmačim ta­
ko kakor nekateri češ da bi mo­
rali jesti vsi z enako f:lico iz iste 
sklede, vendar pa se bojim da 
prehajamo v prevelike difer~nci. 
jacije. Večkrat namreč beremo 
n. p. strokovnjake moramo dobro 
plačati, strokovnjakom moramo 
nuditi stanovanje ... Ali tovarnam 
niso potrebni tudi delavci? Ali lah­
ko obsega oziroma deluje tovarna 
brez prav navadnega in najnižjega 
čistilca? Danes berem v listu 
TV 15 št. 45 med »Dogodki tednm< 
nekaj podobnega: »V porušeno 
Banjaluko nenehno ... « V nekaterih 

Popravek 
V tretji odstavek članka »Od­

stranimo stalI'o mejo«, ki je bi:! ob­
javljen v rubriki Pisma bralcev v 
zadnji številki »TV 15«, se je vri­
nila groba tiskovna napaka. Pravil­
no se stavek glasi: To je bila po­
krajina tovornikocv in splacvarjev 
(namesto sleparjev). 

Gre za čisto tiskovno napako! 

podjetjih so stroji sicer stekli, to­
da proizvodnja še ne daje priča­
kovanih rezultatov ker je nasta. 
nitev strokovnjakfru in njihovih 
družin še vedno pereče vprašanje.« 
Mogoče, da sem članek slabo ra­
zumel? Sprašujem se zakaj pa ni 
pereče vprašanje nastanitev delav­
cev, ki delajo na strojih in nji­
hovih družin. 

Jaz pojmujem socializem tako 
da osebni dohodki naj bodo delj,;. 
ni po delu, stanovanje in naše 
družine so pa zunaj tovarne zato 
naj bi tam bili vsi enakoJredni 
in, če pa tudi zunaj tovarne ne 
moremo biti enakovredni, vsaj v 
časopisih naj nebi strokovnjake 
toliko poviševali ker s tem se mi 
čutimo zelo zeld poniževane oziro. 
ma tudi kot ljudje, manj vredne. 

Ker sem v pisanju bolj slab 
upam, da me ne boste napalc ra­
zumeli. 

NaJ povem še to da nisem s0-
cial:1:_~ ogrožen, pa tudi stanovanja 
ne zscem. Kot borec za pravico pa 
zagovarjam stališče, da bi naši 
vod~'.ni ljudje morali biti pravič­
ne;sz, do tako imenovanega nižje. 
ga sloja ljudi. 

RADOš MAKOVEC 

Opomba uredništva: 
Povsem dobro vas razumemo, 

toda k vašim izvajanjem le mora­
mo pripomniti, da brez strokov­
njakov ne more biti nobena to­
varna niti zgrajena, niti usposob­
ljena za proizvodnjo in tudi ko 
steče, ne more uspevati brez stro­
kovnjakov. Zato je o njih pa to­
liko govora. 

Vse se da 
••• spremenitI 

Vse tuje filme, ki jih predvajajo 
v Avstr±ji sinhronizirajo v Nemčiji. 
To sicer ne bi bilo nič slabega, 
če pri tem ne bi popačili fi.lm­
ske :vsebine. Taiko so n.pr. pri sin­
hronizaciji angleškega fi,lma, v ka­
terem nastopajo znani igralci Sen­
ta Berger, Sir Alec Guiness, Ge• 
o,rge Segal in kaerega • dejanja se 
dogajajo :v Berlinu, kjer podtalno 
delovanje neonacistov zaposluje 
angleško tajno služibo, spremenili 
vsebin:o tako, da je vsak gledalec 
filma imel občutek, da ne gre z,a 
neonaciste, marveč m komuniste. 

Po izjavi nekega člana ekipe, ki 

sinhronizira filme, pri sinhroniza­
ciji lahko strahotnega morilca 
spremenijo v človeka, ki razprav: 
lja o pacifizmu, ameriškega gang­
sterja spremenijo v ruskega :vohu­
na, gangstersko nevesto v policij­
sko agentko ali pa nemškega lopo­
va :v kriminalnega· emigranta s 
poljskim naglasom itd. 

Nad 350 tujih filmov gre letno 
skozi zahodnonemške študije za 
sinhronizacijo v Berlinu, Miinchnu 
in Hamburgu in ni jih med njimi 
malo, katerih vsebino povsem po­
pačijo, ko jih sinhronizirajo. 

Johann Miiller 

V Bazoviški brigadi se je boje­
val tudi »ruski bataljon« kot edi· 
na enota, sestarvljena iz sovjetskih 
državljanov, Jd je kot taka ostala 
do konca vojne. Kako ste ob­
delali zgodovino tega bataljona, 
posebej ali v sklopu brigade in 
zakaj? 

Odgovor: Menim, da takega 
>~kočljdvega vprašanja« pri nas ne 
bo. Razen če misliite, da je to 
opiJS odn:o.sov med socvjetsko mi­
sijo in »l'Ulskim batai1Jonom. 'lli. 
odnosi so b1ii s strani misije ze. 
liO strog,!. Mnogi so se bali, ka} 
bo z njimi, ko se vrnejo, ker 
so služiJii v nemšlci vojslci. Kor­
pusni štab je zato zahtevail, naj 
se predstavniik mis,ije podpolkov­
niik Rtbačenko javno izrazi o tem 
vpmšaln,ju. To je tudi naredil in 
ol)lJubil, da se tiistim, ki se bo­
do ioJka2Ja,l;i. v boju, ne bo nič 
zgodilo. Krutosti pl'li nas ni b1lo, 
ker so si borci tega batail}ona 
pridobMi velik u;g,led zaradi hra­
brosti in borbenosti. Posebno 
vprašanje je btlio pri njiih partij­
slk,a povezava. NiSIO mogLi bitd 
člani KPJ, imeli pa so nekakŠIOO 
lastno Ol'ganimci:jo, ki pa je naj­
brž nJi!hova partija ni priznavala. 

Pravna posvetov11lnif!a 

Odgovor: · Naša brl.gada je bila 
ustianovlJena na na:šili na}bolj za. 
hod:nih mejaih, zato je WIDJjo pri• 
šlo razen · naših 1jud,i tudd mnogo 
tujcev. Tako smo imeli nekaj ča­
sa pri nas Olko1i 100 Allligiležev, kil 
so ušli iz u;jetnilštva. Sov,'etski 
drža,vlijani, ki so biild prd nas, so 
priš1i k nam na • lmi na.čine. Ta­
koj v začetim je naslla,l »ruski 
vod«. Vanj -oo se vključili SOV'Jet­
ski držllivljani, v glarvnem oficirji, 
lci so jih zajeld Ita1iJmi in jili 

Kakšne so po vašem mnenju 
značilnosti Bazoviške brigade. nje­
nih borcev in načina bojevanja, 
kako jih boste opisali? 

Odgovor: Baizwiška brigada je 
bi:la ena izmed naših najm]Jai,jših 

POMIVALNO KORITO JZ UVOžE.NEGA 

NERJAVEČEGA MATERIALA KROM-NIKEL 

KOVINOPLASTIKA. LO! 

Izjemna 
starostna 
pokojnina 

B. z. iz Vr • .Bili ste borec NOV 
od leta 1942, imate pa vsega sku­
paj nekaj nad 16 . let pokojninske 
dobe. Pred kratkim ste se ponov­
no zaposlill vendar ste ugotov-ili, 
da ne morete opravljati niti naj­
lažjega dela. t'.'.:eprav ste stari 51 
let zaradi bolezni, ki so posledi­
ca vojne, niste sposobni za delo. 
Doma imate sicer· hišo in maj• 
hen vrt, to pa je tudi vse, tako 
da skrajno težko živite. Vaši edi• 
ni dohodki so bili do pred krat­
kim invalidnina, ker ste vojaški 
vojni invalid VI. skupine. Zdaj 
ste res v službi pri zadrugi, ven­
dar so dohodki minimalni in vse 

- skupaj niti ne zadošča za preživ­
ljanje štirih otrok. Najbolj pa 
vas skrbi, ker boste morali še to 
službo pustiti, saj niste sposobni 
prekladati vreč in opravljati tež• 
ka dela, kake težje zaposlitve pa 
Pri zadrugi niti kje drugje v bli• 
žini ne morete dobiti. Znano vam 
je, da bi se lahko upokojili, če bi 
vam to priU1ala posebna komisi• 
ja_ Zato prosite za pojasnilo ali 
&e • pri vaši starosti in glede na 

leta . zaposlitve lahko upokojite. 
Nekateri so vam rekli, da vam 
bodo kot . borcu NOV prizn;&li 
pokojnino, drugi pa vam pravijo, 
da ni nikjer določeno, da pokoj­
nino morate dobiti. Lahko da jo 
dobite lahko pa tudi ne. Poučili 
so vas tudi, da je v pripravi nov 
pokojninski zakon, pa vam sve·. 
tujejo, da bi še nekaj .. časa vzdr­
žali v službi, ker bi vam morda 
z novim zakonom bilo lažje do• 
seči upokojitev. 

Ker imate po lastnih navedbah 
. komaj neka,j nad 16 let pokojnin­
ske dobe, stari pa ste 51 let, ne 
izpoln,lu_,'ete pogojev za dosego 
starostne pokojnine. Za to se tu­
di za udeležence NOV pred 9. 9. 
1943 .zahteva, da Jima.jo 35 let po­
kojninske dobe ali pa da so do­
segll starost 55 let in imajo naj­
manj 20 let pokojninske dobe. 
Vi pa nima.te niti zadosti let po­
kojninske dobe, niti predpisane 
starosti. Pokojnine torej ne mo­
rete še. doseči. B1t1i bi morali ne• 
kako še štiri leta v delovnem raz­
merju, s tem bi izpolniU 20 let 
pokoJninske dobe, dosegJ.i pa bi 
tudi starost 55 let. 

Pač pa.obstoji moonost, da vam 
posebna repubUška komisija pri­
zna izjemno starostno pokojni­
no, o kateri smo trudi že več:kmt 
pisali. Zakon o pokojninskem za-

varovanju določa, da lahko bor­
C€'m NOV jzpred 9. 9. 1943 poseb­
na rel)lllbHška komisija prizna iz. 
jemno starostno. pokojnino, če 

spozna, da je to potrebno gl~de 
na splošno zdrav&tvel!lO stanje i-n 
glede na delovne :i:momo.sti. Pred­
pogo] pa je, da ima tak prosi­
lec najm!ll!l.j 15 let pokojninske 
dobe, od tega 10 let zavarovalne 
dobe. Ker po vaših podatkih iz. 
pol:nryu,jete pagode za tako pokoj­
nino, bi lahlro za tako i1?Jjem­
no st,arostno pokojnino zaprosili. 
Vendar pa je treba vedeti, da 
vam komisija, tudi če izpolnjuJe­
te pogo3e, pokojnine ni dolžna 
primati, temveč vam poik,ojnino 
lah!ko pri0na. Res pa je, da lah­
ko to pok.oj!Ilino dosežete tudi če 
niste ZJdaj zaposleni, poglavitno 
je, da io;po,lnjt11jete pogoje. v do­
pisu omenJate tudi novi pokoj­
ninski zakon. Za zdaj je gotovo, 
da z januarjem leta 1970 t,a še ne 
bo stopil . v veljavo, morda še-le 
leto dni kaooe,ia. Res je sicer go• 
vor, da se za borce NOV pogoji 
za upOllrojitev ne bodo pos<labša­
li. Toda bj bo konkiretno glede 
tega prinesel novi zakon, bi bilo 
preuranjeno govoriti. Svetujemo 
vam tore] .predvsem to, da za. 
prosite za lJzjernno starostno po­
kojnino, če je vaše stalll!je res ta• 
ko slabo in težko, kot ga prika• 
ZUJjet-e. 
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TOVARNA ELEKTROMATERIALA 

LJU.BLJANA - ČRNUČE 

IZDELUJE: 

e ELEKTROINSTALACIJSKI MATERIAL 

e VODOTESNI ELEKTROINST ALACIJSKI 
MATERIAL 

• PEšEL CEVI IN PRIBOR 

e ELEKTRIČNE LIKALNIKE - NAVADNE IN Z 
REGULACIJO (SISTEM ROWENT A) 

e IZOLACIJSKI MATERIAL: 

BOUGIER CEVI 

DIAGONALNE TRAKOVE 

OLJNO SVILO 

OWNE TRAKOVE 

ALGLAS TKANINO 

• SUHE TRANSFORMATORJE 

tekstilna tovarna in konfekcija 
telefon: 29-73/5 - Brzojav: Me~.(k.a Celje 

proizvaja najkaikovostnejše tkJa:nine m posteiljillino klOt: 

e INLETE, DAMASTE IN KAINAF'ASE V VSEH šIIMNAH IN 
DESENIH, MODNE POPEILINE ZA .ZENSKE LETINE OBLE­
KE :nN BLUZE TElR l\IDSKE S!RiAJ'CE 

Iz pri:zinano naJbo/Jjših tkanin lromeikcionira 

e POSTELJNO PEIR,JILO, FLANEL RJUHE, MOšKE I'N 2EIN-
SKE ROBCE V NAJSOOOBNEJšlH VZORCIH . 

ZAščITNI ZNAiK >iMEmKA« 
JE J'AiMISII'VO ZA KV ALITEI'O! 

»TEOL« 
LJUBLJANA, Zaloška cesta 54 

izdeluje: 

. tekstilna in usnjarska pomožna sredstva, sinte­
tična lepila, detergente, sredstva za gašenje 
požarov, sredstva za hlajenje v kovinski indu­
striji, proizvode na bazi etilenoksida ter ricinovo 
in laneno olje. 

Imamo lasten servis za uvajanje naših 
Izdelkov pri odjemalcih. 

KDAJ SE BOM VSELIL? 
IZRAČUNAJTE IN IZBIRAJTE SI SAMI 

' 
Posojilo dzr;iženo z odstotkom 

od privarčevanega: zneska brez obresti Doba 
varčevalna. vračanj 

dob& pri rednem pri enkratnem l)OSOjila 
mesečnem. pologu ali 
Yal'ČeVanjU občasnih pologih 

13 mesecev 30~,,. 60~i 4 leta 
18 mesecev so~-. 80%, '1 let 
2 leti 80•/, 120 °/, 12 let 
3 leta 130 '?,f 160 ~- 18 let 
4 leta 160¾ 200 .,. 24 let 
5 let 2000/o 250 ,11 30 let 
6 let 240% 300 ~it 30 let 
7 let 280 ~- 350%, 30 tet 

- 8 let 320 °/o 400 ~,. 30 let , 
9 let .360% - 450 °'. 30 let 

10 Jel; 400¾ 500 o;,. 30 let 

~ ia1:3 •~II ~ r.J =:.i~ 11.?.ll ~ 1 i I i~ ~ 11 ! ~ 1 ~l!~ =3 "~ ~ral 

WUBLJANA,Vižmarje168 
LJUBWANA, GR,hala "O" 
CELJE,Tkalska 13 
MARIBOR,CankarjeYa 4 

NE ZGRADBE 
SVOJEHISE 

BREZ VRAT IN OKEN 
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Kulturni obsornik 

1 Nove lmjige 1 

Proslava 
v Trbovljah 

V gledališki dvorani delav­
skega doma v Trbovljah je 
bila 27. novembra sklepna pro­
slava ob petdesetletnici ZKJ, 
sindikatov in SKOJ ter poča• 
stitev dneva republike. Slo­
vesnosm so se udeležili pod­
predsednik republiške skupšči­
ne Marjan Orožen, član pred• 
sedstva RK SZDL Franc Ki· 
move-2iga, preživeli borci IV. 
operativne cone in drugi po­
vabljeni. 

»Mi, borci Dolomitskega odreda, smo ponosni, srečni in zadovoljni, 
da ena najmodernejših šol pri nas nosi ime naše partizanske enote, 
in prepričani smo, da boste vsi, ki boste šli skozi to šolo, s ponosom 
nosili naše ime in to ime z marljivim in vztrajnim učenjem in delom 
tudi upravičili,« je ob odkritju plošče Dolomitskega odreda dejal ge­
neralni polkovnik Rado Pehaček. 

Po govoru .Staneta Dolanca, 
člana izvršnega biroja pred­
sedstva ZKJ, so moški pevskd 
zbori iz Trbovelj in Zagorja 
ter orkester - med nastopa­
jočimi je bilo več nekdanjih 
članov kulturniške skupine 
IV. operativne cone - izvedli 
partizansko kantato Radovana 
Gobca »Hej, Partizan«. To · je 
bila hkrati tudi · petindvajset­
letnica njene izvedbe - kanta­
to je prvič izvedla kulturniška 
~kupina rv. operatiyne cone v 
osvobojenem Gornjem gradu 

šola - pomembna pridobitev za Polhov Gradec 

"Mi borci dolo111its~ega. 
odreda smo ponosni ... ,,, leta 1944. . 

Na slavnostnem ' sprejemu, 
ki so ga priredili v predavale 
nici delavskega doma, so pre­
živelim članom kulturno-umet­
niške skupine in štaba IV. 
operativne cone podelili tudi 
spominske plakete. I. B. 

V nedeljo, 23. novembra, je 
bilo v Polhovem Gradcu ne 
vsakdanje, toda pomembno 
slavje. V počastitev dneva re­
publike se odprli novo šolsko 
poslopje, ga poimenovali po 
Dolomitskem odredu iin razvili 
zastavo pionirskega odreda, ki 
bo nosil ime narodne heroji­
nje Lizike Jančar-Majde. 

Povsem upravičeno lahko 
zapišemo; da za prebivalce te­
ga prelepega dela Polhograj­
skih Dolomitov pomeni nova 
moderna šola najpomembnej­
šo pridobitev. V poslopju so 
štiri učilnice za razredni pouk, 
devet specialnih učilnic s ka­
bineti, učilnica za posebne 
šole, učilnica za voznike, dva 
oddelka za otroški vrtec, telo­
vadnica, zimski plavalni bazen 
z zakloniščem, upravni prosto• 
ri, kleti, sanitarije in kuhinja 
- torej vsekakor revolucdona­
ren napredek sodobnega šol­
stva! Ustvarjeni so pogoji, da 
postane šola kulturno ftarišče 
kraja, medtem ko je poprej 
vedrila v starih temačnih in 
celo !tivljenjsko nevarnih pro­
storih nekdanje graščine. Do 
poimenovanja šole po parti­
zanski enoti in pionirskega 
odreda po narodni junakinji. 
pa ni prišlo samo zaradi sim-

bolične povezanosti mlade ge­
neracije s partizansko borbo, 
temveč zaradi globoko in dru­
žbeno-revolucdonarnih ciljev 
NOB in njene nujne povezano­
sti s potrebami sedanjega ča­
sa. 

Slovesnosti v šolski dvorani 
so se udeležili predstavniki 
družbeno-političnih organiza­
cij, nekdanji borcd Dolomit­
skega odreda z generalnim 
polkovnikom Radetom Pehač• 
kom, bivši učiteUi s tega kraja 
in šolski otroci, ki so izvajali 
skrbno pripravljen program, 
ter domačirui. 

STANE šKRABAR 

Picasso 
Tudi veliki španski slikar Pablo 

Picasso je prispeval za »Bitko na 
Neretvi. Potem ko je videl del gra• 
diva iz filma in se spo~I z zgodovin• 
skimi dogodki te velike legendarne 
bitke, je napravil reklamni plakat za 
ta najnovejši jugoslovanski film. Za 
plakat je uporabil motiv iz ene svo­
jih kompo~cij. 

O novejši slovenski 
zgodovini 

Inštitut za zgodovino delavske­
ga gibanja v Ljubljani je priredil 
ob petindvajsetletnici ustanovitve 
institutovega predhodnika, Znan• 
stvenega instituta pri predsedstvu 
SNOS, in ob desetletnici svojega 
dela posvetovanje o problemih 
zgodovinopisja novejše slovenske 
zgodovine in o nalogah instituta 
za zgodovino delavskega gibanja v 
Ljubljani. 

Posvetovanje je bilo 24. in 25. 
novembra v prostorih instituta na 
Trgu revolucije l. Na posvetovanj"1 
so sodelovali znani slovenski zgo­
dovinarji. Uvodna referata bosta 
imela dr. Fran Zwitter, in sicer o 
delu in pomenu partizanskega 
znanstvenega instituta, in Bogdan 
Osolnik, direktor instituta, ki bo 
govoril o desetletnem delovanju te 
ustanove. 

Bojanu v spo10in 
Pa se je z nočjo začelo: 
tepli so me in pljuvali, 
da sem partizanka so dejali, 

Dra,gi Bofan, nisem kriva, 
da te krogla je u'l'1Wrila. 
Ko so, mrh.tega te, predme dali, 
,ne pretepli in P3000U, 
bi najraje k tebi f)Okleknila, 
.~ Jal.ia:m:u!« jim zav1>ila, 
f.lG bi meni, kol ,e tebi 
slrojnica zapela v smrt, 
rie bi tovarišic iskali, 
7.išo z njim vred zažgali, 
saj iz bunkerja rešiti 
ne bi mogle se in uiti; 
da sem n1e tako rešila, 
pa sem, Bo;an, naju pogubila. 

Od nekje so voz privlekli, 
t1anj so Bojana zavlekli, 
meni so roke zvezali 
in za vozom me odgnali 
vse do mračne postojanke; 
tebe so z voza zvrnili, 
mene -v ječo utaknili. 

vendar nisem nič izdala. . 
le tebe, Bojan, nisem več poznala •.. 
Oprosti, dT.agi Bojan mi, 
rešitve druge bilo ni! 

Tedaj še hujše strune so napeli 
misleč, da bodo v zanko me 1Ljeli, 
o vaščanih ao me spraševali: 
če so partizanom kaj dajali. 
Vedela sem vsem ·vse poznala, 
toda nisem nič izdala, 
čeprav s poeigom so vasi grozili 
in da me bodo usmrtili. 

Naposled so me izpustili 
in spet domov sem pribežala 
in spet za našimi hitela cilji -
,, Bojan, upam, da sem dovolj te maščeiiala! 

VIDA. KLA.TZER 

Qpotmba: 

Pesem je bila napisana o,b smrti Maksa 
Medveda-Bojam., sekretrurja okrožn~ komi• 
lfJja SKOJ m Srednjeprimorsko Cikrožje, ki 
je padel l. decembra 1944 v Plisikovllci na Kra ... 
,u. Doma je bil iz šentvida pri Stični. Pesem 
objavljamo ob 25. obletnici njegove smrti. 

Svetloba izpodriva 
temo 

Pred !kratkim J•e izšel 2Jbomik 
'slepih S}oivenirje »Sve<lll01ba izpodri­
va temo«, ki ga je izdal in založtl 
repuibHš'ki odbor 2lveze slepih Slo­
ve11ije v Ljubljani. Gre za pre­
gled dela Olb petdeseti obletnici 
obstoja in delovanja organizacije 
slepilh v Sloveni:.,'!. Na 329 straneh 
je 54 priSI)eV'kov, ki jilh je napi­
sa,Io 32 p]scev; 126 slik in pre­
glednice pa hlkrati nazorno po1ja!S­
nj,u:jejo obja.'V'lt,'eno gradirvo. Zbor­
nilk je skiU1Paij z wrednilškim odbo­
rom pl'iredJJl in uredil Vekoslav 
Mlekuž. 

Publikacilja je razdeLJena na šti 
ri dede: Temelji a:a:zivoja Slkr<bi za 
slovenske slepe - Orgaruza.ci:ja in 
druge ustanove slepilh v Slovenij,i 
- Odl3vali SIO se 1-rliou zasužnje­
ne domovine - Vse to so že do­
segli. Tako je urednik živahno in 
namrno prikazal delo sleipih kot 
dokaz, ikaiko ogromni so rezultati 
premišl.,'enega načrta, lro se zoo. 
nost in praklsa povežeta v trdno 
zvezo z določenim namenom -
torej .smo S10ivenci s to lmjigo 
prvikrat dobili lep v,pogiled v ob­
semo in mnogostransiko delova­
nje slepilh v Slovenijd od ustano­
l'itve do danes. 

že uvodna beseda pove bralcu, 
da je šele nova Jugoslav,ija dala 
slepim V\SO ra.1.'!ležnosit in jih po­
kliono usposaibljaJ.a, da so se lah· 
ko enakopravno vživeli v sociali­
stično skJupnost. Ob tem se J'e iz­
po,polnjevarlo tu:di njihovo 2lda:av­
stveno varstvo. Uspehi so se kma· 
liu pokazali in sicer: do osvobo­
ditve je biio v Sloveniji zapos.le• 
nih le 6 slepih, zdaj pa je od 1660 
slepih redno zaposlenih 320; 399 
je inva:liidSlkih u,pokojencev in 82 
J'ih dobiva starootno pOfAOjnino. 

Nadalje zvemo, da so za Zvezo 
slepih poleg pozitirvniih teženj iz 
preteklosti značilne prvenstveno 
tradicije narodnoosvobodilne bor­
be in je zveza v vsem svojem bi• 
stvu dete naše ljuldske revolucije. 
Prav v tretjem delu >lOdzvaii so 
se klicu z:aisužn]ene domovine« je 
mažena nenehna želja slepih, da 
ne bi nikoli utonile v pozabo ide­
je, ki so nasta;le sredi krvavega 
boja za os,v,oboditev. Posebej pa 
je v tem deLu knjige gamji:v hu­
manistični oiptimizem, ki ga izpo­
vedujejo slepi: da se ne bi ni­
kdar pripetilo, da bi onemogli in 
i.zgru,b!M vero v človeka - v same­
ga sebe! Zato vneto odlklrivajo vso 
lepoto v tjudah in njihovih stva­
ritvah, verujejo v svoj,o vttaJlnost, 
dobronamernost in ustvarjalnost. 

Prireditelj Vekoslaiv Mlekuž je 
veSltno in natančno i7«)0lnil svojo 
nailogo, ter nas obogati[ s simpa­
timo vseil>ino, ki nas bo hkrati 
dD:užbeno, moralno in esitetsko 
wigajala. zato bo knjtiga našla pot 
ne le na zaselbne knji21Ile poHce, 
ampak tudi y Lmjižnice šol, saj 
nudi dovolj hvaležnega gradiva in 
smotrnih napotkov za po.Uk teme­
J,jev socialiSitične morale in spo­
zrawanja d!r'l.lzbe. 

prof. VLNKO ZORMAN 

. 

Zaninaivosti 

Cena »Bitke na Neretvi« 
Na vprašanje enega imled zahodno­

nemških novinarjev, koliko v resnici 
stane •Bitka na Neretvi« - v tujini 
ga reklamirajo kot enega najdražjih 
- je Veljko Bulajic odgovoril: 

- Oglejte si film, pa vam bo ta-
koj vse jasno! 

Darilo 
Na tiskovni konferenci, ki je bila 

neposredno po projekciji filma »Bi~ 
ka na Neretvi«, je režiser Veljko Bu• 
lajic izročil predsedniku Titu darilo: 
knjigo o filmu. Knjiga vsebuje dele 
scenarija in dokwnentacljo o pripra­
valt na snemanje »Bitke na Neretvi«, 
tega doslej največjega jugoslovanskega 
filmskega dela. 

Navdihnjenje 
Znani italijanski književnik Alber­

to Moravla si je v rimskih filmskih 
laboratorijih že meseca oktobra ogle­
dal velik del »Bitke na Neretvi«. Po 
projekciji je navdušeno izjavil: 

- Moj najnovejši roman bo nav­
dihnil ta film! 

Pismo 
Jean Panle Sartre je poslal Veljku 

Bulajicu dolgo pismo, v katerem 
pretresljivo opisuje, kako je doživel 
bitko na Neretvi. Zaradi bolezni se 
premiere ne· morem udeležiti, piše 
dalje, in obljublja, da si bo film 
čimprej ogledal: 

- Bitka na Neretvi je najusodnejši 
trenutek v zgodovini druge svetovne 
vojne. Hum~ost te bitke in njen 
značaj sta me tako globoko presunila, 
da komaj čakam, da vidim, kako 
ste to prenesli na filmski trak. 

Marš 
Istočll'lllo s premiero filma »Bitka 

na Neretvi« se je v prodajalnicah 
pojavila tudi plošča z glasbo iz tega . 
filma, tiskana v deset tisoč primer­
kih •. Marš, ki nosi naslov »Neretva«, 
je uglasbil znani zagrebški skladatelj 
Niklca Kalogjera. 

Knjiga 
Jugoslovanska akademija znanosti 

in umetnosti je izdala ob tej prilož. 
nosl.i knjigo »Bitka na Neretvi«, 
Poleg številnih dokumentarnih in film• 
skih fotografij, v njej lahko prebe­
remo vojno-politični zapis o zgodo, 
vlni;ikl bitki partizanov na Neretvi, 
ki ga je napisal polkovnik Viktor 
Kučan, in esej Petra Volka. 

Brynner o Bulajicu 
- Bulajic je resnično eksploziven. 

še nisem srečal človeka s toliko og• 
n.ia v sebi, s tolikšno fantazijo in s 
tolikšnim občutkom stika z wnetniki 
in ekip0 kot celoto. Presenetilo bi 
me, če bi Bulajic ne postal eno od 
vodilnih fihnskih imen ••• 

Peči·V~eh-vrst 
domače ·1n uvožene 

•NAMA• NAMA•~• 

TRGOVSKAHJ:ŠA 
TROMOSTOVJ'B 
ŠKOFJA LOKA 

=KOČEVJE. 
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J'ojašl.a 
ve~la in 
tehnil.a 

»Leopard« dvakrat 
cenejši kot AMX 30 

Francoski AMX 30 je po velikosti 
In opremi približno enakovreden za. 
bodnonemškemu srednjemu tanku 
•leopardu«, navzlic temu pa je dva• 
krat dražji. »Leopard« stane milijon 
mark, AMX 30 pa dva milijona. 
Zakaj? Cena· je odvisna od velikosti 
serije: Francozi so naročili le 250 
tankov AMX 30, »leopardov« pa bodo 
Izdelali 2672. 

Saigonskemu režimu 
slabo kaže 

Paris Match poroča o tajnem do• 
kumentu saigonske vlade, ki se nana­
ia na usodo Južnega Vietnama v 
primeru, če bi bilo podpisano pre­
mirje in bi se Američani umaknili 
Iz te dežele. Saigonski režim bi te• 
daj branil le večja mesta, •. vsega 
drugega cnemlja, ki ga ne bi bilo 
moč sadržati v rokah, pa bi se nje• 
gove čete umaknile. 

Novo ameriško 
lovsko letalo 

Da bi se Američani lahko hitreje , 
umaknili Iz Vletnan,a, je senatni od· 
bor za oborožene ..sile odobril 28 mili• 
jonov dolarjev za konstruiranje no• 
vega lovskega letala, ki naj bi bilo 
v primerjavi z ~gimi letali te vrste 
enostavnejše in bi ga zato lahko upo• 
rahljali njihovi zavezniki v jugovzhod· 
ni Aziji. Vsa druga letala so namreč 
tako zahtevna, da jih Vietnamci in 
Tajci ne morejo sami vzdrževati. 

Zveza z ameriškimi 
podmornicami 

V Pentagonu· so pred kratkim spo• 
ročili, da bodo prenebali graditi or­
jaški podzemeljski oddajnik, prek ka­
terega bi bilo moč w.drževati radijsko 
svezo s podmornicami, ki plovejo ze• 
lo globoko. Gradnja tega sistema bi 
Američane stala približno milijardo 
dolarjev. Njegovo gradnjo pa so za. 
timavili zato, ker so medtem ugotovili, 
da je mogoče s t,Miočjo · najbovejšill. 
tehničnih dosežkov v te n11mene upo­
rabljati precej manjše sprejemnike, 
Po prejšnjem načrtu hi oddajnik 
Imel več kot 11.000 kilometrov pod· 
iiemeijskega kabla, ki bi te' raztezal 
po pom\im 34:008 km2• 'NO\le napta• 
n sa ·n:drževanJe · neze 1 .· podmor­
nicanil. •po~ na 'veltldb globinah .. 
bodo ·poffeboVale·~ mllajio 
površino, nawiil: temu pa bodo ·ra­
dijski. ftloYI •· doierll vsao, . ie tako 
~ 'podmornico. 

V oclikove hoJJJ.be 
na"Okinavi. 

· Svetovni jamosti Je aano, •·piše · 
IOVjetska_ "1[rasnaja zvezda«, daimajq 
ZDA na Japonsltem otoku ·Okinavi, ki 
IO ga po kon&ni 'drugi . svetovni· voJ• 
ni zadržali 1ia11e 1n na n,1em uredili 
veliko oporišče, kemično oroije, vse 
do nedavnega pa Ji je bilo prikrito 
dejstvo, da • Okinave odhajajo na 
patruljne polete proti Kitajski in 
Sevenii Koreji ameriški bombniki 
JJ.52, ki nosijo • seboj vodikove 
bombe. Te bombnike uponbljajo tudi 
sa napade na cilje v Vietnamu pred­
vsem zato, ker je Okinava 2000 km 
bllie Vietnamu kot ameriško opo­
rišče na otoku Guamu. 

Neka japonska agencija utrjuje, 
da Američani uporabljajo japonsko 
osebje na letališču le sa nalaganje 
navadnih bomb na letala B-52, nahle­

njena prot.i Vietnamu, medtem ko k 
bombnikom, ki Imajo vodikove bom~ 
be, ne puščajo nobenega Japonca, 
temveč vsa dela opravljajo le ame• 
riški vojaki. Poveljniki navadnih 
bombnikom, ki imajo. vodiko"e bom­
nikov z atomskim tovorom• pa pol­
kovniki. Bombnlld s atomskimi bom· 
bami odhajajo s svojega oporišča 

vsakega dne, dežurajo pa tako, da je 
v zraku vselej· kaka skupina. 

Na Okinavi je sedaj, po podatkih 
omenjenega časopisa, kakih 40.000 
ameriških vojakov, tam imajo jedr­
sko orožje, bombnike B-52 in vohun• 
ska letala, tja pa pogosto sabajajo 
tudi ameriške jedrske . podmornice, 

10. decembra 1969 

Obra,nbna vsgoja ;., ljudsl.a saš~'ita 

lzvažaJDo ladje"- da hi 
uvažali - ladje 

JUGOSLAVIJA JE NAJUSPEšNEJšI IZVOZNIK NA SVETU -
SUHI IX>K ZA 200.000-TONSKE LADJE - PRODAJAMO 226.000-
TONSKE IN KUPUJEM:O 250.000-TONSKE SUPERTANKERJE 

če sodlimo po podatkih I.iloyd's 
Register of Shiipping, je bila Ju­
gosl81Vija v prvi poloVlici leta 1969 
prva na svetu glede izvoza ladij. 
!7JVOOHa je natp.reč 100 odstotkov 
svojih :zmo©].jiivosti, torej precej 
več od d~ dežel (šved5ka 80, 
Poljska 77, Nemčija 71, Nizozem­
ska 52 odstotikov itd.). Po t.em, 
koliko laidij gradi, pa je s svojimi 
437 .000 tonami na deset(lrll mestu 
(ne upoštevajoč ZSSR in Kitaj• 
ske). Pred našo deželo so Japon­
ska, švedska, Zaihodna Nemčija, 
Velika Britanija, Finska, španija, 
Norveška, Italija in Danska, za 
namd pa SIO med drugimi tudi Ni-

. zozemsika, Poljska, ZDA in še 
mnoge druge dežele. 

· Uspešnost poslovanja gre v ,ve­
ldlk!i. meri pri.pisati zrlrurenem.u 

_podjetju Jadrlmbrod, ki združuje 
naše ,največje ladjedelnice s pri. 
bližt}.o 17.000 ziaposlenih · delavcev. 
Preteklo posJ.ovno leto $0 zaitlju­
čHi s skupnim dohodkom v vi­
šini 200 milija.rd starih dinarjev, 
medtem ko so v prvih sedmih 
mesecih tega leta sklenili pogodb 
za prilbldžno 450 milijonov dolar· 
jev. Naročene ladje bodo dobavili 
v 118JSlednjih nekaj letih. 

JUN.AšK.A DEJANJA 
NA MORJU 

Na svečani proslaivi ob 1..-ievu 
mornarice so 10. septembra v Ni­
nu podelila nagrado »Modra v:vi­
oo. Vjesnifilta« za leto 1969 posad.ici 
»šubicevca.«, ki je 17. januarja 
b1wu sardinske obale rešila ctva­
na.jst brodolomcev z lad§e »Rigel«, 
kd je bila plu,Ia pod panamsko 
zast!Wo in ki se je med hudim 
Vliharjam potopila. Med rešenimi 
mornarji je bi'l.o osem Italijanov, 
dva Sudanca in dva. Jugoslovana. 
Reševanje je bilo zelo naporno, 
naši mornarja pa so. Pri. tem tve­
galii. svoja žilvljenja.. 
Posamične nagrade »Modra vrvi­

ca« ser tll:llkra.t prejeli tudi · trije 
a.meruliki 2ldralvnlikd s .Ha.va.fe.v.1o 

LIBELA 

so bi!li Pa;w Jenkis, Robert Whe­
eler in Georg Wiikel, ki so se od-
2Mlild nujnemu pozivu za pomoč 
in s padali imkočild, da 'li pool.S\­
gali dvema mladima jugoslovan­
skima mornarjema, ki . sta v po- . 
žaru na ladji »Miho Pracat« dobi­
la hude opekline. 

NOVI DOKI 
ZA ORJAšKE LADJE. 

Trogirska lad:jedelnl'!B »Jow Lo· 
zovina Mosor« je za potrebe sqv. 
jetske mornarice dokončala že 
drugi dok imled · štirih, kolik.Or je 
naročenih. Dok je dolg 225, širok 
45 in viisok 18,5 metra, v. njem pa 
je prostora za ladje do 85.000 
ton. Dok je sestavljen iz še';tih 
ponton<>v in dJveh stoLPOV, op:r(lrll~ 
ljen je z najsodobnejšim! na.pra­
va.mi, ima .svoje delavnice in .elek­
trično centralo, v njem .·!:$ko po­
pravljajo vse vrste . _trgoivs,kll) la-
dij in ima lasten pogon.' . 

Ladjedelnica »Vikt.or Lenll.C« lah· 
ko sprejme v poprav'.ilo ladje, ki 
imajo do 66.000 ton nosilnosti. Raz. 
miišljajo pa že o i,zgradnji suhega 
dlOk.a, Id' bo lahko sprejel ladje 
s trlikrait večjo nosilnostjo - do 
200.000 ton. Zakaj potrebujejo ta­
ko velik dok? Zato,' ker so tudi 
naše la.djedelnice za.čele . graditi 
orjaške trgovske ladje in ker že 
načrtujejo, da bi v bakarokem Pri• 
stamšču prAstajale in izkrcava.le 
svoj tovor la.d,je z nosi:lnostjo 
100.000 in več ton. 

Razen ladjedelnic se širijo tudi 
prilStanišča. t>okončan · Je, na pri­
mer, elaborat za izgradnjo koprske. 
ga prlstanišča, kar naj bi storili 
v naslednjih petnih letih. V ta de­
la bodo vložllii 370 milijonov no­
viih dinarjev; s čemer se bo zmog. 
ljivost koprskega pti;stanišča po­
veča,Ia. za dwalkrat. 

' NAF.OCILA Z VSEGA SVETA· 

V ladjedelnici »Ulja.nilk« v Puli 
so sredi aivgusta poti6ni!li v. morje 

-CE.LJE 
ZA VSAKOD,NEVNO KONTROLO . 
VAŠE TEžE 
OSEBNA TEHTNICA 

26.000 •tonsko ladjo za ne.ko bri­
tansko pomorsko družbo. 

Pred kratkln:n pa je podpisalo 
pogodlbo z nelcim norveškim pod­
jetj(l0:11, za katerega na.j bi izdela­
lo SU!E)erj;a,Iliker z nosilnostjo 
226.000 ton. Razen za Veliko Bri· 
teriijo in Norveško pa »UljanHt« 
gradd ladje še za nekatere druge 
držaive lrot .. Finsko, InddJo, ZSSR 
in Sudan - sk1uipno 1,200.000 ton. 

Zadrsik.o podjetje »Jugotanker. 
. sika« pa bo kmaLu dobilo iz Ja­
ponske največjo ladjo, ki je kdaj 
plUJla pod jugoslovansko zasta.vo. 
Gre za supertanker, ki bo imel 
250.000 BRT. Omenjeno podjetje 
je . z nekim tujim podjetj(lrll že 
.sklenilo pogodbo, po kateri bo 
zanj prevažalo nafto v naslednjih 
šestnajstih letiib.. Nova ladja bo 
podvoj~la tonažo 1>Jugotan!kerske«, 
hkratli s tem pa močno poveča.la 
devizni prilii.iv. 

AY'l'OELEl<:TRO 
TOLMIN. 

Wl.i?'1llU!e lru~ SVOJth vtigal: 
alb svečk thii'.>rmacije dobite 
• ,vseb prodajatna.b avtoma" 

· · teriala 

Kdaj se ho vse 
skupaj sesulo? 

Pred kratkim so bitle največje 
demonstracije v ameriški zgodo­
vini, znani »Pohod proti smrti«. 
Pred Belo hišo v Washingtonu je 
demonstriralo skoraj četrt mfilijo­
na ljudi proti vietnamski politiki 
ameriške vlade, ki goni svojo in 
hladnokrvno pošilja mlade ljudi v 
ne,<,miselno smrt: Milijonom mla­
dine je tuidd vedno bolj jll&lo pred 
očmi Wll'Ok na to: ·če dela vojna 
industrija, rasejo dobički. 

Medtem pa so tisOči ameriških 
tn:ladeničev, oblečenih v vojaške 
uniforme, ubrali S'V10jo · pot. De­
monstracije se v vojski ne obne­
sejo, prehude so kazni. Nezado­
voljnež zato Ubere drugačno 
pot ..• 

Po uradnih ameriških podatkih 
je bilo lani v ameriški vojski 
53.357 dezerterjev, Po vojaških 
predipisih v ZDA velja za dezer­
terja, kdor se za več kot 30 dni 
oddalji iz enote. V odnosu na 1967 
je bilo število dezer,terj~ za 13 
odsto1lkov večje. Samovoljnih od· 
daljitev iz enot.e za manj kot 30 
dnl. pa je _bilo lanf kar 155.536. 

To pa še ni vse. Zahodnonem­
ški časopis, _ki Je · objavil 'te. podat. 
ke iz. službenih amer'jšldh virov, 
poroča, ka.ko je stanje v vojski 
zaskrbljujoče. Posebno v .kopen­
ski vojski je vedno več primerov 
upornosti, odrekanja pokorščine, 
raznih spopadov, ddezerterstiva in 
samovoljnega odhajanja. Najhujše 
so razne protivojne sk~ine. Mno­
go je tudi priimerov, ki vojaki no-
čejo priseči. · 

Pred kratlkim je zvezni sodnlk 
Wisanski iz Bostona odločil, da 
lahko vsak vojak presodi, aJ.i gre 
za pravično ali nepravično vojno 
in da zato, če smatra, da je vojna 
nepraivična, odkloni službo v voj­
ski. Takoj po tej odločbi je 5000 
vojnih obveznikov ušlo v .. ,Kanado. 
Mnogi vojni obvezniki, ki nočejo v 

· Vietnam, se sklicujejo na sodbo 
mednarodnega sodišča v NUrnber­
gu, ki je sodilo nacističnim vodi-
teljem: . 

V . zadn.Jjjh petih letih je število 
. jetniikov v vojaških zaporih in ta­
. boriščih še enkrat večje kot pa 
. je bilo prej. Na 140 vojakov pride 
. en jetniik. Talko je zdaj na pol• 

drug milijon vojakov 10.150 jetni­
kov, kar velja samo za· J,wpensko 
NOj&kO. :, • 

; Uraclna;.A.tneiilta fe že zaie!a pri­
znavati moralni strah svoje poli­
tike;, TaikO je' genera\ • ·westmoie­
land: i•v. , razgovoru' .z 1 tlo,Pisnikom , 
vplivnega časopisa izpml, da so 
. kriva za ta.kO stanje šttUlenfsk(l fu 

· mladinska. gibanja; , v, amerI.škem 
vojaškem časopisu 1,Military Re­
Yiew« pa 60 bfalci našlf ,, čllmelr. 
v katerem Je · p'isalo, da Je name­
sto lepih in· hrabrilnih tsimiltov po­
trebno ljudi seznaniti z. resničnim 
položajem v Vietnamu. 

• > III 
PRO·TI RJI 
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Povečana mera sevanja 
hude težave prihodnjih rodov 
KAKO SE ZA.čNE RADIACIJSKA To so sluznice dihalnih organov, 
BOLEZEN? želodca in črevesja, na spolnih 

organih in debelem črevesu. 
človeštvo je po poskusih jedr- Radiacijska bolezen pa se za-

skih eksplozij in po vse večji upo- čne takole: 
rabi radioizotopov ter po rentgen. Nekako po treh ali štirih urah 
skih pregledih vse bolj in bolj iz- po sprejemu povečane doze seva­
postarvljeno povečanemu sevanju, nja začne bolnik bruhati, postane 
ki presega najmanjše. Samo 'v naši zaspan in se slabo počuti. V nadaJ.• . 
državi so leta 1968 v protituber• njem razvoJu včasih pride do no­
kuloznih dispanzerjih pregledali tranjih krvavitev. Najhujša oblika 
1.924.000 ljudi, v bolnišnicah pa pa je razpad rdečih krvnih telesc. 
so zdravili približno 1.200.000 ljudi. Pojavijo se podkožne krvavitve, 
Od teh so vsaj polovico pregledali opekline kože, rdeči kostni mo­
tudi z rentgenom, kar pomeni, da zek se spremeni v rumenega. srs 
jih je spet vsaj 10 odstotkov pre. čne membrane začno krvaveti, 
jelo povečano dozo sevanja. praiv tako razne sluznice. človek 

Svetovna statistika nam pove, izbruha do ene tretine svoje krvi. 
da je naprimer vsak Američan pre- Bolnik počasi utone " popolno 
jel v zadnjih 30 letih v predel spo- brezbrižnost, sledi pa ji počasno 
lovil naslednje doze: pri rentgen- umiranje. Zaradi prekinjenega 
skem slikanju 1,1 rentgena, pri flu• krvnega obtoka začno odmirati 
orografiranju 0,6 rentgena, pri udje in jih morajo odrezati. 
rentgenski diaskopij.i 1,5 rentgena ?iajbolj 50 podvrženi sevanju 
in pri raznih drugih pregledih še 
0,8 rentgena. če vse to seštejemo, znanstveniki, ki delajo poskuse z 
dobimo skupno dozo, ki. je 4,1 radioakti'Vllimi snovmi in pa zdrav-

niki. Zato jih zaradi varnosti mo-rentgena. Ta količina pa že 1>0- • · zd · 
meni nevarnost za bodOča poko• raJO stalno ravniško nadzora-· 
lenja, ki bi se pri njih utegnile vati in jim meriti naravno radio, 

aktivnost; č~o telo · namreč 
pojaviti rlt'Zne spremembe. vsebuje tudi nekaj naraivriili radio.: 

· Nasplošno smo podvrženi troj- alktivnili snovi.. To Je na.primer 
nemu sevanju. Vš.~ka zvrst Je ·raz. · · K'°, ki ima razpadno dobo 10 
lična po učinku in. so potrebna milijard let ter C'• z razpadno 
različna zaščitna sre<;lstva. Za alfa dobo 5600 let. N$aj je trldi radi.­
žarke sta dovolj papir ali obleka. ja. Prva dva sta razporejena ena­
Seveda je drugače, če pridejo Silo- komemo po vsem telesu, medtem 
vi, ki jih iZža:revajo, s hrano ali ko je radij predvsem v kosteh. 
pijačo v naše telo. Tedaj alfa žar- Pri razpadanju · pa se sproščajo 
ki povzroče poškodbe na želodčni žarki ailfa, beta in gama. 
in črevesni sluznici. 

Prvič so pri človeku poskusili 
Beta sevaqje je mQčnejše od izmeriti naravno radioaktivnost 

alfa sevanja. Za zaščito telesa po- leta 1937. To delajo v posebnih 
trebujemo že plastične mase. Za prostorih, zaščitenih pred seva­
gama žarke pa so potrebni pred- njem od zunaj, zlasti iz vsemir­
pasniki iz gume ali svinčeni okle- ja. Od takrat dalje se je oprema 
pi. zelo izboljšala, poznamo več na-

Kaiko delujejo razni žarki na činov in aparatov za merjenje. Se­
človeško telo? Predvsem povzro- veda ima pri vsem postopku glav-
čajo razpadanje ntikleo kislin. Raz- no besedo elektronika. 
;pad celic je posledica oksidac;ije Sevanje pa ima poleg škodlji• 
in reduJ.wije,. ◊bčutljivost pa je vih tudi; dobre IB.$tnosti. Znano je 
odvisna od količine' proteina, ki da so že od prvih desetletij na: 
je pri različnih ljudeh razJ.ična. šega stoletja uporabljali radij za 
Zato so tudi l}udje različno ob,: zdravujenje raka. Zdaj bolj upo­
čutljivi na sevanje. rabljajo izotope. Razen tega izo-

Predvsem se pri povečanem se- tope uporabljajo tudi za ugotav­
vanju pojavijo razne spremembe ljanje raznih bolezni. Hkrati pa 
na zatilniku in zlasti na sluznicah. izpopolnjujejo ,tudi načine za za-

Zanimivosti 

ščito pred odvečnim sevanjem. 
Med najbolj znane in pogostne 

"preiskave štejemo preiskavo ščit­
ne žleze z radioaktivnim jodom. 
Zlahka ugotovimo bazedovo ·bole­
zen, ki ima povzročitelja v okrep­
ljeni dejavnosti ščitne žleze, tako 
pa onemogočimo ~ote, da bi 
bolnika zdravi:li zaradi kake druge 
podobne, b0lezni. Prav tako z izo. 
topi ugotavljamo količino krvi in 
njeno sestavo, kar je važno pri 
raznih krvnih boleznih kot so 
letikemija itd. 

NAPAD NA OSNOVO DEDNOSTI 
Ze od nekdaj so potomci po­

dobni staršem, kar velja za vsa 
živa bitja. Pri ljudeh imajo otroci 
po enem izmed staršev ali po nji­
hovih prednikih svetle ali temne 
lase, visoko ali nizko postavo, smi­
sel za glasbo, vesel značaj in po­
dobno. Znanost, ki se uik.varja z 
dednostjo, se imenuje genetika, ki 
je še razmeroma mlada. ' Pionir­
sko delo je opraviil Gregor Men­
del, ki je .leta 1.8!!6 objavil uspehe 
svojih, razisklllV, Njeiova Illl~fa, še 
zdaj uporabljajo zlasti pri dol~ 
nju raznih bolezni . m pri , določe­
vanj'µ 0<:eta _po krvnili skupinlili. 

Nosilci dednosti so kromošoml 
v celičnih jedrih: Vsako živci ima 
v vsa.ki celici določeno število kro­
mosomov, 'izmed katerih je spet· 
vsak nosilec dolOčene lastnosti. 
Zaradi sevanja se atomi v kromo­
somih spremenijo, zato se spre­
meni tudi celoten kromosom, ki 
te spremenjene lastnosti potem 
izroči, potomcem. Nadalje seva­
nje tudi ustavi razmnoževanje .ce­
lic, oziroma njihovo delitev. Po­
sebno važno vlogo imajo celice, 
ki jim je namenjeno razmnože. 
vanje. če so poškodovane, so po­
sledice zelo hude. Zarodki iz teh 
celic so navadno mrtvi, imajo pa 
tudi spremenjene spolne . organe 
ali, pa so nesposobni na razmno­
ževanje. 

Zanimivo je, da samci, .ki so 
prejeli. 300 · rentgenov, ostanejo ne­
plodni samo nekaj časa. Ista ko­
ličina žarkov pa samico naredi 
trajno neplodno. če žarčenje pri­
zadene · zarodek v maternici, pride 
do splava ali pa se rodi spaček. 

(Nadaljt;,vanje) 

Papeževa .,.,armada"'"' 
Wi,nsWn Chur,c~ v svojih SpQ- in devet lta.pet&nov. Vsi drugi so 

m.iJJjJi ~. 'kako Je Ob .. neki . poiroanik,1 ali podporočniki. Pod­
pril~sti . med .,'lrugo svetovno, . ofico.r]ev a.li.'C8l(o, ~ gardi-

. vojncH1~ ~11, na-j. aekoU. · stav tu ni. ~ ,pa ima . ad 5.0 
ko ma.nj ~ vero, ln, ,,po. do 60 članov, 
udaril, da . ima lta.tollška ctlrkev 
na .~ kt uietjškL ~orni-.· 
ci, velik 'qllw. -~.Je Stalin. to !II· 
šal, ~ ~~ :Y, llhl.eb. ~to -~ 
povprašal: . »Koliko . dlmij ,pa· pa­
pež sploh l~o poš:lje na boji• 

G~ ~-, obl~ zelo p~ 
no. J.ma.!o r<leče bluze ,z ~ 
epoletami . In ešaroljl'.tli, bele, hla­
če, lakaste čew.le m posrebrene 
čelade. ' 

šče?« PALATINSKA. GARDA 
Ko je papež J.>ij x,1. to zvedel, 

je. imel tal:oj pripravljen odgo­
vor: ~ Stalin se bo z na­
šimi ~.J lahko 'srečal na 
onem svetu!« 

Ni zruiso, ~~,. legij je . Ste.Lin 
naštel na clr!Ugen\ svetu, pa tudi 
nobena obveščevailna. Siltl21ba do­
slej še .::ni zvedela., koliko ima 
tam papež poJ.lrov, dilVizU. ltO!,'PU· 
sov in ~. pa.o pa je , natlAnč• 
lllO, znan() koli~ je njegova voj­
ska v Vatikanu. Razen .šVi.cairs1.lte 
garde so , sestavni , del paiWževe 
vojske še plemiJ;ka garda, palatin­
ska garda in. ~rmerija. 

PLEMišKA GARDA 
To Je že zelo stair »rod voj­

ske«, sestaiv]lja pa ga - kot že 
lime pove -' · aristokracija. V tej 
gardi so lahko le ItailUani. Gar­
distli. se ne smejo ukvarjati s trgo­
vlilno ali industrijo, morajo pa 
imeti na,V7Jlie. temu zadostne do­
hodke, ,da bi la.hilro lW Riimu do• 
stojno filvedi<i. 

Njdhov p01Veljnik je, vselej kak 
Timski princ s činom generii.Lne­
ga podpolkovmka. Razen njega 
ima garda še diva brigadl1a gene­
Tala, osemnajst P<JOlPOlkovnikov 

Ta ima dva, bataljona, v obeh 
pa 500 moo. Nihče izmed njih ne 
sme biJti nitji kot 165 cm. , 

v sredJnijem veku' so to gairdo 
sestav)dah rimSiki obrtniki, ki so 
se zbrali, kaidarlroli jih je paipež 
po;k:licail . na pqmoč. Sedaj se · gar-
9-isti la.hlko u)cvarja]o z najrazlič­
nejšiml pok!lici. Med njim!, so 
kimeteje in zdmmiki, funkcionar­
ji in profesorji, mesa.rji, brivc~ 
šoferji itd. toda biti morajo rim­
ski meŠČ81lli. Za svoje uSiLuge ne 
prejemalo nobene :plače. 

Pailaitinski gardi poveljuje pol­
koVllli.k ki ima tudi svoj štab z 
dvainajstimi oficirj,i, razen tega pa 
še edinega fan!arist.a v Vatlikanu 
in bobnarsko desetino. Njegovi 
soJ.datje nosijo bele hlače illl čr• 
ne bluze. 

ZANDARMERiIJA 
Vatikan ima sto žandarjev, ki 

sk11be za red in varnost, pa tudi 
za promet ne , Le v Vatikanu, tem­
več tudi v Castelga,ndolfu. Zan­
darmertja ima povelJ'nika in še 
sedam oficirjev. 

Zoodarj! morajo bitli vsaj 169 
centimetrov visoki. Na glavah 

ima\lO dvorogelj1Ile klobU!ke, kot,,' 
so, jill nekdaj nosili italijanski 

. kll'atlj(M kalraibilll.,'erji. 

šVICARSK:A GARDA 

To je vseka.kor najzanimivejša 
vatilrainslka rojaiška formacija •. Pa­
~ imai.JO f.e od 14. stoletja da­
lje v svoji službi na,jemn.iike, ~ 
med Jta.terih Je največ švicarjev. 

, Niso pa Jih hl;leli le za Č:8$1nO 
stražo, temveč so jih po potrebi 

· pošil;jaJ.i tudi v qpj. Tako na pri­
mer je leta 1527 v boj,ih , za reši• 
tev Klementa VII. padlo 1~7 gar­
distov, 

Sedooja garda ima od 100 do 
136 vojaikov. Všteti so tudi po­
veljnik (pol.4rovni,k), knlrat, , trije 
oficirji, triindiva}set podoficirjev 
in dva bobnarja. Tej vojski po­
veljllllje papež neposredno. 

Ob S1Večainostih nosijo na ru­
menih in oroožnih -UIIliiformali z 
modirimi in čmliq)i črtami Sred• 
"h,jevešlke okilepe, na glavah čela­
de, v rok~ pa helebarde. , 

Qalrdfste novačijo po vseh švi­
ca.mkiih kainitonih, kli so nase­

lJ'eni s kaitolicl. razen v Tessi.oo, 
kjer živi precej r~wrj~. To pa 
zato, da bi ga,rdi dali videz ne• 
vtralnooti. Gardist inora torej bi­
ti švica,r, katoliik, samslq, star 
vsaj 24 let visok pa nadman:l 
174 cm. 

Helebarde imajo švicarski gar­
disti le za parado. V Vatikanu 
imajo še manjše slkladišče k naj­
sodobne}šim orožjem švedskega 
iW'Ora za primer če bi P:riMo do 
kafkšnih neredov. Tega orož;ja pa 
seveda nikomur ne kažejo, 
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V Benečijo 
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Borcev se je začelo lotevati malodušje. Vsi smo se zavedald, da smo v tež. 
kem položaju. Tiho, brez volje smo pojedla večeJ:jo, ·juho in ovčje meso, koman­
danti pa so odločili, da, se moramo prebiti" na vrh Stola. »Jugoslovanska četa 
naprej!« je šlo povelje od borca do borca. že smo se vzpenjali ~oti vrhu, lro 
se je nenadoma sprožila velika skala in se odkotalila v dolino reke Učeje. Tudi 
drevje je ni moglo ustaviti. 

»Kdor je spIWJil skalo, naj se sam javi ..• izgubljeni smo ... skala bo 
priletela naravnost v Italijane, ki so spodaj v ~i ... « Kratek oddih, ven­
da,r komoodant ni i.Skal krivca, ker se res lahko .vsakomur pripeti, da se oprime 
skale, ki se potem sproži ..• 

v strogi tišini smo se premika11 naprej proti vrhll. Dobrih sto metrov 
pred vrhom pa je kOllllallrumt llstav~l kolono. Treba je ugot<>vliti, kje so !tali• 
Jani. Kakor je bilo pričakovati, je prišlo povelje, da se Javijo trije prosto-

• volje!, ki naj bi se neopazno priplazhli do vrha. S seboj naj bi vzeli vsalt po 
dve ročni bombi, zavzeli, vrh in ga dlrtall. toliko časa, da pridejo ostali. 

Talroj se je oglasil Rok. 
»JllQl grem, Ali greš z menoj, Jaka?« me je vprašal. 

»Grem,« sem rekel kratko in odločno. 
Tudi tretji borec se je priglasil, njegovega imena pa se žal ne spomnim več. 
Nemudoma smo se začeli tiho plaziti proti vrhu. Nebo je bilo zvezdnato, noč 

Jasna. Na vrhu smo zagledali nekak zaklon, narejen iz kamenja in ruševja. Zdaj 
zdaj se bo usul po nas rafal. Pripravili smo bombe in čakalli. Toda glej, nič 
se ni zgodilo, zaklon je bil prazen. Prišli smo na vrh ravno v času, ko so se 
Italijani zamenjavali - druga skupina še ni bila prišla na vrh. To smo izvedeli 
pozneje. Vrh Stola Je bil tako zavzet brez boja. Dolgo ostati tu ndsmo mogli, 
mora,ti smo čimprej daije, člmprej zapust.Lti wh Stola. 

·Na južnf strani je Stol čisto gol, po celem hribu pa SO posute nekake kota• 
hje, ki jih v temi nismo videli in ·smo pad.lu1 vanJe in se močno zmučili. 

· 'Naša brigada, če' JO lahko tako !menU,lem, ki ji je poveljeval t.ovarlš Kajtd-
mir; .fe. bila. ratrd'eljena na dva' ~aljona. Prvi bataljon je bil il »juga.slovansko« • 
četo na čelu v predhodniot, d.rug1 batial.jon pa je bil pod poveljstvom k-Oman· 
danta Jaka, ki je bil doma nekje pri Brdih na Primorskem. Rekli, ,ST:OO mu 
»Primorski Jaka« - za tazlikO od l!rimandanta Ja.ka A\'Š.iČa In mene, ki sem 
bil tudi Jaka (moje iI~o ime). 

V kolOni je nenadoma od borca do borca šlo povelje: 
»Stoj! Zveze ni!« 
Kolona se je ustavila. Prišel je odgovor: 
»Zadnji po zveoro!« 
Ali zveze vseeno ni bilo. Drug! bataljon se je, kot smo kasneje izvedeli, odce· 

pid od naše kolone in jo mahnil proti Brdom. Tam nekje so jih Italijani napa­
dli, jih precej ubili in odpeljal! v ujetništvo, le malo jih je ušlo. Primorski 
Jaka je svoje borce tako utrudil, da niso bi1i sposobni sprejeti boja, ko so jih 
napadli. Staro vojaško pravilo je, da borcev nikdar ne smeš tako utruditi, da ne 
bi bili sposobni za boj. 

Ko torej z drugiim bataljonom nismo imeli več zveze, smo sami nadal)evali 
pohod, hiteli smo, da nas dan ne bi mtekel na planem, V zgodnjih jutranjih 
urah smo prišli do vasi Burjana. Pri hišah smo poskušaJ.i priklicati ljudi, tJ pa 
so ner~ odlpirali, bili so videti preplašeni. NismO jih silili, da bd se z nami 
pogovarjali ali nam dali kaj brane, pa tudi darulo se Je že in morali smo si 
najti ~.-,da nune dan, Hiteli smo dalje, se spustili proti reki Nadiži, jo 
prebredli J2\ se zabili v .desni breg reke pod vrhom Montem1a, Sedaj nas je bilo 
le še neka.J več kot sto borcev. Opazovali ·smo okolico, pa ni bilo videti nič 
sumljivega. Italijanom smo zmešali sled, ko so nas drugo jutro zaman iskali 
na severnem. poboč,iu Stola. 

Na drugem bregU Nad.ire je stala prijazna vvsica, ki smo jo ves dan opa­
mvall. Ker . nismo videli nič sumljivega, smo proti večeru v mraku poslala tja 
patnlljo z narQčilom, naj po hffllh skuhajo hrane 741.,, "JeS bataljon. Va.§čani so 
bili pr.!Jaznl:, kmalu smo videli, kako se je lZ dimnikov začelo kadi1ll in prav do 
nas je zadišala polenta, ki jo majo tamkaj pripravit! na poseben nooin. 

Na n« smo spet prebredli Nadi!o In se podali v vas. Vsaka hiša je .$Prejela 
pet ali še$t borcev In nas dobro nahranila. še s se1)oJ so nam <lall hrane, lfd smo 
'1 jo ,lahlto drugi dan skuhali na hr!bU Montem!a. ' . 

Ce se dobro spominjant, smo se tega hriba ~ !tar teden dni. Vreine je 
bilo def.evno, ifib pa ves poraščen s ~ ~. ki g11, ,je ~ ,~ .. 
malo. Počutili smo se kar vllrnD In udobno. Nlil ~ hmbu se,Je naš bataj,joo, 
preurediil. Nekaj borcev , !z naše »jugoslov~ čete .Je. zbolelo. To'l~ ,. K~~ 
Je moral ostat.!. Da pa ne bi Wl sam, je komandant določil še. zinaia, ·~- naj 
bi sltrbel za,aj. TU se Je raz!ormirala tudi, karawa, tako , da je osta,lQ ~ , še 
1.5 llorcev »jup.Jovanske« čete, zraven pa smo d()bl~. še .. ~ ll_~ bor· 

• ~. Mirka, Branka, Dmgioo In druge. , ' · · • , , . .' ... : ' . , 
-N~ večera pa je bil hrlib Montemia spet obkoljen. Italijan.! so postavili 

·spodaj, ol'I Naditi celo nekaJ reflektorjev In še v ~em tnraku, tAwl'.o obsvet-
. ljevall hrib, da je blao svetlo kot podnevi. Naslednji dan bo ha,Jka, sme si 

rek1l.. Treba bo :ttaliJane · prevariti 1n se nelta.ko l.zmumitA mimo reklektorjev na 
<lrUgj. !ll'ib. Zdaj smo biU g!.bčnejši, saj Illlf je bilo le 9,\toti dw.jeet .. Takoj lro 
l!ll je zmračMQ, sino bi).i prllpravijeni. KQotn!l.tldant nam Je u.kaZ811, -~ se bra.o1lro 
posveti reklektor, vrf.emo pb tla, nihče se ne llffil' ~ti aLi govori.ti. Taoki> 
smo se počasi prebijali proti Kobaridu, prebredli Nadi!<>, prečkla,li cesto; ln že 
smo se spet l,?ll?Mjali po severnem pobočju Matajurja. Na tej sev~ stram 
Matajurja je bila takrat prav pod vrhom pa.rtizanSk:a bolnišnica. Ustavili smo 
se tu čez. dan, dobild zvezo s terencl iz wsi' Trnovo pri KobaridU, zvečer pa smo, 
se spustili proti Trnovemu. Ustavil.! smo se tik ,ob Soči, blizu vasi.· Vaščani pa 
so f.e prJprav)jal! za nas večerjo In celo clga.rete smo dobili. Nenadoma pa je 
začelo pokati v vasi, nas pa je zaskrbelo. Za nami je bila oel\ta Tolmin-Ko-, 
barid, pred nami Soča, zdaj spomlad:I precej deroča in globoka. N1stno se 
utegnili dogovoriti, kaj zdaj, ko prliteče iz vasi neki t~ a.k:tivist in nam 
pove, da so v vasi I:talijan1, da so ;zvedeli, da so va.§čani ?Jbirali za nas hrano 
1n da so zaprli nekaj aktlvlst.ov. Treba je bilo hltro ukrepa,ti. 

Domačin terenec nam je povedal, kje je Soča najoolj plitva, mi pa smo se 
prijeli po trije skupaj In se spustili vanjo. Tako ~ laže bredli, enega samega 
bi spodneslo, tako je Soča drla in mfila svoJe narasle vode. 

Kljub vsemu smo srečno prišli na drugo stran. Ko smo si otresali vodo, 
Je· bilo še celo nekaj smeha, kajti lrotnanda.nt, ki je Imel škornje, se je moral 
postavlaj1ll na glavo, da mu je voda steklla Iz njlh, ker ni bilo časa, da bi si' 
Jill sezul, tako se nam Je mudilo od tod. 
· Na levem bregU je bilo vse tiho ln k.ar nekalro um!I'jeni smo se wpenjali 
proti vasi Vrsno pod Krnom, čeprav nam je bilo žal večerje, ki smo jo moralli 
pustiti v Trnovem. Toda ni bilo časa mlovati za izgublje'llO večerjo, Vlila se je 
ploh<\ In spet smo bil! vsi mokri, zdaj pa še od pasu na,vzgor .•. 

Ko smo prišli v vas, se je t.e zdanilo. Vaščani so bili vajeni pa,rtizanov in 
so. bili tudi z nami prijazni. Tu nismo ostali, nadaljevali smo prot.i vasi Km, 
kjer smo bili že pred osmo uro z Jut roj. Zdaj smo se že posušitli. Do tod ni 
držala avtomobilslta cesta; držala Je le do Vrsna. ' 

V Krnu je že deloval tererl.skn odbor OF ln tudd neka bolnišnica je bila 
bllzU vasi. Utaborili smo se zunaj vasi, blizu nekega hiudoumika, ki teče iz 
majhnega jeoora na Krnskih alpah. Po Krnskih pašnikih se je takrat paslo še 
dosti živlne, mleka ln sira smo imeli dovolj. Videli smo kaverne, ki so ostale 
tu še iz prve svetovne vojne. V eni tak!i k:aveml je !!vel nek:! šestdesetletmk, 
nekakšen samot.ar, ki je tod okoli pobirllil t.elezje iz prve svetovne vojne in 
ga nosil prodajat v Kobarid. Cudiili smo se, kalro to, da so ga Italijani pustili 
na miru. Kuhal si je v starih avstrijskih čeladah In sploh je bil čudašk!. 

(Nadaljevanje) 
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'NOVO nagradno .. 
ŽRE BANJE vseh PLINSKA~~ 

KAl"AL~JI~~~ S?«- ru 

žrebanje bo v Brežicah 31. XII. 69. 

Obrtno podjetje 

»O B R T N I K« 

PREBOLD 

i z d e 1 u j e krožne betonske 
mešalce v velikosti 500 li• 
trov z električnim motorjem 
380W, 

kreditna 
banka 
celje 

'1/lllllllllll/j 
ltllll,lllllllllllllUUIIIIHHlllllllllll!­
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J~·················· .. J~•·················· ~-··················· ..111•• 11••··········••a. .Jll••• l l ••••••••• •I •• II: 
.Jil•• 111••·········••1. 
.Ji.1•• •1-1••··········· .. ..,, ................... .. 
J~•·················· Ji•••···············~ J"9••• 1••···••·••••••H: 
1~•• 111• 1 •• 1••••• :••L 
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J:1•• 11 =··=== 1:11:11 =•a: .J:•11,1. • ......... •u 
jilHI 1111; Ui!Hi i!f 
.2!!!!!'1!.'I I!-!! ., ...... 

ZA POCENI 
IN HITRO 
SEGRETJE PROSTORA 
JE NENADOM~STLJIVA 
PLINSKA PEC 

aida supr 

• direktno ti:ganje telločtga plina 
• na principu kalolite tekoči plin gori 

brci ptamena in izgori skoraj 100 ... 
• ie po- nekaj minut.oh peč dueie 

malimofno inlenzi,no:t gretja 
• peč ne potrebuje od,oda v dimn;fc 
• veli.ko praklifoost numeitilTe. in pre• 

vna it enega proi\ora v dru:iego 

NOVOSTI 
• pe, ima vgrajeno »lua~" to hntrofo 

atmosfere kjer izgoreva plin x molim 
plamenom ,es č.as delovanja peči 

• :t gornjim i~ podano popolna vomost 
vporobe peč.i ob upoitevonju navodil 
xo uporabo 

• Z-letna garoncij11 

MERE; 4f • 41 • 79(111 
TEZA BREZ JfKLENK!!! 16/l kg 

POTROSNJA 8UTAN-PROPAN PLINA: 
mt'I.: 1!jS gr!'h ••• t.900 tcal/h 
sred.: 200 gr h , , , 2.~00 kca!fl1 
max,: 2s, grj1t., , 3.000 kcol/h 

rane!, li Je vgra;en v peč je otest!,an 
no Rud,mko-geo!oiki fakulteti v Beogra. 
du, atest i;t. 266!2 od 21. 12. 1968, 

ELRA - šKOFJA LOKA - RATEČE 

D Mešalec je primeren poleg 
mešanja betona, tudi za me• 
šanje malte. Uspešno ga upo. 
rahljajo izdelovalci betonskih 
zidakov. 

TOVARNA GOSPODINJSKIH APARATOV E LRAšKOFJA LOKA 

Prodajna cena 9.750.- Ndin 

MilePavlinSl<RIVNOST 
SIMNOVE SMRTI 

/ TORZO ROMANA / 

šimoo je odšel, jaz pa sem m.čell lenariti in 
vsepovsod ugovia.rjabi.. Zače1i so me grdlo gJ.:e. 
daroi.. Zdaj je pravd trenutek, sem sklenill, :in 
prosil, na.j . me dajo v kakšno brigado. Brž S10 
me us,Jiš,a1i in čez nelmij dni sem že kot balta­
ljonski k:.omisar komkal proti LjUlbljam. Po 
vojna so p:ie premeščalii. po ra.zmh jugo.sliovain­
skih mestih, navadno kar se da dlje od Slove­
~ . Ve.s čas sem čumi, da mi nekdo ne da 
dihati. ••• 

oez nemj let so me nenadoma poiklicaJ.i in 
me začeli na dolgo in široko zasliševati o šim­
nu. Kot sem kasneje zvedel, je billo to več me­
secev preden se je UISltrelil, za.to so od mene 
zahtevali, naj o zasli.šaJn.ju molčim kot grob. 
Zdaj sem :imel priložnost, da sem na zasliše.. 
va1ca stresel koo pikrih pripomb na račun 
lahkovernosti. in neznanja naših vodilnih. Seve 
v:sega tega ni zapilSlal, re1rel pa tudi ni nič in je 
bil najbrž istega mnenja kot jaz, sa.mo brul se 
je. Rekel sem tudi, da do maj nisem o šimnu 
niik.omur pripovedova:l, ker me je bilo sram 
namesto naših vodite]Jev, zdaj bom pa še to­
Liko manj. 

Do zdaj res ni.sem prav ndilmmm o šimnu 
ničesar pripovedovaJ., toda 2ldaj je vseeno. 
šimen je mrtev, kaznoival se je sam. Zato pa 
nelmj des:etina.m ali stotinam njegovih mev, 
ki trohne po gozdovih, ni prav nič bolje. Tudi 
nj:ihown svojcem ni, ker veljajo za soo:odndk.e 
i2Jdajalcev. Kdo bo zdaj po toLi:ldh letih, ugio• 
ta.vljail, če je bil kdo zares iooajalec a,Jd pa 
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samo žrtev preveij,a.nca, ltakršen je bil šimoo? 
Nekateri izmed njih so bili morda res pocl1ežii, 
pa jih je $imen pobil, da bi si ustvaril sloves 
doslednega rerolucd0tnarja, ali pa mu jdh je po­
slal v roke gesta.po, da bi se Jih bil znebil. 
Saj je bilo zanje značilno, da so se odkrižald. 
61oveka, ki jdm ni več lrorlstil, češ, mrtva usta 
ne giov'()lltjo« •. 

Oficir je spet je2lll0 j2lJ)il poln klOzarec vrun:a., 
naito pa umolkniL Jeziilt se mu je že prej mčel 
zapletati., zdaj se mu je še bolj. SpoznaJ. sem, 
da je s službo močno nezadoV1Qlljen, da krivi za. 
svojo usodo šimna.. Spat ena :izmed njegovih 
posrednih žrtev, sem pomislil. Oe bi njega na­
mesto šimna poslaJii za. načelnika okrožnega 
pooblaščenstva., bi se na.jibrž v svoji stroki lepo 
ra.71Vijal in nekaj dosegel v službi. Talro pa so 
namesto njega poslali 2l1očinca in izdajalca 
samo zato, ker tja ni hotel nihče drug, on pa 
se ni upal upirati. še vesel je bil, da je izgj.nR 
voditeljem i2lpred oči illl se sktl1 v to . obrobno 
deželioo onkra.j Mure. Potemtakem ni čudno, 
če .Je ta ofioir zagnmjen. kJO je odšel drugam 
illl m~ začeti ·vse ZBCJ1Va, pa še tam ga je 
zasledove.J:a ka.rakt.erJistika, da je upomež, 
trmoglavec in kdove. kaj še vse. 

Toda zaika,J S10 bili naši voo.itelj!i tako 
nesipa.metni, da so na.sedli dejan.sko tako ne­
umnemu č101Vek.u, kaikršeln je bil šimen? -

Spomnil sem se gesla, ·da se na. napakah 
učimo. Toda napaka s š:imnom nas je veliko 
stala, mnogi ljudje so jo plačali z življenjem, 
drugi z dobrim imenom, tretji so postali za,. 
grenjeni, neltateri so se od nas odvrnili. Zato 
sem tisti trenutek sklenil, da bom o šimniovem 
:mvljenju in nehanju nap:i:Sal knjigo, da bom 
začel razis:kovati njegovo gibanje mimo ljudi, 
slrozi mesta in službe. 

93 
Odtlej sem vsakogar, za katerega sem vsaj 

slutiil, da bi utegnil vedeti o šimnu malenkost, 

na dolgo. in ši-roim sip:raševal o njem. Poslušal 
sem dolge in kratke zgodbe, pripovedi, ki so 
ga slikale roaj kot hudiča, pa tudi kot angela. 
Posamezniki so se hvalili, da so že od vsega 
začetka za;nij vedeli, da je zagrizen sovražnik 
našega gibanja. Našili so se tudi takšn:1, ki ro 
šimna pomilovali in ga zagovarjam, razgla.bljawi 
o njegovem manjvrednostnem občutku, ki da 
je bil vsega kriv. Poslu.šail sem lllll'.llOgre, ki so 
iSlkaJ.i gibalo m njegovo nemogoče početje 
v prizadevn01Sti, da bi se uveljavti pri delu, če 
se drugje za.radi svoje t.elesne na,pake ni mogel. 
Pri tem da Je res morda zagrešia nekaj ne­
potrebnih in preveč očitnih krutosti . • • Ne, 
gestapovec in zahodnd agent pa ni biil, to so 
Sli izm!:slild., da bi opravičili, k:a,kJO ni mog,oče, 
da bi bil tak čltovek v njihovi službi ••• 

Zdaj, ko sem približno vedel, kaj je poče­
njal šimen po Pohorju in kako so ga .od tam 
spravili proč, sem sklenil poizvedovati, če so 

· po njegovem odhodu kaj zanimivega odkrili. 
Kaj je n.a primer opazil njegov naslednik ne­
navadnega, ali je prišel na sled vsaj eni izmed 
njegovih hudobij, ali so mu kje delali težave 
pri delu, če je bilo kaj narobe, ko mu šimen 
osebno ni mogel predati poslov. 

Najprej sem sklenil poiskati človeka, ki je 
prišel na Pohorje, da bi zamenjal šimna. Tisti 
sloki oficir, nekdanji inšpektor, se ni več spo­
minjal, koga so poslali na Pohorje. Zato sem 
se moral obrniti na druge ljudi. Končno 1 sem 
našel sled in se po njej prikopal do pravega 

Njegova pripoved je bila skopa in kratka: 
»Nekega dne so me poklicali k voditelju naše 

službe za vso Slovtmijo. Ta mi je ~rekel, da bom 

\ 
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28 specializiranih oddelkov 
. pričakuje vaš obisk I\f"e;aled. 

VELEBLAGOVNICA 
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CELJE 

1'vtOi!f9J~ 
ve-pinq1w· 

• ,n t;RADll&'NO INDUST»IJSKO 
POD:JC T:JC 

Gradbeno industrijsko podjetje »INGRAD« Celje gradi vse 
vrste visokih in nizkih gradenj. Je član poslovnega združenja 
za industrijsko gradnjo stanovanj in naseJ;j GIPOSS l-jublja„ 
na in se vse bolj uveljavlja s hitro in ceneno gradnjo stano• 
vanj po montažnem sistemu na področju Celja in Ljubljane. 
Vsa dela opravljamo strokovno, kvalitetno in hitro z uporabo 
lastne mehanizacije, sodobne tehnike in znanosti. Investitorji,: 
obračajte se na nas, naše usluge vas bodo zadovoljile! 
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pač moral na Pohorje in da za zdaj nimajo 
nikogar, ki bi bil bolj pripraven za tako nalo­
go. še to naj povem, da sem pred vojno več 
let živel s starši v Mariboru. Tja smo prišli 
s Primorskega. Leta enainštiridesetega so nas 
Nemci pregnali v Srbijo. Od tam smo se ko­
nec leta vrnili v Ljubljano. Spomladi sem šel 
k partizanom. Kot nekdanji Mariborčan sem 
šel istega leta z Drugo grupo odredov na šta­
jersko, srečno prišel tja, partizani! približno 
eno leto in se takoj po kapitulaciji Italije vrnil 
na Dolenjsko ... « 

Dvomeče Il)e je gledal, kot bi okleval, ali 
naj mi pripoveduje dalje ali ne. Začel sem ga 
prepričevati, naj mi vendar pomaga, ker nje­
gove podatke potrebujem za knjigo, to je za 
zgodovino. V dal se je in nadaljeval: 

»Zadovoljen sem bil, ko sem šel iz Bele 
krajine. Tam· mi je postalo že dolgčas, pa tudi 
po domačih krajih se mi je stožilo, saj sem 
preživel v Mariboru najlepša otroška leta in 
sem se tam počutdl doma, bolj kot kjerkoli 
drugje. 

Pred odhodom .me je voditelj seznanil s sta­
njem na Pohorju in me opozoril na sum..glede 
šimna. Ukazal mi je, naj po možnosti temelji­
to raziščem šimnovo de!io. 

Dve uri so trajale moje priprave za pot. Mi­
mo žužemberka in Trebnjega so me peljali 
v Litijo in tam čez Savo na Moravško. Kmalu 
sem bil v Zgornji Savinjski dolini, pota sem 
poznal, ljudi tudi. 

Na pokrajinskem vodstvu so mi pokazali se­
znam zaupnikov ter zapisnik o predaji, ki so 
ga napisali na šimnovo zahtevo. Glede zaupni­
kov sem takoj ugotovil, da je vse skupaj ena 
sama revščiqa. Nekaj jih je bilo hribovskih 
kmetov, ki so le redkokdaj šlli v doliino, naj-
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dlje si jih videl, ko so šli k maši ali na sejem. 
Pa dve ali .tri snažilke po nemških uradih v 
Mariboru. Cudil sem se, kaj je ta človek počel 
na Pohorju toliko časa in zakaj ga je bilo pov­
sod zadosti, ali je mogel s temi ljudmi razkrin­
kati kakšnega sovražnikovega agenta. Tudi na 
pokrajinskem vodstvu so se hudovali čezenj, 
mu očitali, da jih je potegnil za nos in da je 
najbrž ves čas jedel in pil v kaki gošči, pa 
od časa do časa poslal zlagano poročilo. Toda 
kako je zvedel tiste čudovite podatke, ki so 
naši prek njih odkrili res nekaj težkih rib? 

Dobil sem tudi pomočnika, ki naj bi me 
seznanil s terenci in kurirji. Teden dni zatem, 
ko sem zapustil Crnomelj, sem že gledal v do­
lini pod seboj Maribor. 

Najprej sem temeljito izprašal tista dva ti­
pa, ki ju je imel šimen za svoja oproda. Nista 
hotela govoriti, ničesar se nista spominjala, de­
lala sta se bebca. Le to sta zatrjevala, kako 
sta samo stražila, iskala drva, kurila, kuhala 
in hodila po hrano in vodo. Po svojih potih 
pa je šimen hodil sam. Brž sem z njima opra­
vil. S primernim priporočilom sem poslal vsa­
kega v drugo brigado za borca, seve pa sem 
zahteval od brigadne varnostne službe, naj te­
meljito nadzoruje njuno obnašanje. Cez tri me­
sece nista bila- več pri partizanih, oba sta izgi­
nila v precej nejasnih okoliščinah. Kasneje sem 
za enega zvedel, da se je vdal Nemcem in da 
so ga ti poslali kar hitro nekam v severno Nem­
čijo. Po vojni pa je odšel v Ameriko. Drugega 
so baje ujeli in takoj ustrelili, vsaj pisalo je 
nekje na nekem lepaku, da so ga, toda kljub 
temu so nekateri trdili, da so ga videli, kako 
se sprehaja po mestu; nato pa je .za njim izgi­
nila vsaka sled. 

Lotil sem se šimnovih zaupnikov. Najprej 
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smo jih nekaj časa temelj,ito nadzirali, obe­
nem pa sem jih skušal vključiti v delo. Ugo­
tovil sem, da so resnično vdani in pošteni ljud­
je, toda kot take so jih poznali tudi Nemci 
in so se jim zato morali skrivati. Snažilke pa 
niso imele možnosti, da bi kaj posebnega pri­
nesle iz uradov, ker so tamkaj temeljito upo­
števali varnostne ukrepe. Ves papir so sproti 
komisijsko sežigali, blagajne pa zaklepaid in pe­
čatili. Kmalu sem spoznal, da. je škoda tratiti 
čas s temi ljudmi in da bom moral zaorati 
popolno ledino. 

Iskal sem tudi šimnovega tolmača. Po več 
mesecih vztrajnega dela sem ugotovil, da nisem 
prišel nikamor naprej. Takih tolmačev, ki bi 
prišli v poštev, da so imeli zveze s šimnom, 
je bilo najmanj deset. Nekateri so kasneje res 
začeli sodelovati z nami, toda vsi ti so tajili, 
da bi kdaj videli šimna. Morda je kdo izmed 
njih skušal speljati na led tudi mene, morda 
pa je bilo tudi res. Saj tiste zadnje mesece 
vojne je vsak, kdor je imel kaj masla na glavi, 
klical na pomoč vse slovenske strice in tete, 
obljuboval vse, kar hočemo, in pomagal jet­
nikom, če le ni bilo preveč nevarno. 

Poleg tistih grobov šimnovih žrtev, ki jih 
je bil že odkril inšpektor, sem našel nekaj no­
vih. Odkopali smo jih nekaj in ugotovili, kdo 
so mrliči v njih. Ceprav so bili pokopani že po 
več mesecev, smo videli strašne reči. Tako pri 
nas ne bi smeli ravnati z ljudmi, pa čeprav 
bi bili še takšni hudodelci. Po večini so bili 
to kmečki fantje, ki se zanje ni dalo dokazati, 
ali so bili za Nemce ali proti njim, pa tudi tega 
ni bilo mogoče dokazati, da jih je res pobil 
šimen s svojo tolpo. Samo videli so ga tam 
okoli in žrtve so bile podobne ljudem, ki jih 
je gonil skozi vasi in mimo hiš. 

' 
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Pravni položaj udeležen~ev NO V 
Pravno varstvo udeležencev na­

rodnoosvobodilne vojne in voja­
ških vojnih invalidov urejajo -
poleg načelnih določil zvezne in 
republiške ustave predvsem 
zvezni zakoni in predpisi, dopol­
njujejo Pa ga republiški zakoni 
in na njih temelječi republiški 
predpisi. Zvezna zakonodaja ura­
vnava nekatere probleme udPle­
žencev NOV in vojaških invalidov 
enako za celo območje Jugoslavi­
je, razlike v položaju te katego­
rije državljanov pa zaradi eko­
nomskih posebnosti republik sku­
š? ,jo odpravljati republiški zako­
ni in na njih temelječi predpisi. 

:?0 zvez111i ust!Wl. je federacija 
pristojna sprejemati popolne za­
kone, na podlagi katerih lahko 
republike urejajo posamezna 
vprašanja, le v tistih primerih, 
če ni zvoonega zaikona o tej ma­
teriji ali Č€ za posamezne zadeve 
mso pooblaMene z zveznim za­
konom. 

Nh področju, za katere spreje­
ma federacija temeljne zakone, 
lahko re!!)ublike urejajo s svoji• 
mi zakoni Usta mzmerja, ki niso 
urejena z ZV07Jl1im zakonom, lah­
ko pa urejajo vsa razmerja na 
tem podr,očju, če zveznega zako­
ng m. 

S';)lošni zakon, ki ga prav ta­
ko v svo:ji priiStojnosti sprejme 
federacija, določa le splošna na­
čela za urej,evainje posameznih 
ra,zmerid, rep,u,biLilke pa sprejema­
jo svoje zakone za urejanje teh 
pod11očij, ki so v s..lmadu z načeli 
splošnega federalnega zakona. 
Ustava SFRJ dOllooa, da lahko fe­
deracUa sprejme sp,lošni zaikoo 
tudi za tista področja, za katera 
je n~~·'·•'"eno, da sprejema tudi 
tn ~ f ~ :oolkicme. 
Po ..•.. ✓nem na&llu, ki ga po­

stavlja zvezna ust8Jva g)ede spre­
jemanja zakonov in odvisnosti re­
publišiki!h zakJoniov od zveznih, je 
zvezni zaikoo, ki ureja določena 
vprašanja, vedlno močnejši o<l re­
publiškega za isto področje. Zve­
zni zakOil torej odpravi veljav­
nost rep,u!blišlkega zakOI1a, če ure­
ja isto podlročje kot! repUJbliški 
zakon. Federacija v popolnem in 
teme~Jnem zakonu lahko poobla­
sti repubili!ko, da s svojimi za,ko­
ni posamezna vprašanja lahko 
dn1,gare uredi. 

Po ;ivezni ustavi sodi 11a pod­
ro,1u zakonodaje v pris~o;nost 
federacije ure]anje va,rstva bor­
cev in vsojnih invalidov s popol• 
nim zakooom. Do decentralizaci­
je ra,zličniih O!I)l'avH pa tudi 3ako­
noda,je na repuib1i'ke se je fede­
racija strogo ravnala po tem 
ustavnem ...dio!JOčt1u. Dece.-:ttmllizaci­
ja zakonodaije in s tem tudi pra­
vica uraivnaivanja posameznih 
borčevskih in ilnvaJlids~ih zadev s 
stranr republike temeildi na ustav­
nem določilu, da lahko zvezni 
popolni in temeli.ini zaikon paobla• 
sti socia:listične repu1bilike, da s 
svojimi zakoni nekatera vpraša­
nja drugatče uredijo. 

Ta določila popolnih in temelj­
nih zakonov federacije, ki ureja­
jo invalidske in borčevske zade• 
ve, so Jzlroristlle socialistične re­
publike: nekatera vprašanja var­
stva vojaških vojnih invalidov fn 
borcev narodnoosvobodilne vojne 
so uredile na svoj način, ki Je v 
skladu s specifičnimi ekonomski• 
mi razmerami v vsaki posamez-
ni :repubUk:I. 
Glede ustaivnosti sedanje 'lJVe-·. 

znt pa tudi republiške zakono­
daJe na področ]u varstva voja­
ških vojnih mvaaidov in borcev 
narud:noos'Vobodtlne vojne ni moč 
ugotoviti kalkšnih neskladnosti 
ali celo nepra'Vilnooti oziroma ne­
ustavnosti. Prenos nekaterih pri­
stojnosti s federaciJje na repub:1· 
k'-' _ie v sl!:!1adu z 7lVezn.o ustavo, 
kot so v skladlu z zveznimi zako­
ni na tem področl,ju tudi republi­
ški predpisi v SR S1oveniJt. 

?vepubUška ustava govo,ri o pra­
vicah in drngiih oblikah varstva 
vv,jaš:kih vojnih in'V'ail:ldov le na­
čelno, vendair ta'.lro Jasno, da ni 
nobenega dvoma, da je ta'.ta ka­
tegorija državlja.nov popolnoma 
enakopravna z drugi,m! občan!, 
da pa ima vendair zairadi sivojega 
specmčnega položaja posebne 
pravice. Vsa dOILočifa republiljke 
ustave, ki govore o pravic~½ ob-

čanov glede dela, zdravsja, izobra­
ževa:nja i:td.. wtja,jo tudi za to 
kategorijo državljanov, republiki 
pa je naložena posebna skrb, da 
invalide usposobi, da te pravice 
lahko tudi en8Jkopravno uživajo. 

ZVEZNA ZAiKONODAJA 
Zvezna zakonodaja, ki ureja 

varstvo vojaških vojnih Invalidov 
ter udeležencev narodnoosvobodil­
ne vojne, se pravzaprav deli na 
dve kategoriji: 

Prva kategorija obsega zvezne 
p!'edpise. ki urejajo zadeve kate­
regakoli področja, nanašajDčih se 
na vse državljane, in torej obse­
ga tlUld! zadeve posameznih kate­
gorij, med katere sodiJjo tudi vo­
jaški vo]ni invalidi in borci NOV. 
Urejanje zadev vodaških vojnih 
invaUidov in borcev NOV je v 
teh zveznih zakonih obseženo v 
posameznih poglavjih (npr. t.e· 
meljni zaikon o pokojninskem za­
varovanju ima posebno poglavje 
o udeležencih narodnoosvobodilne 
vojne). Udele?,enci narodnoosvo­
bodilne vojne se v vseh zve:?Jnih 
predpisih ne smatrajo za poseb­
no kategorijo, ki naj bi imela za­
radi udeležbe v NOV posebne 
praivice, ampak za skupino držav­
ljanov, ki jo je treba zaradi vpli­
vov in učinkov ter posledic . ne­
norma1nega stanja med vojno 
prek določenih predpisov izenači­
ti z drugimi državwjani. Ti pred­
pisi so: temel,jni zakon o poko,i­
ninskem zavarovanju, temeljni 
zakon o invalidskem zavarovan,iu, 
temeljni zakon o zdravstvenem 
zavarovanju in temeljni zakon o 
delovnih razmer.jih. 

Druga kategorija predpisov, ki 
jih je sprejela federacija, so pred­
pils,i. ki se nanašaio samo na ude­
ležence narod:noosvobodilne voine 
ter vo~ške inv,alide. Ti predpi­
si urejajo posamezna razmerja, 
bodisi pravna, bodisi materialna. 
Ponavadi ti predpisi določajo tu­
di status posameznih borcev. iz 
katerega slediljo nekatere poseb­
ne pravice. Taikšni zakoni so: 
zvezni zakon o borčevskem dodat­
ku, zakon o vojaških vojnih in­
validih i,n zakon o nosilcih »Par­
tizanskega spominskega znalka 
1941«. 

TEMELJNI ZAKON O 
POKOJNINSKEM ZAVAROVANJU 
(UR. L. SFRJ, šT. 51/64, 17/68, 
55/68, 11/69) 

Temeljni zakon o pokojnin­
skem zavarova.rtju ima glede pri­
dobitve, odmere in užtvanja po­
JroJnine ;iavarov= dolooenih 

kaitegorij posebno poglavje, v -ka­
terem je tudi sk:Uipina pred:Pisov 
o borcih narodnoosvobodiillne voj­
ne. Borci nairodnoosvobodilne 
so razdeljeni v dve temelj­
ni skupini: 

l. udeleženci Nov pred deve• 
tim oktobrom 1943 oziroma pred 
13.10.1943 in 

2. udeleženci NOV po de>'etim 
septembrom 1943 oziroma po tri­
najstem oktobru 1943. 

Pomembnost delit-ve je v tem, 
da navedeni datumi dajejo sta­
tus borca, ta status pa daje tem 
udeležencem NOV nekatere pra­
vice. Po teh dattumih udeleženci 
osvobodilne vojne pr!WZaprav ni· 
majo nobenih izrednih material­
nth ugodnosti, če šit,ejemo za 
ugodnosti tist-0 pravice, ki jih sta­
tus borca daje. Bolje je te pra­
v,i-ce imeno'Vati izenačevanje bor• 
cev narodnoosvobodilne vojne v 
različnih razmerjih z drugimi dr. 
žaiv1jani, ki niso udeleženci narod. 
dnoosvobodi1ne v,ojne. 

Udeleženci narodnoosvobodi!:ne 
vojne 1m8JJ0 čas, ki so ga preži­
veli v vojni, štet v pokojninsko 
dobo v dvojnem trajanju, če ;e 
bilo njihovo delovanje taikšne na­
rave, da zasluži naz;iv organizira­
nega dela. Dvojno se udeležen• 
cem šteje doba ne glede na zafo­
tek časo-vnega organiziraine,;a de­
la. Jasno je, da se vsi ti udeležen­
ci nilso pridružili NOV a.li začeii 

z organfziranim delom pred 9. 9. 
oziroma 13. 10. 1943. 

Posebna doba pa ni Je tista, 
ki se šteje med vojno dvo;no, 
ampaik je po temeljnem zakonu 
o polrojninskem zavea-ovanju tudi 
ti.sta, ki jo prebijejo vojaški vej­
ni irllva1idi na poklicni reha;bi­
Htaciji, čie Je invalid med i,ehabi-

litacijo , zava,rovanec, oziroma ti• 
sta, ki se doda vojaškemu vojne­
mu iinv8Jlidu od I. do •IV. skupi­
ne za opralV'lja;nje dela v p0šeb­
nih okoliščinah, ki jih povzroča 
njegova invalidnost. Eno leto de­
lovne dobe se pri teh invalidih 
šteje za 15 mesecev pokojninske 
dobe. 

Udeleženci narodnoosvobodilne 
vojne pred 9. 9. 1943 oz_iroma pred 
13. 10, 1943 (slednji datum velja le 
za Primorsko in Istro) imajo pra­
dco do starostne pokojnine, če 
imajo moški 35, ženske 30 let po­
kojninske dobe ne glede na sta­
rost, ali pa če so moški stari nad 
50 let in imajo vsaj 20 let pokoj­
ninske dobe. Posebna republiška 
komisija (Komisija Izvršnega sve­
ta Skupščine SRS po 195. členu 
TZPZ) lahko upokoji udeleženca 
NOV pred 9. 9. 1943 . oziroma 
13. 10. 1943, če ima vsaj 15 let po• 
kojninske dobe in če tak ukrep 
nujno zahtevajo zdravstvene raz­
mere udeleženca NOV (upokoji­
tev po 3. odstavku 70. člena 
TZPZ). 

Pravica do sta,ros,tne pokojni­
ne z zgoraJ opisooimi pogoji pa 
ne velja za vse ude,Ježence NOV. 
Udeleženci NOV pd 9.9.1943 ozi­
i,oma po 13. 10. 1943 . nimajo pri 
upokodevainju nobenih ugodnosti 
in se to,rej lahko upokoju,'ejo Je 
s pogoji, ki veljaJo za vse druge 
državljane. Temeljni zakon o po­
kojnins:kem zaiv8Jrovaniru se je s 
tem izogn,ill velhlrnmu številu ude­
ležencev narodnoosvobodilne voj­
ne, kar po,staja na terClllu sicer 
več,'i problem, pri čemer pa je 
treba u\t)O'Števati, da je doba po 
teh datumih že doba mobilizadj 
v NOV in se vstop v NOV že šte­
jt za do,lžnost vsaikega __ za boj 
sposobnega Slovenca. 

Višina pokojnine je prav tako 
odvisna od nekaterih pogojev, ki 
jih morajo ilzlpolnjevati udeležen­
ci NOV. Nosilci »Partizanskega 
spominskega zna;ka 1941« imajo 
po predpisih temeljnega zakona 
o poko]ninskem zavarovanju pra­
vico do pokojnine, ki je enaka 
poprečnemu mesečnemu osebne­
mu dohodiku v zadnjem letu ali 
poprečju v zaidnjih petih letih, če 
je za nosilca »Spomenice« to 
ugo.dnejše. če nosilec »Partizan­
skega .spomiinSlkega znaka 1941« 
ob upokojitvi ne doseže pok:0jni­
ne v višini veljavne osnove za 
borčev;ski dodatek v preteklem le­
tu, se mu odmeri minimalna po­
kojnina v višini OS1110Ve torčev­

skega dodatka v preteklem le:u. 
Borec s spomins:kim znakom 1941 
torej v sedanjem položaju ne 
more imeti nižje poikojnilne kot 
960,00 din. 

Udeleženci NOV pred 9. V. 1943 
oziroma 13. 10. _1943 ima.jo po se­
daj veljavnih predpisih pravico 
do milnima:lne pokojnine, iti je 
85 odstotkov od osnove za bo,r­
čevs:ki dodatek v predhodnem le­
tu (816,00 din). 

Udeleženec NOV po navedenih 
datumilh torej nima statusa b0r­
ca in nima pri uipolkojitvi n·>be­
nih ug:odnosti, ki naj bi ga uzll­
kovale od drugih državLjanov. Vi-

, šina n]egove pokojnine se določi 
na podlagi njegovega osebnega 
dohod!ka prav tako k:ot drugim 
državnjanom. šele z neka.ter'm1 
po.,"'Oj'1, ill'l sicer, če nima dwolj 
vštevnih let za pokojnino, se mu 
lahko pokojnina poveča za . dolo­
čen odstotek, ki je odvisen od da­
tuma vstopa v NOV ( v letu 1943 
- 30 odsto,tlkov, v letu 1944 - 20 
odstotkov in v letu 1945 - 10 od­
stotikov), venrl8Jr le to'1iko, da zna­
ša 85 odstot,kov od 5-letnega po­
preaja osebnih dohodko'V, ki po­
menijo polno po:kojnino. Ugoclno­
sti borcev na,rcdnoosvobodilne 
vojne v n;čeme:r ne pTekoračujejo 
u,godnosU, ki jih imaJo nekateri 
drugi delavci zaradi težjih oko­
liščin pri sedanjem ali pre,'šnjem 
deLu. Izrednega upokojevanja se 
večina borcev NOV izogiba in je 
sedanje šte,vHo upokojenih bor­
cev NOV po 3. odi.taivku 7'J čle­
na TZPZ v mnogočem tudi odse;'V 
pritiska, pod katerim so živeli v 
delOWJJiih organizadje.h ali ,, druž­
benem življenju. Ce upošta<vamo, 
da prihaija vemna borcev NOV v 
ti~to ži:vlJjeni,stko dobo, ki s-J pri­
bližuje U!POiklojitvi, moramo spo-

znati, da predpisi tiemelnega za. 
kOila o p01kojnill1lSkem zavarovanju 
o imrednih upolrojitiv&h za.. borce 
NOV kma,lu ne bodo več po­
trebni. 

TEMELJNI ZAKON O 
INVALIDSKEM ZAVAROVANJU 
(UR. L. SFRJ, šT. 10/65) 

Po tem zakonu lahko pridobi 
invalidsko pokojnino tudi udele­
ženec narodnoosvobodilne vojne, 
če mu njegova vojaška vojna in­
validnost povzroča takšne težave, 
da je spoznan za delovnega inva­
lida. Izpolnjevati mora pogoj, da 
je po predpisih zakona o invalid• 
skem zavarovanju invalid I., II. 
ali III. kategorije. 

Vojaški vojni invalidi, ki so po­
sta;li tudi delovni invalidi L; II. 
ali III. k8Jtegor:ide in so vsaj po­
lovico dobe od leta 1945 do na­
SltarrJJka de}ovne invalidno;;ti pre­
živeli v delovnem razmerju, se 
lahko invalids:ko rnpokoje. Višina 
pokojnill'le pri teh invalidih znaša 
85 odstotkov od poprečnega me­
sečnega osebnega dohodka v zad. 
njih 5 letih. 

Drugih pravic udeleženci narod­
noosvobodilne vojne po temelj­
ne'll zakonu o invaHdskem zava­
rovanju nima]o. Tudi te pravi­
ce, ki so zgoraj opisane, v bi­
stvu niso pravice, ampak izenače• 
vanje vojaških vojnih invalidov v 
primeru dodatne delovne invalid• 
nosti z drugimi delovnimi inva­
lidi. 

SPLOšNI ZAKON O 
ZDRAVSTVENEM 
ZAVAROVANJU IN O 
OBVEZNIH OBLIKAH 
ZDRAVSTVENEGA VARSTVA 
PREBIVALSTVA CUR. L. SFRJ, 
$T. 20/69) . 

Po splošnem zakon]J o zdrav­
stvenem zavaro,vanju . udelež.enci 
narodnoosvobodHne vojne nimajo 
posebnega pc,1oža.ja. Zakon dolo­
ča, da se urejajo posebne pravi• 
ce vojaških vojnih invalidov in 
nosilcev »Partizanskega spomin• 
skega znaika 1941« in nekaterih 
odlikovanj, so nekoltko večje kot, 
pa prnvice po splošnem zakonu 
o zdravstvenem zavarovanju in 
obveznih oblikah zdravstvene­
ga varstva prebivalstva. Te pravi­
ce bomo opisaili pri posameznih 
zakonih, ki obrawmvajo posamez. 
no navedeno kategorijo borcev 
NOV. . 

Zv~ni zakon o vojaških vojnih 
invalidih je predpis, ki obravna­
va na.JboLj čisto posebno katego­
rijo držav,lJanov, in sicer glede na 
speciifične posO.edice njihovega ak­
tivnega sodelovanja v osvobodilni 
vojni. Vojaški vojni invalidi so le 
tisti držav,1jani, ki so pri oprav. 
1janju vojaških dolžnosti ali kakš­
nih drugih dolžnosti za vojaške 
cilje ali za cilJ'e državne varnosti 
v vojni dobfili poškodbe ali bili 
ranjeni, oziiroma so zboleli in je 
zaradi tega nJihov organizem 
okvarjen najmanj za 20 odstot­
ks>v. Vojaške vojne iinvalide loči 
torej od drugih državljanov tele­
sna okvara, ki ]e posledica aktiv­
nega sodelovanja v bojih ali po­
sledica državljanovega delovanja, 
kot ga navaja l. člen zv&znega za­
kona o vojaških vojnih 'invalidih. 
Dejstvo, da so v vojni dobHi po. 
škodbe al!i rane, je tisto, ki jim 
zagotarv1,ja posebne pravice zako­
na posebnega zaikona o voJ'aških 
vejnih inivaHdih. To je treba raz. 
likovati zaradi tega, ker so tudi 
med držav1jani invalidni občani, 
ki pa pravic po zakonu o voja­
ških vojnih invalidih nimajo, ker 
svojih poškodb niso dobili v ak­
tivnem boju zoper okµpatorja. 

Vojaški vojni invalidi, ki jih 
delimo na osebne in družinske, 
imajo• pravico do osebne oziroma 
družinske invalidnine, do orto­
pedskega dodatka, do dodatka za 
nego in tujo pomoč ( l. in Il sku­
pina), do zdravstvenega varstva, 
do ortopedskih in sanitarnih pri­
pomočkov, do poklicne rehabilita­
cije, invalidskega dodatka, otro: 
škega dodatka, do regresa za na­
kup motori:iega vozila in-· celo pra­
vico do dodelitve motornega vozi­
la v uporabo. Vojaški vojni invali­
di imajo tudi pravico do popusta 

pri vožnjah z javnimi prometni• 
mi sredstvi oziroma do brezplač­

nih voženj, kadar so te potreb• 
ne pri njihovem zdravljenju. 

zvezni zakon o vojaških voJ'nih 
invalildih je ob decentralizaciji 
prenesel urejanje nekaterih pra• 
vic na sociaJistične republike, 

Sedaj veljavni zvezni zakon o 
vojaških vojnih invalidih ureja 
status vojaškega vojnega ill'lvalida 
ter načellllo določa, kakšne inva­
lid'Slke prejemke dobiiva vsa,k in· 
valid, okviirno določa obseg zdrav. 

1 stvenega varstva, obliko rehabili­
tacije, pravice vojaških vojnih in­
validov pri zaposlovanju in var• 
stvo v delovnem ra:?Jmerju, načel• 
no o:pisuje posebne ugodnosti pri 
pridobiibvi pra,vic iZ invaJids-kega 
in pokojninskega zavarovanja, do­
loča obseg razltčnih olajšav, za­
četek in trajanje ter prenelianJe 
invali,d;ikih prnvic ter postopek za 
uvelJ'a,v,ljanje invalidskih pravic. 
Zvezni zakon o vojaških vojnih 
inva,lidih določa za vso Jugosla• 
vijo veljavne osebne dohodke in• 
validov le še glede invalidnine -
osebne in družinske, ortopedske­
ga dodatka, dodatka za nego in 
tujo pomoč ter posebnega inva• 
l:idsJre,ga dodatka ( dodatek ZR 

otroke padlih borcev). Urejanje 
vseh drugih pravic je wezni za­
kon prenesel na socialistične re­
publike. Socialistična republika 
SloveniJa je v letu 1968 sprejela 
repwbliški zakon o vojaških voj• 
nih invalidih, s katerim uravnava 
vse oo:,ale zgoraj opisane na re­
pul:>lilm prenešene praivice. 

ZAKON O DODATKU ZA 
BORCE (UR. L. SFRJ, 
šT. 52/64, 20/69) 

Vprašanje minimalnih osebnih 
dohodkJOv udeležencev narod­
noosvobodilne vojne oziroma ti• 
stih udeležencev, ki so vstopili v 
NOV pred 9. 9. 1943, smo pred 
sprejemom ;iveZlilega zakooa o do. 
da,tku za borce urejali že z zako­
nom o _po,kojnins:kem zavarova• 
nju 1z leta 1957. Določbe poseb• 
nega člena v tem zakonu, ki go­
vor:i o pogojih za pr1dobi,tev pra• 
vice do doda;tka za bo,rce, so bi• 
Je temelij za sprejeti z;vezni za. 
kon. Sedanja ureditev dodatka za 
zaposlene bo,rce v zveznem ob­
segu še vedno temelji na tem za. 
komi, izmed vseh republik pa je 
le Slovenija sprejela dodatni pred• 
pis, k1 pa se nanaša le na viši• 
no osnove za iz;računavanja bor­
čevskega dodatka. 

Pravico do borčevskega dodat• 
ka imajo po zveznem zakonu vsi 
zaposleni udeleženci narodnoosvo• 
bodilne vojne, če so vstopili v 
NOV pred 9.9.1943 oziroma 
pred 13. 10. 1943 in če imajo naj­
manj 15 let delovne dobe, v ka-
tero se všteva tudi doba med 11~ 
rodnoosvobodilno vojno v dvoJ• 
nem trajanju ter 10 let zavaroval· 
ne dobe, v katero se šteje doba 
" NOV v enojnem trajanju. To 

i d ima '!Sak preprosto pomen , a 

udeleženec NOV od leta 1941 ki 
je po vojni ali pred ;ojno delal 
vsaj 7 let, pravico do tega dodat 
ka, seveda, če je še zaposlen. 

Zvezni zakon le od leta 1964, 
ko je bit sprejet, dožtvel nekaj 
sp,rememb. Poglavitne spremembe 
so predvsem v tem, da po seda­
njih predpisih ne ra-iiHlkujemo več 
borcev, ki imajo različen odsto­
tek borčevskega dodatka glede na 
razliko med osebnimi dohodki JJll 
osnovo za izračunavanje dodatka. 
Raz1:itkovanje je povzročal,o veliko 
negodovanj med borci, zaradi če­
sar se je zailronodaja,lec odločil iz. 
enačiti vse borce ne glede na 
vst'cJip v NOV pred 9.9.1943. Dru­
ga 51Prememba, ki ;'e prav tako 
pomembna, je v,k;ljučitev borcev s 
Primorske in Istre med upravi• 
čence do borčevskega dodatka, 
če so vs.topiii v NOV. do 13. ok• 
1Jobra 1943. 

Po zakonu iz leta 1964 je prene­
hala pravica do borče'Vskega do­
datka vsem borcem, ki so izpol­
nili po~je za upokojitev (čeprav 

mtnimalne), četudi so ostali v de­
~ovnem razmerju. To določilo je 
bilo v letu 1969 odpralV'ljeno ta.ko, 
da dobivajo borci NOV, ki k:ljub 
izpolnjenim pogojem za upoko}i• 
t;ev ost8Jnejo v delovnem ra2ll:IlN· 
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Pravni položaj ndeležen~ev NO V 
Ju, še na.prej borčevski dodatek. 

Glede izpopolnitve predpisov o 
borčevskem dodatk:u v zveznem 
obsegu najbrže ne bo treba raz­
miš1jati. Temeljna zahteva glede 
sprememb je predv,sem popolna 
decentralizacija in preno,s pristoj. 
nosti na republiko. 

ZAKON O NOSILCIH 
»PARTIZANSKEGA 
SPOMI!NSKEGA ZNAKA 1941<( 

UL. L. SFRJ, šT. 15/65, 56/65, 
23/67) 

Zakon o nosilcih »Partizanske­
ga spominskega znaka 1941« je 
bil spreJ•et leta 1956, nato dopol­
njen leta 1965 in 1967. Zakon da­
je nosilcem tega znaka posebne 
pravice, ki jih sicer borci narod­
noosvobodilne vojne nimajo. Naj­
pomembnejše pravice so popolno 
zdr1wstveno varstvo, vožnje s po­
pusti na javnih prometnih sred­
stvih, nadomestilo za letni do­
pust, pogrebnina in posmrtnina. 
Nekatere izmed teh pravic (pre­
vOZi na javnih prometnih sred­
stvih popolno zdravstveno var­
stvo), imaijo tudi vojaški vo;ni in­
validi. Nosilec »Spomenice i941« 
in vojaški vojni invaUid ;mata 
pravdco do nezmanjšanih meseč­
nih osebnih dohodkov v času bo­
lem! oziroma v času zdravlj,mja 
v zdravstwenih domov;ih_ 

Pravice nosilcev »Partizanskega 
spominskega maka 1941« "9 s 
spremembami za.kona niso zmanj­
ševale, nadomestiITo na letni do­
pust pa se Je v nekai letih res 
povečalo, ni se pa prilagojevalo 
ekonomsk1m gibanjem. 

REPUBLI>šKI PREDPISI 
ZAKON O VOJAšKnI 
VOJNIH INVALIDIH 
(UR. L SRS, šT. 27/68) 

Republiški zakon o v,o;aš,kih 
vojnih inva.1idih je bil sprejet v 
letu 1008, p0 decentralizaciji pri­
stojnosti tnvalldskega varstva s fe­
deracije na republiiko. Kot smo 
že povedali, republiški zakon ne 
V1I1aša bistvenih novosti v :nva­
lldsko zakiOnodajo, ampak prane­
šene pristojnosti prila.gaja repub• 
1iš:k:1m ramneram. Poglavi'llli inva-
1idsiki prejemki, kot so invalidni­
na, dodatek za nego in tujo po­
moč, ortopedski dodatek in po­
sebni invalidski dodatek, so osta-
14 v pr.lstlojnosti fed&raci;e, ker 
p,o splošnem m.l'J.enj'U rii mogo­
če zagova,rjati raZJ!ičnih invai_:dnin 
in drugih inrvalidskih prejemkov 
po posamezmiih repubHkah. 

Vse druge obli:ke invalidskega 
vairswa, ki so prešile v republi­
škio pristoctoost, je repub'.iški za­
kon skušail prilagoditi razmeram 
v repuiblw, · vencta,r je največji 
poudarek v tem zakonu le_ na 
eni izmed oblik inva:11dskega var­
stva - na 1nvalidSikem d.xiait:Jm. 
Pra,vice voj&š:kiih yojnih invali­
dov se z repuibl:išikirm zrt.konom 
niso povečale (razen malenko.st­
nih s«)!."ememb plli različnih cen­
zusih, pri smotrnejši ureditvi 
oskrbnine za čas pokiLic.ne rehabi­
l1tacrJe in madenlrostne spre.,nem­
be pri uporabJdainj,u motornih vo. 
zfil oziroma pri podelJevanju pav­
šalow, z nj,imi je utrjena le pri­
stojmst in od.govo,most republi­
ke in njenih orgimov za urejanje 
in finimciranje teh zadev. 

Invalids<ki dodatek sodi med 
naJpomembnajše oblike invalidske­
ga varstva, vendar le za tiste 
osebne in ctrwinske inva,lide, ki 
so za delo nesposobni, ki nimajo 
nobenega premoženja ali tmajo 
le mailenkostine dohodke ter <;e 
skorajda ali povsem praživljaijo 
le z intva:l-idsk1mi prejemki. 
Osnovna ure:Utev inva,Lidskega do­
datka, kot ga je predpisoval zve­
:zmi zaikon, se z republiškim za­
konom ni spremenila, druga.-Se so 
uravnani le eerurusi, ki om~oča­
jo nekoliko višdi intvali.dsiki doda­
tek in ki v blswu določajo obseg 
u,pravieencev. Cet}Q)usi so precej 
ohiapni lrot v zvemem predpisu, 
irzllrušlnje pa ka.žejo, de. bo '.zeba 
ee,p0USe v· priJhodnje še bol!j omi­
liti, s tam pa !21bol3ša.ti položaj 
um.va.lcev InvaJ,id,slrega dodatka ozi. 
roma še nekoltiam povečati njiho• 
11() ~llo. 

ZAKON O DODATKU 
ZAPOSLENIM UDELE,2ENCF.M 
NARODNOOSVOBODILNE 
VOJNE (UR. L. SRS, št. 10i65, 
24/68! 

Z republiškim zakonom se po­
go ji za pridohitev borčevskega do. 
daJt,ka, ki Jih do,loča zvez.ni zakon, 
ni<so s:premenHi. 'Repuhliški zakon 
temeJ,ji popolnoma na zvez.nem 
pre:lpisu, le da je viš,ina '.>snove 
za izraču.'lavainje borčeivsikega do­
datka za borce v SR SloveoiJi 
precej večJ'a. Osnova za borčev­

ski dodatek se po weznem in po 
republiškem predpisu vsako leto 
spreminja. V SR Sloveniji je te­
melj za določanje osnove za iz­
računavanje borčevskega dodatka 
poprečni mesečni dohodek zapo­
slenih v preteklem letu, ki se ga 
poveča za toliko odstotkov, za ko­
likor resolucija ali drug ustrez­
ni akt Skupščine SR Slovenije 
predvideva povišanje osebnih do­
hodkov zaposlenih. To do'1očilo 

tudi razlik'laje republiški zakon 
od zve:zmega, po katerem osnovo 
za wezni bo,rčeivski dodate-k do,lo­
či zvezni izvršni srve,t, pri čemer 
ne narvaja, ka,j je temelj za dolo­
čanje bo,rčevskega dodatka v te­
kočem letu. 

Osnova za bo,rč:evsati dodatek v 
SR Sloveniji je v letu 1969 za 
210,00 din višja od osnove za 
zivezni bo,rčevski dodatek (zvezna 
860,00, republiška 1.070,00 din). 

ZAKON O ZDRAVSTVENEM 
VARSTVU KMETOV - BORCEV 
NARODNOOSVOBODILNE 
VOJNE IN NJIHOVIH 
DRU2INSKIH čLANOV 
(UR. L. SRS, šT. 1065, 40/66 
1/67) 

Kmetje-borci v zvezni zakono­
daJi niso defini,rani in njihovega 
statusa, po katerem bi imeli po­
samezne pravice, ne obravnava 
noben zve=i predpis. Status kme­
ta - borca ima po republiškem 
zakonu tisti kmečki proizvajalec, 
ki ima čas aktivnega in organizi• 
ranega dela v narodnoosvobodil­
nem boju priznan v dvojnem 
trajanju najmanj od l. januarja 
1945 do 15.5.1945. Pri zdravstve­
nem val'Sl'.•vu imajo kmetje -
borci to.rej pr1vmgiran položaj 
pred ostalimi udeleženci NOV, 
saj borci po 9. 9. 1943, če niso za­
posleni, rnmajo zaradi svojstva 
borca NOV nobenih ugodnosti. 
Kmetje - borei plaouje}o za 
z;dravstveno varstvo le prispe·vek, 
ki so ga dolžni plačevati za osnov­
no zdravstveno zavarovan/e kn1e­
ti:jskih proiizvajalcev. Vse druge 
stroške zctnwslbvenega varstva kme­
tov - borcev do polnega zdTa,v­
stvenega zavarovanja (k.->t :;a j,:r,a­
jo zapos:leni delavci) plača repub­
liški proraourn. 

Zaradi nenoonega slabšanja 
zdrafflflven€€a pol,oža,ja kmetov -
udeležencev na,rodnoo;;vobodilne 
vojne je bil Zll!kon nadvse potre­
ben, sed!llllJji položaj kme.~ov -
borceiv pa kaže, da bo treba do­
ločbe zaikona v najkrajšem času 
izpopolniti. 

NUJNOST SPREMEMBE 
ZVEZNE IN REPUBLišKE 
ZAKONODAJE 

N.ekatera vpra.šan;a zvezne in 
republišike zakonodaje je po:ida­
rtlo že več poS1Vetovanj ~epč!!b-li­
škega odbora Zveze z::liruženj bor­
cev NOV SLovenije. Eno izmed 
temeljnih tnpraš!llllJj je, če sedan:a 
oblika zakonskega urejanja zadev 
borcev in voJ'aških vojnih invali­
dov us•hreza, oziroma, če je treba 
vse zadeve udeležencev naro:lno­
osvobodilne vojne združiti v en 
sam, vse obsegajoč predpis. Po 
tem mnenju bi bilo treba iz vseh 
predlpdsov izlločiti vsa tista določi. 
la, ki se nanašaiio na udeležence 
narodnoosv,obodiJJne vojne ali na 
vojaške vojne invalide. če bi bi­
li dosledni, bi bilo treba iz p,red­
p,isov • idočiti fiudd. vsa tista dnlo­
čila, ki govore o boroih za seveir­
no mejo oziroma o kaikršnemko-
1i se.stavnem delu statusa, borca. 
Taiko bi billo treba spre.je.ti pose. 
boo mellll1d pa t;;udi republiški za­
kiOn, ki bi obra.vnaval vse '7.adeve 
borcev in vojaški.b ViOJ'nih :nv::111-
dov. 

Po mnenju republiškega odbo­
ra Zveze zdrll.ŽeilJj borcev NOV, 
rep1ub1išikega sekre6aria.ta za 
zctravstvo in socialno varstvo in re 
publiškega zavoda za socialno za• 
varovanje sedanji način obravna­
var,Ja kaikršn,ih;kou.i vprašanj bor­
cev NOV v sedanji zakonodaji 
ustreza in ga ne bi bilo treba 
spreminjati. Borci narodnoosvobo­
dilne vojne naJ' kot državljani 
SFRJ in državljani posameznih 
republik ostanejo v sistemu dose­
danjega urejevanja pravic in do!ž­
nostli.i. Udeležba v narodnoosvobo­
dtlnt vojni mora v posameznih 
predaJisih obdržati sedanjo velja­
vo, in sicer takšno, da ne bo v 
nobenem primeru manjša, kot jo 
imaJ'o posamezina specifična ali 
tažja dela .al1 olroHščtne, v kate­
rih so državlja111Ji živeli na raz­
ličnih de,lih. Ni:J;;omur ne pade na 
um, da bi zanikaa ugodin&,'še ob­
raivnava.nje npr. kesonista aJi ru­
darja, kd imat,a za.radi tršega de­
la uigod.noot1 prt upolmjitvt Mar 
boj za življerrje in smrt ni b;Jo 
trd:o deio? Ne gre ocenjevati le 
naporov borcev, ki so bHi stra­
šanski, ocenjevati ]e treba tudi 
učinek tega dela: narod je obstal, 
zaradi boja ga ni bilo moč tzt:-e 
biti. Iz sedanjih predpisov je raz­
vidno, da ureditve borčevskega 
statusa ne zagovar,iajo obstoja pri­
vilegijev; podeljene pravice le iz­
enačujejo borca narodnoosvobodil• 
ne vojne glede na njegov mate­
rialni, zdravstveni, družbeni ali 
drugačen položaj z drugimi tlr­
žavljani. 

Poseben za:koin o borcih narod­
noosvobodilne vojne bi tudi poli­
tično ne bil upravičen in bi prav 
gotovo negativno vplival na jav­
no mnenje. Predpisi o vojaških 
vojnih 1nval1dih niso vprašanje, 
ker gre za posebno kategorijo 
državljanov, ki so izgubili svoje 
zdravje ali celo ude v specifjč­

nin okoldščinah boja zoper oku· 
patorja iJn a,,,"'I'eSorja. 

Zvemi zakon, ki naj bi v do­
končni obliki urejal zadeve bor­
cev in vojaških vojnih invalidov 
na vsem območju Jugoslavije, ne 
bi bil umesten. Takšnega zakona 
ni moč zagovarjati iz več vzrokov. 
temeljni vzrok pa je vsekaikor 
specifični ekonomski položaj, v 
katerem živLjo borci v posamez­
nih republikah. Urejevanje zadev 
bOI\."8\ centralno in za vse območ­
je Jugoslavije bi povz;ročilo po­
polno neenakopravno:st m:'leležen­
cev na,rodnoo.svobodilne vojne po 
posa.'!leznih republikah glede na 
njihove· invalidske a1i borče7s:ke 
prejemke. 

Pri uveljavljanju mnenja za 
eri:otni zakon za borce narodno­
osvobvdiilne vojne je meč dopu­
stiti le varianto, po kateri naj bi 
zvema zakonodaja določila te­
meljna načela, ki naJ• bi bila pod• 
la.ga za republiški predpis_ S prn­
vega sta:Li:šča je zelo dvomJjim, 
če je Sikupni predpis. za vse za­
cteve borcev narodnoosvobodilne 
vojne sploh mogoč. Obsegati bi 
namreč moral tudi pravice, ki 
jih ima vsak državljan in za bor­
ca niso specifične (up:l'kiojeva.nde, 
posebna delovna doba, z::l:ravst;ve­
no varstvo itdJ. V primeru •;pra­
jetega zvemega zakona, ki bi ob­
ravrnwal vse zadeve borcev na­
roctnoos.v,obo::l!il,ne vojne, bi b:lo 
treba z reputblišlcim zakonom 
oprede.liti pristo;nosti posamem'h 
organov za posaJffiellllle borče·,ske 
zadeve, ki pa .iih organi po 5eda­
nj.i zaJronodaji že tako in tako 
opravi~jajo (mvod.i za socia·lno za­
varovanje, organi socialnega var­
stva in varstva borcev in invali­
dov itd.). Pravni poloiaj borcev 
se tudi s sprejemom posebnega 
zakona ne bi prav nič spremenil. 

Dn,tgo vpraša,nje je, če je pnJo­
žaJj borcev v danafu.id zakonGdaii 
dovobj Mitam,čno določen ozicroma, 
če je njihov pOl!ožaj tak, da 
ustreza pomenu vel,jave udel<ižbe 
v n3.r9dnoosvobodilni vojni_ Bor­
ci NOV moiraiio Imeti zakonsko 
zagotovillo za živ'l~'enijski obst<>:i ne 
glede na to, če gire za še zaposle­
nega ali upokojenega borca NOV. 
To pomeni, da Sikiulpnosti zava­
rovancev oei!!'Olnla soci,a,lnega zava­
rovain ia ne morelo eksistence b(vr­
eev p,rl!lagaja.tii srojilm možnostim, 

ampak mora to eksistenco druž­
ba za.go:,oviti z zakonom. 

Elno wm.ed vprašanj, ki zahte­
va _ spremembo sejanjih določil 

borčevSlke i:n invalidske zak01llo­
daje, je prav gotovo grupiranje 
borcev narodnoosvobodilne vojne. 
Zakonodajo bi bilo treba izobli­
kovati taft{o, da bi imeli samo tri 
sk:u!Pine: nos.ilee »Spomenice 1941«, 
udeležence NOV pred 9.9.1943 
ozi,roma 13. 10. 1943 in udeležence 
po teh dveh datumih. To vpraša­
nje tudi prav'Il.o ni tiako pre:ro­
sto urediti, ker imamo poleg sta­
tusa borca tudi status kmeta -
borca in navsezadnje status bor­
cev po zgo.ra; navedenih datumih. 
Skupine borcev NOV, ki jih se­
daj loči zvezna in republiška za­
konodaja, niso le pOSt!edica p,igu­
jev, ki Jih moraij,o izpolnjevati za 
pridobitev stat1USa, ampak tudi 
posledica. posameznih pogojev, ki 
jih morajo borci izpolnjevati za 
pridobitev posaimezne pravice, če­
tudd ima;'o status borca NOV. 
Klaisičen primer za t,o je no;i,r. bor­
čevski dodatek, ki ga ne dobi ni­
ti zapos,Jeni nosilec »Spomenice 
1941«, če poleg pogoja pred 
9. 9. 1943 ne izpolnjuje _dveh po­
gojev: 15 let pokojninske dobe 
in od tega 10 let zavaro•valne 
dobe. 

Vpraišanje financiranja realizaci­
je borčevskih in invalids,kih pra­
vic sedaj l.llrejaJ'o zvezni in repub­
liški. predpisi. Izikušnje so poka­
zale, da vpraša.nje financiranja 
različnih oblik borčevskega in in­
validsk€€a vairstva ni tako zaple­
teno ko. se Je sprva zdelo. De­
centralizacija inivadid.s,ke zako­
nodaje je povzročila tiudi decen­
tralizacijo sredstev za to varstvo. 
Po istem načelu, kot je federaci­
;a deeentralimrala ta sredstva, bi 
bilo .treba deceotraliziTati tudi 
sredswa za tiste oblike invalid­
skega in borčevskega varstva, ki 
jih nameravamo .sprejeti v repub• 
lišk:o pristojnost. Predvsem gre 
za decentralizaciJo borčevskega do­
datka, ker je nada,IJ'nja decen­
traili=ida invalldskih pravic moč­
no dvomL,'!iva. Financira,nJe inva­
lidskega varstva je bilo v pristc,j­
nosti federaciJe do konca leta 
1967, nato je bilo z zakow,:n o 
spremembaih in dopolnitvah zako­
na o voja~kih vojnih invaltdih 
(Ur. l. SFRJ, št•. 23/67) s l. janu­
arjem 1968 delno prenešeno na 
republike. Od te-ga dneva dalje 
federacija zagotavlja finančna 
sredst,va le še za osebno in dru­
žinsko invalidnino, dodatek za po­
strežbo in tu)o pomo,č, <1rtoped­
ski dodaite,k, posebni 'n,·al:d,ki 
d:J-da,tek in stalni ]nvalidski d:1da­
tek, vse druge invalidske prav:ce 
pa financira republika. Za ta 
namen je federacija trajno odsto. 
pi.Ja repuh11kam del doh'>dkov od 
zvemega prispevka iz <>-S'7bll!'ga 
dohoc!Jka iz delovnega razmerja, 
in sicer dOJLočen o::ls'.,otek od 
skupnega zneska teh ioh:>tlkov. 

V letu 1968 Je z,naša,J ta ;xisto­
tek 7,6 (plani.rano din 32.000.000, 
reaJ.ilZtrano din 32.673.000 l, v letu 
1969 pa 12 odil>totkov (planira.no 
dilll 34,800.000.-) 

Pri preda.agruoem prenosu fi­
nanciranja- ctosedaniega z·.·ez:Jega 
dodatka za borce na repul:>!i~e bi 
bil:o treba proučiti, kai;era sn•d­
stva in koliko o::lstot1kov rah sred­
stev naj bi federacija odstr>;>Ha 
repuhlikam z:a prevzem doseda­
njih zvezmih ob!Voonosti. 

Zaradi izboljšanja položaja in­
validov narodnoosvobo:lilne vo.jne, 
katerim ta invalidnost preprečuje 
nadaljnjo zaposlitev, bi bilo po­
treba uzakoniti ugodnost, da se 
invalid naroi!noosvobodilne vo,ine 
upokoji. kot da bi imel polno de­
lovno dobo, če zaradi. te invalid­
nosti ne more več delati. Zdrav­
stveni položaj vojaških vojnih in­
validov se namreč nepresta­
no slabša, posledice invalidnosti 
pa so s starostjo čedalje večje. 
Vojaški vojni invalid polne delov­
ne dobe ne more doseči samo 
zato, ker je n.ie!l'ova invalidnost 
v zadn_jih letih tako napredovala, 
da mu celo preprečuje poklicno 
udeistvovan.ie. 

Glede zdravstvenega zavarovanja 
borcev nairodnoosvobodilne vojne 
je treba pripomniti, da ga iz sta­
tusa bo,roa nima nih<"e, razen no­
sHica »Sipomen1ce 1941« illl vojaški 

vojni inval,rd. Verjetno je treba 
premisliti, če ne bi bilo umes,,10 
datii zdravstveno varstvo vsem ucte­
ležem:em narodnoosvobodilne voj­
ne, k1 ga nimajo i.z kakšnega 
drugega naslova. Ker imajo taks­
no zdravstveno varstvo v SR Slo­
veni)! že k:metje - borei ( če so 
sodelovali z NOV od l. l. 1945 ao 
k:mca vojne), uvedba takSn2ga 
zdravstvenega zavarovanja ni pro. 
blemati6na, saj števillo teh borcev 
vsaj v naši repwblliki ni veliko. 

zvezni in re;pu,bliški pre::lpis o 
vojaških vojnih invalidih dokaj 
podrobno urejajo njihov status. 
Kakšne novej,še oblike varstva 
na}brže ne bi b.i:lo treba uvaJati, 
prav gotovo pa bi bilo treba pro­
učiti obseg doseda.nJih njihovih 
pravic. Predvsem gre za invalid­
nine, o katerih us;klajevanju govo­
rtmo že dalj časa. Vojaške vojne 
invaHdnine je treba uskladiti z 
osebnimi dohodki, ker je znano, 
da pri povečevanju močno zaosta­
jaJo za njimi. Višino 1nvalidnin je 
treba uskladi.ti z osebnimd dohod. 
ki, se,veda upoštevajoč odstotek 
invalidnosti. Seda!l(je invalidn ne 
posebno pri najt~ih invalidih 
ne predstavljaj10 nadomestila za 
izgublJeno delovno sposo,bnost. 
(Predvideno je, da bodo invalid­
nine usklajene v razmerju z oseb• 
nimi dohodiki, kot J'e bi1o v letu 
1959. Del uskl~jevanja smo že 
opravili_ Kaže, da bomo v letu 
1970 imeli za 23 odstotkov veiije 
invalidni.ne, do kraja pa bo uskla­
ditev o.prav:}dellla v letu 1971). 
BOTčevski dOdatelk je treba č:m• 

prej prenesti v pristojnost re­
publike. Repuib'like bOdo v tem 
primeru reailnetiše ocenile, kakšen 
dodatek naj bi dobivali :Jorci 
glede na ekooomski polo-žaJ. 

Pri nosilcih »Pa.rttizanskega spo­
minskega znaka 1941« ]e treba jo. 
polniti zakoo na ta način, '1.a bo­
do imeli vse oblike zdravstvenega 
va:rswa, torej tudi klimatsko tc,p­
lišiko zdrav'.l!jenje v naravnih zara­
vtliščih. Te pravice sedaj nima• 
jo, ker so pri tej obldJl:ii zdra,rlje­
OJa izenačeni z ostalimi o':>čani. 
V SR Sloveni.Ji je še. nekaj ,·eč 
kot 1.400 nosilcev ))Spomenice«, 
kar glede klimatskega in topliškJ­
ga zdravl]enja prav gof.1ovo ne po­
meni velil!:ega problema, zanje pa 
Je ta obHlka zdrav,ljenja močno 
pomembna, gre namreč za naj• 
bol!j zdravstveno prizadet del bor­
cev NOV. Tudd nadomestilo za 
letim oodiih je, treba povečati. Pri 
sedanjih ekonomskih razmerah se­
danja višina nadomestila za letni 
oddih ne zadošča. 
· Glede republiške zakonodaje ve­

lja pripomniti, da jo je treba ne­
nehno izpopolnjevati, predvsem pa 
Je treba paziti na pravočasno po­
večevanje mvalldskib prejemkov. 
To ne pomeni le povečanja teh 
prejemkov, ampak tudi J?ravilno 
in pravoča8no upravljanJe cen• 
zusov ki določajo obseg užival­
cev i~ njihovih pravic. To velja 
za republiški zakon o voja~kih 
vojnih invalidih, za zakon o bor• 
čevskem dodatku ter za zakon o 
zdravstvenem zavarovanju kmetov 
- borcev. Spoštovati je treba na• 
čelo, da z zniževanjem .5tevila 
upravičencev po posameznih za• 
konih ne smemo zmanjševati 
sredsiev za njihovo varstvo, am• 
pa.k je treba varstvo izpopolnje• 
vati ter ga tudi materialno kre• 
piti. 

Ta sestavek nima namena dati 
celovitega prikaza, kako so ureje­
ne pravice borcev v naši zakono­
daJ'i oziroma v posameznih za.ka­
nih. Dosegel pa bo svoj namen, 
če bo posamememu bo:rcu ali m­
valddu pokazal, v kateri zakumki 
predpis naj pogleda, da se bo se­
znani[ s svojimi pravicami m da 
bo lahko ugo•tovil, če mu uprnv­
n; organi vse v zakonu na.pis,i;ie 
pravice tudi dajecto. Borci narod­
noosvobodili!1e vojne in vojaški 
vojni inva1idd morajo biti bolje 
seznanjeni s predpisi, ki določajo 
njihove pravice in njihov položaj. 
Zato bi morda ne bilo napak, če 
b1 TV-15 posamezne zakone, o ka• 
terih sem tllikaj gov,odl, v nasled­
njih števEbkah bolJd natančno raz­
členil. 
Lj11.tb1jana, 21. 11. 1969 

JUST MIKLA ve 



1t. STRAN 

Politieni ra•gledi 

»Bilo je jutro •. Jedli smo, ko so na vas začele padati to­
povske krogle. To ni bilo prvič. Pognali smo se v zaklonišča. 
Trajalo je kakšne pol ure, nato pa smo zaslišali helikopter­
je. Bilo jih je osem, tistih velikih za prevoz vojakov. Iz njih 
so stopili ameriški vojaki in prišli v vas. Ukazali so nam, 
naj vsi pridemo iz hiš in zaklonišč, vsi, moški, ženske, stari· 
in mladi, tudi matere z dojenčki. Odpeljali so nas nekaj sto 
metrov iz vasi, potem pa ukazali, naj počepnemo. Nismo 
se bali, vse je potekalo v miru, saj niti nismo dobro razu­
meli, kaj hočejo. Vsi .Američani so imeli puške. Nenadoma 
smo zagledali skupino vojakov, ki je pripravljala orožje, ka­
kršnega še nikdar nisem videl, postavljeno na trinožnik. To 
je bil začetek panike. :Zenske so začele jokati, otroci pa kri• 
čati. Menih je pokazal vojaku svoje dokumente, vojak pa 
je odkimal, rekel je samo: ,sorry' (žal mi je). In streljanje 
se je začelo. Bil sem med prvimi, ki jih je zadelo: dobil sem 
kroglo v nogo. Padel sem, drugi pa so popadali name. Nisem 
se upal ganiti in prav gotovo me je to rešilo.« 

Tako je pred nedavnim pripovedoval novinarju Do Chuc, 
oseminštiridesetletni kmet iz My Laija, enega izmed zaselkov 
v južnovietnamski pokrajini Quang Ngai, kjer so vojaki kom­

. panije C l. bataljona 20. polka 11. brigade divizije Americal 
16. marca 1968 pobili petsto sedeminšestdeset vaščanov, pred­
vsem starcev, žena in otrok - tudi dojenčkov. Streljali so 
jih z avtomatskimi puškami in brzostrelkami, metali na kupe 
trupel ročne bombe, metali bombe v hiše, vlekli ljudi za lase 
iz zaklonišč in jih ubijali. Zadeva je prišla na dan konec no• 
vembra in stari demokratski senator Stephen Young je po 
tistem, ko je videl uradno projekcijo diapozitivov, izjavil: 
»Dejanje, katerega zverinstvo je vredno zločinov, zagrešenih 
v Hitlerjevih časih.« Senatorji in kongresmeni so bili ogorče-
ni, nekaterim je postalo slabo. · 

Slabo je tudi vsej Ameriki, ko je zvedela, da je v Vietna­
mu postala enaka Franciji v Indokini, na Madagaskarju in 
v Alžiru, da je postala enaka Nemcem v Oradourju, Kragu,jev­
cu, Lidicah ali na vzhodni fronti. 

Pokol se je v Ameriki spl"emenil v afero. Prvi obtoženec 
je 26-ldtni poročnik William L. Calley, ki je vodil pokol. Na 
zatožni klopi je tudi poveljnik kompanije C, kapetan Ernest 

Pokol v Vietnamu 
L. Medina, star 43 let (trinajst let vojak), ier še 24 vojakov 
in nižjih oficirjev. Sodišče bo ugotovilo, kdo je izdal ukaz za 
pokol, zakaj je ukazal pobiti vse vaščane »s prašiči in kurami 
vred«. Naj bo tako ali drugače, eden izmed vojakov je rekel: 
»Calley je vse videl in lahko bi nas zaustavil.« 

Kako je Amerika (in potem tudi svet) zvedela za ta po­
kol? 

Na kalifornijski univerzi v Claremontu študira književ­
nost 23-letni Ronald L. Ridenhour, vietnamski veteran, ki pa 
16. marca lani ni bil v vasici My Lai, med ameriškimi vojaki 
imenovani »Pinkville« (Rožnato mestece: skupaj z bližnjimi 
zaselki My Song, Tu Cung in Truong An.). Zvedel je za po­
kol iz pripovedi vojakov, zbiral dokaze in pričevanja, posve• 
til temu veliko svojega časa, ko se je demobiliziral, naposled 
pa napisal dva tisoč besed dolgo pismo ter ga poslal pred• 
sedniku Nixonu ter še trideseterici politikov in urednikov. 
Odločilno pa je bilo Ridenhourjevo srečanje z narednikom 
Michaelom Bernhardtom, ki 16. marca lani ni hotel stre­
ljati in ki je bil zdaj pripravljen prič:tti. Njegovo pričevan,je 
18. novembra le,tos je bilo odločilno, da je zadeva prišla v 
javnost. Prišle so tudi fotografije vojaškega fotoreporterja 
Ronalda L. Haeberla, 'ki je bil 16. marca 1968 s kompanijo C 
v »Pinkvillu«. (Nekaj dni prej so fotografije izšle že v cleve• 
}andskem listu »Plain Dealer« ). 

V ameriških listih je bilo potem mogoče brati tudi o dru­
gih podobnih primerih: od posilstev in ubojev do »nagradne• 
ga tekmovanja«, ki ga je neki poveljnik brigade razpisal za 
10.000 ubitega Vietnamca. Nagrajeni vojak je potem teden 
dni užival razkošje polkovnikovega prebivališča, kazali pa\ 
so ga tudi novinarjem. ' 

»Newsweek«, ki je med prvimi listi na svetu pisal o po­
kolu, poskuša dati tudi razlago za takšno ravnanje, čeprav 
ga ne opravičuje. Ameriški vQjaki v Vietnamu živijo v svojem 
svetu taborišč, edini civilisti, s katerimi imajo opravka, so 
berači, črnoborzijanci, prostitutke, šoferji taksijev in vohuni, 
ki delajo za partizane. Nihče jih ne mara, vsak vaščan je nji­
hov sovražnik, ženske opravljajo izvidniške posle, otroci ob­
veščajo starše, ko se bližajo ameriški vojaki. In če enota ame­
riške vojske izgubi v spopadih veliko. vojakov, tedaj preživeli 
podivjajo. 

Vendar ta razlaga ne velja za pokol v »Pinkvillu«: tja so 
vojaki prileteli s helikopterji ter mirno in brez bojev zbrali 
ljudi in jih postrelili na poprejšnji ukaz. Torej so »le izpol­
njevali povelja«: takšne izgovore poznamo že s procesov pro-
ti nacističnim zločincem. · 

Toda kako je mogoče, da je Amerika zvedela za pokol 
šele poldrugo leto po dogodku? Glede na to, da so se poro­
čila FNO zdela »napihnjena«, in na to, da ameriški vojaški in 
politični krogi hočejo prikrivati resnico, se je uveljavila prak• 
sa, da Saigon in Washington zmerom zanikata nasprotnikove 
trditve ali pa jih »ne komentirata«. Tako je bilo že s poročili 
o bombnih napadih na Severni Vietnam. Ameriška javnost 
se je zavedla njih razsežnosti šele tedaj, ko je iz DR Vietnam~ 
prišel slaven ameriški novinar in pisal o tem. Tudi objavlje­
na tuja pričevanja so šla mimo Washingtona. Tokrat so se 
morali o pokolu razpisati takšni časopisi, kot so »Newsweek« 
»New York Times« in »Time«, da so se uradni krogi zmenili 
za zadev~, o kateri so gotovo morali slišati že dosti prej. 

Washmgtonske oblasti se niso zmenile za obtožbe v letu 
1968, čakale so na pismo nekdanjega vojaka Ridenhourja. 
Toda FNO Južnega Vietnama je ta pokol nekajkrat omenila 
v dokumentih, ki so krožili po svetu. List »Južni Vietnam v 
boju« je 15. maja' lani posvetil pokolu 5. stran. Povzel je po­
ročilo! ki ga je komite FNO za pokrajino Quang Ngai poslal 
agenciji Giai Phong. To poročilo je bilo objavljeno v »Viet­
namsk~~ biltenu«, ki izhaja v Franciji. O pokolu je bil govoi: 
v pvoroc1~u za grenobelsko konferenco pravnikov o Vietnamu. 
PncevanJe narednika Michaela Bernhardta se skoraj dobesed­
no ujema s trditvami v omenjenih vietnamskih poročilih. 

KOMENTATOR 

TV-15 

Maksu Medvedu• 
• Bojanu v spom•n 

Tistega usodnega dne sem se 
vrnila domov s seje okrajnega 
komiteja SKOJ za Komen, da 
se pripravim za popoldansko 
sejo OK SKOJ za Sežano. Tu­
di preobleči bi se morala, da 
pred Nemci in fašisti ne bi 
vzbujala suma. Na območju 
Sežane je bilo namreč mnogo 
postojank. 

Doma nisem bila niti pol ure, 
ko potrkajo na vrata aktivist­
ka Sava iz pokrajinskega komi­
teja SKOJ, aktivistka Marija­
·Fenička iz našega OK SKOJ 
ter Mak.s Medved-Boja,n, naš 
sekretar. Povedali so, da se je 
treba nemudoma povezati z OK 
SKOJ za Trst. V Trstu so baje 
zaprli več aktivistov in zveza 
s tržaškim komitejem je pre• 
trgana. Prišla je še članica OK 
SKOJ za Sežano tovarišica Mi­
lena. Tovariš Boj&n ji je izro­
čil pošto za aktivistko Zmago, 
ki naj bi nemudoma poiskala 
zvezo s Trstom. 

Ko je tovarišica Milena od­
šla, smo posedli okrog mize. 
Hitro smo jedli, kajti bili smo 
lačni. Tu in· tam smo se pogo­
varjali o našem delu in načr­
tih. Pred nekaj dnevi smo nam­
reč pričeli tekmovanje »Svo­
boda«; pripraviti je bilo tre­
ba številne mladinske sestan­
ke in opraviti še mnogo dru­
gega dela. 

Mati nam je prinesla še top­
lih pogač. Ko se je vračala iz 
sobe v kuhinjo, je pred vrat­
mi stal fašist s hitrostrelko. 

Obstali smo kot okameneli. 
Fašist nas je zagledal in pla­
nil v sobo. Bojanu, ki je nosil 
vofaški suknjič ter opasač s 
pištolo, je nastavil hitrostrel­
ko na prsi. Bojan do svojega 
orožja ni mogel, pa je biisko­
vito udaril in v tistem hipu sta 
se skojevec in fašist že valjala 
po tleh. Bojan je bil spretnejši 
in hitrejši. Zbežal je na dvori­
šče. Toda še preden je fašist 

utegnil pograbiti hitro.strelko 
in ustreliti za Bojanom, je na 
dvorišču zaregljala strojnica 
in pokosila 21-letnega skojevca. 
Njegove zadnje besede so bile: 
»Smrt fašizmu!« 

Bili smo obkoljeni; na dvo­
rišču je bilo polno fašistov. V 
tem strašnem trenutku sem se 
spomnila, da moram rešiti vsaf 
tovarišici, ki sta bili v hiši. Hi­
tro sem ju potisnila v hišni 
bunker in omaro trdno pritis­
nila k odprtini v zidu. Ravno 
toliko časa sem še imela, da 
sem z mize pobrala papirje in 
jih vrgla v peč. Fašisti so pla­
nili v hišo. Za lase so me zvle­
kli k mrtvemu Bojanu. Preis­
kali so hišo od strehe do kleti, 
pa nič našli. Potem so me za­
čeli zaslriševaiti. Na vsa vpraša­
nja sem odgovarjala »Ničesar 
ne vem«. Niso mi verjel.d, ko 
sem trdila, da. sta dekle·ti zbe­
žali. Klofutali so me in vsako 
vprašanje podkrepili z udar­
cem s puŠkiinim kopitom. Za­
tem so preiskali še sosednje 
hiše. 

Stala sem poleg mrtvega Bo­
jana, prepričana, da tudi meni 
tečejo zadnji, trenutki življe-

. nja. Pa me niso ustrelili. Z Bo­
janom vred so me vrgli na 
voz in odpeljali v postojanko. 
Vso pot sem upala, da nas na­
padejo partizani, toda žal ni 
bilo v bližini nobene enote. 

V postojanki so me spet pre­
tepali, klofutati in me pljuva­
li. Zaman, ničesar nisem izda• 
la. Sicer so fašisti pri Bojanu 
našli seznam vseh članov in 
članic našega komiteja, toda 
kaj več kot je bilo napisano 
v beležnici, fašisti niso zvedeli. 
Po nekaj, dneh mučenja so me 
izpustili. 

Mrtvega Bojana je ponoči 
mladina iz Koprive skrivaj od­
nesla izpred postojanke na po­
kopališče, ga pokopala in za­
sula grob s cvetjem. 

Republiško tekmovanje 
invalidov v· Ljubljani 

Zveza za šport in rekreacijo invalidov 
Slovenije je priredila repnbliško športno 
tekmovanje dne 9. novembra v Ljublja­
ni. Nastopilo je 160 tekmovalcev, ki so 
se pomerili v kegljanju, streljanju, ša­
hu in namiznem tenisu. Sodelovali so 
športniki invalidi iz Slovenjega Gradca, 
Maribora, Nove Goricet Kopra, Tržiča, 
Kranja, mladinci iz šole za defektno 
mladino iz Kamnika in Ponikve na Do• 
lenjskem, gluhonemi in Zveza slepih 
Slovenije iz Ljubljane. 

Kegljan,je je bilo na šest steznem 
avtomatičnem kegljišču »Maksa Perca«. 
Najbolj množično so bili zastopani ke• 
gljači, ki jih je nastopilo 107. Posame­
zniki · so tekmovali po stopnji invalid• 
nosti v sedmih skupinah. V prvi s~n• 
pini je bil zmagovalec Angel špacal iz 
Ljubljane, podrl je 327 kegljev; v drugi 
je zmagal Ivo Pevec iz Kranja s 341, v 
tretji Stane Kosovel iz Maribora 397, v 
četrti Anton Tkalčič iz Maribora 397, v 
peti Henrik Jereb iz Kranja 404, v šesti 
Prane Bombač iz Kranja 371 in v sed­
mi skupini Stane Jakša iz Ljubljane s 
418 podrtimi keglji. 

V borbenih partijah je nastopilo se• 
dem ekip: iz Kopra, Maribora, Ljub­
ljane, Kranja, Slovenjega Gradca, Tr, 
žlča in ekipa gluhonemih iz Ljubljane. 
Ekipa iz Kopra je to pot znfagala z 
lepo tehnično igro. Posebno v drugem 
delu igre je moštvo gradilo p1·emišljene 
pozicije v čiščenju in podrlo 358 keg. 
ljev. Na.Jboljši igralec koprske desetine 
je · bil Emtrčan. Njim sledi ekipa iz 
Ljubljane s 351 keglji. Najboljši igralec 
je bil Stane Jakša. Tretje mesto je do, 
segel Maribor s 343 keglji. Tekmovalci 
so imeli smolo saj so bili več let zma-

govalci. Sledijo Kranj 330, Slovenj Gra, 
dec 322. Gluhonemi 317 in Tržič 306. 

Tudi strelci so nastopili po katego­
rijah invalidnosti; po štirje strelci. Od 
800 možnih zadetkov so strelci iz Ljub. 
ljane zasluženo osvojili prvo mesto s 
674 krogi. Najboljši strelec je bil Franc 
Vršaj, od 200 možnih krogov je zadel 
172 krogov. Za njimi so se vrstili strel­
ci iz Maribora s 645 krogi. Njihov stre­
lec )\iile čurčič je tudi zadel 172 kro­
gov, sledi Nova Gorica 579, Kranj 545 
in tako dalje. 

V šahu se je pomerilo osem ekip po 
štirje šahisti iz Maribora, Kranja, Zveza 
slepih, Ljubljana, Slovenj Gradec, šola 
za defektno mladino iz Ponikev in 
Kamnika. Zveza slepih je bila zmago• 
va!ec tega turnirja, sledijo Ljubljana, 
Slovenj Gradec, Kranj in tako dalje. 

V namiznem tenisu so nastopile tri 
pomlajene ekipe po pet igralcev in to: 
mladinci šol za defektno mladino iz 
I{amnika in Ponikev, ter iz Maribora. 
Ekipa iz Maribora je z lepo tekmo za­
služila zmago, drugo me.sto si delita 
Ljubljana in Kranj. Vse ekipe zmago, 
valcev, kakor tudi posamezniki po ka• 
t~:i;orijah invalidnosti so prejeli prak• 
t1cna darila. Kegljaška ekipa iz Kopra 
pa je prejela prehodni 'pokal. 

Predsednik Zveze za šport in rekrea­
cijo invalidov Miro Vesel je naglasil 
pomen rekreacije invalidov. Med šport• 
nJki invalidi je bilo opaziti mnogo no• 
~ obrazov, ki se vkl.iučujejo v razne 
sportne panoge in tako bodo kmalu 
začeli nadomeščati stare športne vete• 
rane. 

Vinko Bovcon 

let, decembra 1969 

Do6roje 
če a,este ... 

VEčlNA Hiš V IVA;"IJlšKIH VA• 
SEH JE POKRITA S KAMNITIMI 
PLOščAMI, ki jih pridobivajo v bo• 
gatem rudniku v okolici vasi Mače. 

Težke kamnite plošče so najboljše 
obramba pred viharji in burjaml, ki 
divjajo v teh krajih. Poleg vsega dru· 
gega so neprimerno cenejše ko streš• 
niki vseh drugih vrst. Pravzaprav gre 
za neko vrsto okrasnega kamna mod• 
re in črne barve, za katerega se v 
zadnjem čam zanimajo tudi neka 
gradbena podjetja. 

V ZSSR žIVl KAKIH 22.000 STO­
LETNIKOV, vseh prebivalcev v tej 
deželi pa je 24-0,000.000, Ta podatka 
sta navedena v knjigi, ki jo je na• 
pisal dr. Ramazan Alikišjev in ki se 
imenuje »Ultrastoletniki v Dagestanu«. V 
Dagestanu, v eni najmanjših in najred. 
keje naseljenih sovjetskih republik, na 
Kavkazu, je 644 stoletnikov. Prvakinja 
najstarejših žensk je Ašura Omarova, 
starejši ko ona pa je po vsem svetu 
znani širali Mislimov, ki je preko­
račil 164<. leto. Ašura Omarova je 
praznovala že 159, rojstni dan ter je 
še zelo aktivna, sama opravlja vsa 
gospodarska dela. V čem je· skrivnost 
dolgega življenja? Vsi ti stari ljudje 
živijo v visokih planinah, vendar pa 
je tudi neki Moskovčan prekoračil 

132. leto. Vsi stoletniki so v življenju 
mnogo delali, delali so in delajo ne• 
prenehoma tndi v visoki starosti. Vsi 
uživajo preprosto hrano: sadje, zete, 
njavo in mlečne izdelke, skoraj nobe• 
den ne kadi in n"'. pije alkoholnih 
pijač. Pri vsem tem pazijo, da se 
ne prenapenjajo, da se prehudo ne 
utrudrjo, da se nmivajo in kopajo, 
da so vedoo dobre volje - tudi to 
so pogoji za dolgo življenje. Napo• 
sled še: šport in telovadba, oo oprav• 
lja človek delo, pri katerem sedi. To 
so - je rečeno v omenjeni knjigi -
izsledki, ki so jih ugotovili na kon, 
gresu za gerontologijo (nauk o sta, 
rostni•h pojavih in procesih) v Moskvi. 

CESARE WMBROSO (1836-1910), 
italijanski znanstvenik, zdravnik, psi• 
holog in kriminalist je utemeljil nauk 
e »rojenem zločincu«, trdil je ~ do.• 
kazoval s številnimi podatki, da se 
zločinec že rodi kot zločinec. Genetika 
- t. j, nauk · o zakonih dednosti -
je v poslednjih letih potrdila, da se 
nagibljejo k zločinstvu tisti ljudje, ki 
imajo v svojih celicah nenormalno 
(večje) število kromosomov (barvnih 
telesc v celičnem jedru, nosilcev 
dednih lastnosti). Ta najnovejša 
znanstvena dognanja vsiljujejo člove• 

ku vprašanje, ali so takšni ljudje 
pravno odgovorni za svoja dejanja. 
Pred kratkim je neko pariško sodi• 
šče, prvo v Evropi,. npošttivalo pri 
nekem zločincn kot olajševalno oko!, 
nost kromosomsko nepravilnost ozi• 
roma izjemnost. Potemtakem je potr• 
jena Lombrosova teorija, da se zlo• 
činec rodi kot zločinec, in sicer prav 
zategadelj, ker ima v· celicah nekaj 
odvečnih kromosomov. Za zdaj je še 
nerešeno vprašanje, ali je potrebno 
ravnati s takimi zločinci prizanesljivo 
ali blago, ker pač niso krivi, da so 
se takšni rodili, ali pa jih je treba, 
da bi se družba zavarovala, kratko 
in malo za vselej odstraniti. 

KAMSIN je vroč, suh južni puščav­
ski veter, ki piha v Egiptu ter po­
gostoma nosi oblake prahu in peska. 
Kamsin piha od aprila do začetka 

poplav reke Nila. Tedaj močiw posu­
ši zemljo, Ta veter_ je dobil ime po 
arabski besedi, petdeset, ker pač 

piha po navadi petdeset dni, od po• 
četka aprila do konca maja. Ta veter. 
poznajo tndi v Adenskem zalivu kot 
vroč veter, ki piha v jugozahodni 
smeri s kopnega ter povzroča tem• 
peraturo, ki doseže v senci 40 in 
več stopinj Celzl,ia. 
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Frani!ek Saje: 

Boj klerofašistične „Straže" proti 
osvobodilnemu gihan ju 

2. Slovenska narodna vojska mo­
ra biti garancija, da se bo uresni­
čil maksimalni slovenski program, 
ki ga zastopa. in ga je obelodanila 
slovenska mladina (le stražarji -
op. F. S.). 

Ali odgovarjajo oddelki, ki se 
imenujejo Mihajloviceve čete, na­
šim zahtevam, naj odgovori današ­
nja debalta starešilllstva.« 

Te predloge. Je Casar sporočil 
»p05lovodečemu predsedmk.u stra­
nlke g; Na.tl.ačenu«, kot je Casar 
poročal na sestanku starešinstva 
23. avgusta. Natlačen mu je odgo­
'V0riil, da tudii SLS želi, da bi bili 
ti oddclki taik:šni, kot so predla­
ga.M stražarja. Hkrati je v imenu 
lkileI'Jka;line stranke Casarja »ponov­
no prosil«, naj stražarji sodeluje• 
jo pri snovanju bele garde in v 
njej uvelja'Vljajo svoja stališča. 

Ker je prop&deI stražarski pred­
log Itrulijanskim oblastem, da bi bi­
li oni glavni organizatorji bele gar­
de, so začeli odhaijati v belogardi­
stične enote, ki jih je organizira.] 
Mihajlovicev štab za Slovenijo pod 
poveljstvom majorja Novaika kot 
legalizirane četniške odrede. 

Stražar Janez Jelen je v Nova­
lkovi Legiji smrti pod Gorjanci 
uveljavljal stražarska stališča kar 
s peklenskim strojem, ki ga je 2. 
okrobra 1942 s prijatelji v Hrušici 
postavil pod posteljo Mihajlovice­
vega oficirja RadoVl:lll1a S~al!lCa i!Z 
Litije, Namesto . Slanca je legel v 
posteljo mihajlovicevski narednik 
Mamilov-ic in postrul žrtev atenta­
ta. MlhaJlovicevci pa so ubili stra­
žarja Jelena. 

Prav tako so stražarji ostro kri­
tirali Slovensko zavezo. O njenih 

SAP - LJUBLJANA 
Oddelek za turizem 
LJUBLJANA - Titova 38 

PRIREJA IZLETE: 

- 30. dec. 4-dnevni izlet 
na silvestrovanje v 
kneževino Lichtenstein: 
Celovec - Kitzbiihl 
Schaan - Brener 
Dobiaco - Spittal 
Ljubljana. 

- 31. dec. 4-dnevni izlet 
na Koroško s silvestro­
vanjem v Kirschenteu­
er-u (prijetni avtobusni 

izleti v okolico) 

- 31. dec. 3-dnevni izlet 
na silvestrovanje med 
Slovenci na Koroškem 
v dolini Roža. 

- 2. Jan. 70. 1-dnevni iz. 
let v Slovenjgradec -
ogled galerij - Dobr• 
na - kopanje - ve­
čerja s savinjskimi spe­
cialitetami. 

- 2. Jan. 70. 2 dnevni iz. 
let na Tržaško. Gorica 
- Palmanova - Oglej 
- Gradež - Monfal-
cone - Trst. 

- Ljubitelje košarke ob­
veščamo, da imamo v 
predprodaji vstopnice 
za svetovno prvenstvo 
v. košarki meseca maja 
1970. 

- šolska vodstva in ko­
lektive obveščamo, da 
nudimo najsodobnejše 
avtobuse po posezon­
fikih cenah za izlete po 
domovini in v inozem­

stvo. 

Zahtevajte programe in in­
formacije v poslovalnici 
v Ljubljani, Titova c. 38, 
tel. 314-922 In 315-342. 

ustanoviteljih je Casar 26. marca 
1942 za.pisal v dnevnik, da so to 
»!Pravi generali brez armade. Lju­
di, še manj mla.dine, od teh nihče 
nima«. 

Stražarsko starešinstvo je 4. ok· 
tobra 1942 ~razpravljalo o progra­
mu Slovenske zaveze in ga obsodi­
lo. Svoje ugotovitve so stražarji 
9. oktobra pismeno sporočili vod· 
stvu SLS. V pismu so najprej 
opozorm na svoje težnje: l. »;pri• 
znanje vsega pripa.dajočega mu na­
rodnega ozemlja«, 2. »lastna na:­
rodna suverenost«, in 3. »neposred­
ni ozem~jsk~litioo.i · stik s Ce­
hi in filovaki«. Zatem so ugotwv­
ljruli: 

»Program v »slovenski zavezi« 
združenih strank je jasno poudarl:l 
samo prvo od teh treh sloven:skili 
te:ženj v tem zgodovinskem t:renu• 
tku. Prawice do lastne slovenske 
narodno-polltične suverenosti je ta 
program že v prvi , odstopil skup. 
ni jugoslovans& državi • . • Tretje 
zahteve pa omenjeni program 
sploh ne vsebUje ter se sploh ne 
meni za V[l)rašanje politične in go• 
spodarske preureditve srednjeev­
ropskega prostora •.. « 

Stražarji so menili, da mora slo­
venski program »ugotoviti tiste 
širše politične in gospodarslke 
okvare, v katere se želi v lastnih 
stvareh suverena slovenska država 
prostovoljno vključiti«. Nato so 
modrovali: 

))Ugotavljamo, da je med tem 
stališčem in pa med pi,ogramom 
SZ bistvena r~ika. Tam je gor­
nje načelo postav1jeno na glavo. 
To ni le nelogično, temveč tudi ne· 
previdno. Kaj, če bi n.pr, zavez­
niki namesto »povečane in razšir­
jene kraljevine Jugoslavije« posta­
vili srednjeevropsko zvezo sever• 
nih in južnih slovanskih držav, v 
kateri bi mogla Slovenija biti ena 
izmed neposrednih zveznih držay­
nih enot. Isto velja tudi za pri­
mer, da bi namesto prejšnje uni­
taristične Jugoslavije nastala zve­
za jugoslovanskih držav . . . In 
končno ni mogoče popolnoma iz­
ključiti primera, da bi Balkoo :po 
sedanji :vojni prišel v območja sov­
jetskega vhoda. Ali naj sloveilSiki 
narod tudi v tem primeru že apri­
ori veže svojo usodo z Balkanom? 
Jasno je, da nas v takem primeru 
ne sme in ne more vezati nobena 
dosedanja deklaracija ... « 

Po Natlačenovi smrti so vodi­
telji Straže pogosto obiskovali 
razne veljake klerikalne stranke in 
jim sporočali svoje predloge, opo­
zorHa in proteste. Dr. Ciril 2ebot 
je v razgovoru z ing. Sodjo 8. ok• 
tobra 1943 izjavil, »da so bili 
dnevno prl Avsenaku, pri Milošu 
(Staretu - op. F. S.) in pri Smer• 
suju, da bi preprečili razne na. 
pake.« 

Ko je major Novak v začetku 
februarja 1943 začel zbirati belo­
gardiste za četniško »ilegalo«, pri 
čemer ga Je podpirrula tudi kleri· 
kruna stranka, so stražarji · odloč­
no nastopili s pismom, ki so ga 
18. februarja 1943 poslali »Sloven­
ski legiji in iLS v Ljubljani«. 

V pismu .so zatrjevali, da je »ju­
goslovanska vojska takoj prve dni 
po napa.du na Jugoslavijo ~usti­
la slovensko ozemlje«, kasneje pa 
je KP »začela pod mlatico llOsvo­
bodilne fronte« organwrati svojo 
revolucionarno milico ... « Trdili 
so, da je »končno dolenjski in no­
tranjski kmet zagrabil po samo­
obrambi •.. « Iz tega so izvajali: 

»4. Dejstvo je, da se smatrajo 
imenovane samoobrambne edinice 
kot spontane ljudske tvorbe z ne­
posrednim namenom slovenske vo. 
jaške obrambe proti dejanski ko­
munistični revoludji in kot osno­
va bodoče slovenske narodne voj­
ske. 

5. Predstavniki bivše jugoslovan­
ske vojske torej nimajo niti prav­
ne niti moralne niti dejanske osno­
ve za to, da bi sedaj samovoljno 
razpo'1agali s to &ovensko samo­
obrambno organizacijo ... « 

Na koncu pisma so stražarji za­
trjeva.li klerika.lni stranki, da bi 
»največje zločimltvo nad žrtvami, 

ki so jih prispevale" Vaške stra­
že v &rbi proti notranjemu na- · 
rodnemu sov,ražniku, pomeniilo 
ustanavljanje kakih posebnih ile­
galnih oddclkov.« 

Ker vodstvo klerikalne stranke 
ni upoštevalo teh stražarskih sta­
lišč, je Straža začela gollljo proti 
S1ove1Ilski Jegiji in svojim ljudem 
preipovedovaila članstvo v njej. 

Vodstvo Straže Je v obširnem 
pismu 9, oktobra 1942 predložilo 
vodstvu SLS »svoje gledanje na 
slovensko Vl!)rašanje z vidikov ev­
ropske preureditve po sedanji voj­
ni«. V njem je ponavljalo svoja že 
omenjen;a gledišča in j,ih uteme­
ljevalo. 
Končno je tudi klerikalna stran­

ka izdelam >iprogramsko stališče 
SLS« in ga v. začetku junija 1943 
poslala svojim zaupnikom v ino­
zemstvo. V njem je SLS izjavJija­
la, da Slovenoi »so in bodo najhuj­
ši nasprotniki vseh srednjeevrop­
skih načrtov«, s čimer je zavmila 
stražarski sk>venSiki program. 

Na program SLS so stražarji 
skurpaj z Mirkom Javornikom; 
urednikom »Slovenskega doma«, 
13. junija 1943 odgovorili s »slo­
vensko izja'\'o« pod formo »Mlad'1 
intelektualci SLS.« V njej so trdili, 
da so »zastopniki vseh slojev in 
stanov slovenskega naroda iz vseh 
slovenskih dežela vsestransko raz. 
motriili možnosti . . . narodnega 
življenja v novi Evropi.« 

»Po volji, pobudi in s podporo 

Sovjetske Rusije, ki na našem 
ozemlju zasleduje zgolj svoje ide­
ološke in imperialistične name­
ne . . . je bil na našem ozemlju 
organiziran poskus komunistične 
socialne revolucije. Ta po.i:ztlms je 
bi,l naperjen izključno proti sloven­
skemu ljudstvu in njegovim kori­
stim . . . Okupatorju ta revOllucio­
nami nastop ni povzročil niti naj­
manjših težaiv ali strategične ali 
stvarne škode . . . Cilji te revoluci• 
je so bili protislovenski, protijugo­
sk>van$:i ter protizavezniški. Nje­
ni voditelj.i so v dok0Jzanem sode­
lovanju z okupatorjem za vsako ce­
no skušali preprečiti ustanovitev 
enotne slovenske narodne fronte 
za boj proti. okwpatorjem v pra­
vem trenutku in na povelje s pra­
vega mesta ... « 

»MJadi intelek:tua.lci SLS« potem 
izjavl,jajo, da pričakujejo rešitev 
»samo od Združenih držav ter Ve­
like Britanije«. Zahtevajo Veliko 
Slovenijo, ki naj se kot zvezna 
država vključi v srednjeevropsko 
zvero.« 

Stražarji so svojo izjavo poslali 
v inozemstvo in >>Članom ,delovne­
ga odbora· bivše SLS v Ljublja­
ni«.· Tem so v spremnem pismu 
očitali, da pogledi v programskem 
stališču SLS ne izražajo teženj 
SLS, čeprav so bili njeni voditelji 
nanje že opozorjeni. »V primeru, 
da bo tudi to opozorilo ostalo brez 
uspeha, bomo smatrali, da je na­
stopil trenutek, ko morajo biti :v 

• .. 
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DARWIL 
TRST p i azza s~ antonio nuovo· 
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Biseri 
Darwilove 
proizvodnje 
1969 

LORD 71 
LADY 71 
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Kaplan Anton šinkar, četniški in 
belogardistični »kurat«. na kočev­
skem procesu 11. oktobra 1943 
obsojena na smrt. 

interesu SLS ... končno raz.pršene 
vse dosedanje utvare ... « 

Odnosi med Stražo in vodstvom 
SLS so se še kar naprej zaostro­
vali. V »Dokumentacijah« so stra­
žarji 4. julija 1943 objavili članek 
»Konec kapitulantske miselnosti«, 
v katerem so klerikalnillll veljakom 
očitali saboterstvo in kapitulantst­
vo. 

Soiieta 

<Nadaljevanje) 
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V vseh je vgrajen specialni mehanizem . Izredne preciznosti., "ajnovejle prt urah 
DARWIL - ugrajen DARBLOC~, Id ščiti vsako DARWIL uro PtOtl udarcem In pre•. 
tresom; DARWI.L Supei:avtomatik SNOW STAR' cronometer je pojem elegance in 
točnosti. 
DARWIL LORJ) 'U Special Fiat DARBLOCK 
DARWIL. LADY 71 DARBLOCK ženska moda 1970. 
GENERALNO SVICARSKQ. ZASTOPSTVO . , . ob 

DAF{WIL 
NUDIMO PO SVETOVNIH KONKURENCNIH CENAH NAJVECJO IZBIRO .NAKITA 
IZ 14, \8 IN. 22-KARATNEOA KONTROLIRANEGA ZLATA. 
Prod~ja s posebno garancijo! 
Na.,zaJogi vedno 600 modelov ur DARWIL In AR.ETTA. 
Ure zna~ke DARWIL ln ARETTA lahko kupite &udi v ,pecializlranih trgoylnab In 
veletrgovinah v JugoslaviJL . 
Servisi so v vseh večjih ·mestih Jugoslav)Je. 
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in oglate 

ZNAčILNO ZA NEMCE • • • Nemški 
pisatelj Heinrich Boll je pisal v ne• 
kem članku o značilnostih nemškega 
naroda in je, med drugim, ugotovil: 
»Ljudstvo se vedno upira v napač• 
nem trenutku in iz napačnih pobud.« 

VSAJ ZAščITA, KAKRšNO IMA 
'.2:IVINA • • . Neki ameriški senator je 
utemeljeval v Kongresu predlog o 
nadzorstvu nad mamili in je ob tej 
priložnosti opozoril na besede umor• 
jenega predsednika Kennedyja: »Cas 
je, da damo Američanom, odraslim in 
otrokokom, vsaj takšno zaščito pred 
zastrupljanjem, kakršne so od 1913. 
leta dalje deležni pri nas prašički, 

ovce in druga živina.« 

POSLANSTVO R.U:NJA • • • Zname• 
niti francoski romanopisec, novelist 
in kritik Anatole France (1844-1924) 
je napisal: »Francoska kuhinja je 
prva na svetu. Ta slava bo zableščala 
nad vsem, ko bo človeštvo, modrejše 
kot današnje, cenilo bolj raženj kot 
meč.« 

ZAMAŠIMO JIM USTA z - VOD­
KO . .. J. Doner, predsednik glavne• 
ga tinskega mesta Helsinki, je dejal 
na nekem zborovanju turiStičnlh de• 
lavcev: »Za mnoge švede smo Finci 
mračni ljudje, ki neprenehoma vih• 
tijo noi,e in se nalivajo z vodko. če 
bi hOteli mnenje spremeniti, bi mo• 
rali porabiti ogromna sredstva: Naj• 
preprostejše in najcenejše bi bilo 
prizadevati si, da priljubimo Švedom 
finsko - vodko.« 

PRIJATELJSKA USLUGA • . • Alek• 
Sander Korač, komponist, je srečal 

starejšega tovariša Simica, drugače 

svojega dobrega prijatelja, in se mu 
zahvalil: »Zahvaljujem se ti, prija• 
telj; ko bi ne bilo tebe, ne bi bil 
prišel na opatijski festival s tremi 
skladbami.~ Simic se je začudil: »Saj 
vendar nisem bil v žiriji!« »Prav za. 
radi tega!« se je· zasmejal Korač. 

DOMišLJAVOST: Safet Isovic je 
ne<Javno dejal v nekem pogovoru: »Ni 
res, da kompozicija ustvarja pevca, 
marveč popolnoma obratno: pevec 
ustvarja komponista. Seveda mislim 
pri tem na odlične pevce.« 

V BEOGRADU PRIPOVEDUJEJO NA 
ftACUN PROGRAMA , TV BEOGRAD 
NEKOLIK.ANJ ROBATO šALO: Neki 
človek stopi v trgovino in ;.praša: 
»Imate brlsainike za televizorje?« »Bri­
salnike? Nikdar nismo slišali, da je 
moč dobiti kaj takšnega. In čemu 
vam bodo?« »Veste, v vsej naši hiši 
imam edinole ju televizor in vsi 
gledajo program pri meni ter pluvajo 
nenehno na ekran ••• « 

STUDIJSKO POO:'OVANJE ZA UMET­
NO OPLAJA,NJE KRAV. 2ivinozdrav• 
nlki iz Kragujevca in njegove okolice 
so se nedavno napotili na omenjeno 
študijsko potovanje po Evropi, Vse 
kaže, da . so se živil102ldravniki spe. 
cializirali bolj za proučevanje avto• 
busnega ko kravjega droba • • • Pri 
vrnitvi so namreč lztakl;ivi cariniki 
odkrili v tem drobu precejšnje koli• 
čine neprijavljenega blaga, ki je bilo, 
verjetno, namenjeno ''za umetno opla• 
janje - avtobusov .•• 

MARIJA CRNOBORI, ZNANA JG. 
RALKA, ISTRSKA ROJAKINJA, SI 
JE TAKOLE PRIVOščILA SODOBNE 
IGRALCE: »Ko sem bila mlada, so 
zahtevali samo, da naj igram. Zdaj 
pa mladi igralci plešejo in prepeva­
jo, se boksajq, se zmerjajo, se sla• 
čijo • • • Oh, doklej bo še tako, ko 
,bi to mogla vedeti!? Ali bom doča­
b,Ia ča~, ko bodo igralci spet samo 
igrali?« 

PREDNOST GOBEZDALOM! V novi 
upravni odbor reškega pristanišča ni 
,bil imenovan neki izredno dober in 
prizadeven delavec. čeprav je bil vse­
stransko priporočan in predlagan. 
Utemeljitev: premalo govori . • • In, 
da bi ga' vrag, preveč dela! 

NESMOTRNA IN NEPREMIŠLJENA 
IZJAVA. Izak Amar, upravnik Savre­
menog pozorišta (sodobnega gledali 
šča) je nedavno izjavil, da znaša 
najmanjša plača članov Drame 80.000 
starih dinarjev. Ker ima precejšen del 
igralcev Drame , samo 70 .000 starih 
dinarjev na mesec, zahtevajo igralci 
izplačilo razlike, pa čeprav bi moral 
upravnik seči v svoj žep . . . Ko bi se 
bil Amar pravočasno ugriznil v jezik, 
bi ga bilo zabolelo, a konec koncev 
bi bilo vse skupaj precej manj bo• 
leče. 

•Ll<}P(YrA MINE, NEUMNOST JE 
VEčNA,« je napisal Johann Nestroy, 
dunajski igralec in pisec komedij. 

TV-15 

Zgodovina vohunstva (Il) 

Mata Hari • 
ID ,,gospodična doktor" 

Nemška vohunska organizacija 
je nastala sredi 19. stoletja, okoli­
ščine za to pa so bile sprva samo 
politične. Ustanovitelj Wilhelm 
Stieber je sicer študira,! bogoslov­
je v Berlinu, toda njegove ambi­
cije so bile precej bolj posvetne. 
Brž ko se je znebil očetovega jar­
ma - oče je namreč hotel, naj 
bi šin postal protestantski pastor 
- je odšel k načelniku berlinske 
policije, ki je iskal! tajne agente, 
katere je hotel poslati v vrste de• 
lavskega gibanja. Stieber je naj­
prej preštudiral dela Marxa in 
Engelsa, nato pa postal provoka­
torSlki agent. Pridobtl si je zaupa­
nje delavcev in dosegel, da je lah­
ko vodil prvi ljudski pohod po 
berlinskih ulicah. Upor, ki je bil 
izdan, še preden se je začel, so 
oblasti krvavo zadušile, nekaj sto 
delavcev, ki jih je Stieber ovadil, 
pa so aretira1i in. obsodilli. na hude 
kazni. Toda neki delavec je po­
begnil v Anglijo, tako da je Stie­
ber moral odvreči krinko in jav­
no stopil v policijsko službo. 

Bližal se je avstrij;sko-pruski 
spopad (v letu 1866). Bismarck je 
menil, da bi lahko Stiebru zaupal 
tvegano nalogo: oditi bi btlo treba 
v Avstrijo in opravljati vohunskq. 
dela. »:2:elezni kancler« je wbral 
pi:avega človeka. Stieber se je 
spremenil v prodaj3ilca razglednic 
in se klatil po vsej Avstriji, pri 
čemer je odkrival utrdbe, prouče• 
val obrambne naprave, prešteval 
vojašnice, risal ceste in želemice. 
Ko so leta 1866 Prusi vkorakrui v 
Avstrijo, . so ugotovili, da so Stie­
brove informacije nenavadno na­
tančne in dragocene. 

Stiebrov učenec von Kalten­
bach se je lotil podobne naloge v 
Franciji, in sicer pred francosko­
prusko vojno (1870-71). Ob iz­
bruhu vojne s cesarstvom Napo­
leona III. je imel Stieber, ki je 
bil tedaj že· načelnik nemške taj~ 
službe, po vsem &Vetu kakšnih 
12.000 svojih agentov. Niti· naci­
stična vohunska služba v letih 
pred II. ·svetovno vojno ni imela 
organizacije, ki bi se lahko merila 
z omrežjem nekdanjega študeIJlta 
oogoslovja Wilhelma Stiebra. 

Medtem je v Franciji izbruhnila 
Dreyfusova afera in javnost se 
je prvič lahko naslajala nad ljud­
mi in skrivnostmi mednarodnega 
vohunstva. Zanimanje javnosti za 

vohunske zadeve je bilo, po Drey. 
fusovi aferi tolikšno, da so se do­
miselni časniikarji in pisatelji za­
vzeto loti<li podobnih zadev in tako 
ustvarili osebnost in mi,t moder-
nega vohuna. $ 

Na začetku našega stoletja je 
vohunstvo postalo vrsta vojske, 
tako kot na primer pehota, mor­
narica, topništvo, letalstvo. Vo­
hunska organizacija ni bila več 
neposredno odvisna od vladarjev 
aili policije, marveč je dobila svoje 
poveljstvo. Poleg poklicnih vohu• 
nov in tehnikov vohunstva, ki so 
bili državni funkcionarji, je še na­
prej delovala čreda sodelaivcev in 
bolj ali manj priložnostnih sprem­
ljevalcev, večinoma ljudi brez po­
mislekov, ki jim• je šlo edinole za 
denar. 

Tako so nastali - ozii:oma po­
stali običajnejši in pogostnejši -
ljudje v dvema obrazoma, ki so 
pripravljeni prodajati informacije 
različnim in pogostoma tudi na­
sprotujočim si gospodarjem, ne-. 
pošteni vohuni, ki goljufajo s po. 
sredovanjem lažnih ali izmišljenih 
informacij, ponarejevalci, ki pro­
dajajo tajnim sl'll.Žbam lažne ali 
ponarejene dokumente. Slednji so 
lahko odvisni tudi od druge vohun­
ske službe, taiko da je želja po de­
narju pravzaprav le navidezna, saj 
je vloga takšnega človeka le 'f 
tem, da zmede nasp,rotntka. Tako 
je bilo · na primer leta 1936: s po­
sredovanJem neke skrivnostne če­
škoslovaške vohunske organizacije 
je sovjetska tajna sltwba dobila v 
roke dokumente v izdajstvu mar. 
šala Tuhačevskega, ki ga je dal 
Stalin potem obsoditi in usmrtiti 
obenem s smetano oficiTskega zbo­
ra. V resnici pa so bili obremenil­
ni dokumenti lažni, češkoslovaška 
vohooSlka organizacija pa ni bila 
nič drugega kot skupina agentov 
sovjetske tajne siužbe. 

Toda najpomembnejši dogodki 
za razvoj vohunstva sodijo v pre­
lomna leta med stoletjema: moder­
ne države so tedaj prvič sprejele 
zakonske predpise, namerjene zo. 
per vohune. Prva je bila Francija 
v letu 1886, sledili sta ji Anglija 
in Italija v letu 1889; potem Rusija 
leta 1892, Nemčija leta 1893, Av­
strija leta 1896. Po teh zakonih 
so bile predvidene dokaj mile 
klllZtli za vohunsko dejavnost v 
mirnem času, toda v vojnem času 
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Vodoravno: 
l. kraj pri Ljubljani, kjer je v 

hiši Mihe Novaka, julija 1939 tov. 
Tito voau vsedržavno partijsko 
konferenco, 6. vas pri Cerknici, ki 
so jo julija 1942 požgali Italijani. 
Pozneje •je bila postojanka ter so 
jo partizani likvidirali novembra 
1944. 13. p~itivna elektroda 14. 
splošen izraz za člana politične 
stranke, ki je naprednjak: 15. hr­
vatski gledališki in filmski igra­
lec (Antun) 16. začetek azbuke 17. 
javni nasad 18 rusko moško ime 
21. grški otok v Cikladih 22. enaka 
soglasnika 24. letovišče v Opatiji 
25. goveja maščoba 27. 20. in 15. 
črka abecede. 28. grobo domače 
sukno 30. belogardistična posto­
janka nad :žužemberkom, ki so jo 
partizani uničili decembra l. 1942. 
33. garje 35. kratica za »urednik« 
36. mestece vzhodno od. Rima 
(. .. del Liri) 39. večje jezero v 

3 

Mek:siki, pokrajina Chihuahua 41. 
nesramnež, brezobzirnež 42. kole-

~ dar, letopis, zbornik 43. v stari 
Grčiji pokrajina ob severni obrui 
Peloponeza. 

Noopicno: 
l. indonezijski šahovski mojster 

2. .žensko ime 3. stara dolžinska 
mera 4. čuvarji javnih zgradb v 
starem Rimu 5. nasekano meso 6. 
časopis, ki izhaja v Kranju dva­
krat na teden 7. ostri del noža 8. 
vzklik bolečine 9. trenutek 10. ča­
stitljiv starec 11. rudniško mesto 
v Bosni 12. silen vihar 19. izbica 
na ladji 20. srbsko moško ime 22. 
rakev 23. tuJe moško ime 26. dru­
go. ime za kis 29. očarljivost, mi­
kavnost, privlačnost 31. oseba iz 
Prešernove pesnitve »Krst pri Sa­
vici« 32. predel, vmesna pokrajina 
34. udav 37. lijak 38. pristanišče v 

, Izraelu 40. oznaika za neznanca. 

Mata Hari v letu 1912. č:ez pet let so jo ustrelili. 

je najpogostnejša kazen za vohuna 
kar smrt. »Ustreljen naj bo ob 
zori!« so bile besede, s katerimi 
so vojaški sodniki končali procese 
proti vohunom med prvo svetov. 
no vojno. 

Ob · zori ustreljena je bila tudi 
slavna vohunka Margaretha zeue 
McLeod, znaina kot Mata Hari. 
Dandanes je znano, da so bila 
vohunska dejanja Mate Hari kaj 
pomembna in da je Deuxieme 
bureau (tako se še danes imenuje 
francoska tajna služba) predal 
lepo nizozemsko plesalko vojaške• 
mu sod.išču samo zato, ker je bil 
javnosti potreben »grešni kozel«, 
ki naj bi bfil kriv vojaških porazov 
v letu 1917. 

Spretnejša in učinkovitejša vo­
hunka je bila neka Benda, ki se 
je izdajala za hčer Mate Hari in 
je morda to tudi bila. Benda je 
med drugo svetovno vojno delo­
vala na tihomorskem območju in 
posredov3ila Američanom dragoce­
ne podatke, ki jih je dobivala od 
svojih japonskih ljubimcev. Po 
koncu vojne so jo hoteli Ameri­
čani še uporabiti: najprej so jo 
poslali na Korejo, potem pa v 
LR Kitajsko, kjer so jo odkrili 
in ustrelili. 

V legendo o velikih vohunih 
prve svetovne vojne z vso pravico 
sodi »Fraulein Doktor«, katere 
resnično .ime je še dandanes ne­
znano. Morebiti se je pisa,Ia Anna 
Maria Lesser, mogoče Elisabeth 
Schraigmtiller. »Fraulein Doktor« 
pravzaprav ni bila vohunka v do­
besednem pomenu, čeprav je or. 
ganizit'ala nemško vohunsko or­
ganizacijo, katere namen je bH 
predvsem posredovati informacije 
o premikih angleške mornarice. 
Sistem je bil dokaj preprost: dva 
nizozemska agenta »gospodične do. 
ktor« sta se potikala po angle­
ških pristaniščih, si zalisovala pre­
mike ladij ter pošiljala šifrirana 
poročila centrali v Amsterdamu. 
Agenta sta se, izdajala za trgovca 
s cigarami. 1 Tako je na primer 
brzojavka: »Poš,Ijite 3.000 havank 
in 8.000 kioronkf« pomenila, da je 
v pristanišču, od koder je bila po­
slana, zasidranih tri oklepnice in 
osem križark. Toda igra ni dolgo 
trajala. »Gospodični doktor« je 
spodrsnilo tako rekoč na banani­
nem olupku: Intelligence Service 
(britanska tajna služba) je postal 
pozoren na br2lojavke samo zato, 
ker angleški mornarji ne kadijo 
cigar ... 

»Fraulein Doktor« si je rešila 
glavo le zato, ker ni nikdar sto­
pila na nasprotnikovo ozemlje. 
Začela je UŽivati mamila in leta 
1929 je prišla v neko švicarsko 
kliniko, kjer je . čez nekaj let 
umrla. Bila je umobolna. Hitler 
je ukazal, da se nemški konzul 
ne sme udeležiti pogreba slavne 
vohunke. .. 

Britanski Intelligence Service 

je bil med I. svetovno vojno naj. 
učinkovitejša obveščewlna in pro­
tiobveščeva1na organizacija na sve­
tu. Povedati je namreč treba tudi 
tole: medtem ko je v vseh evrop­
skih deželah kar mrgolelo nem­
ških vohunov, je Intelligence Ser. 
vice v štirih dneh po vstopu Ve­
like Britanije v vojno tako poči• 
stil Anglijo, da je pregnail 94 od-' 
stoukov vseh nemških vohunov. 
Vendar to ne pomeni, da druge 
sile ne bi imele agentov, ki ne bi 
sodili v svetovno zgodovino vohun• 
sbva. 

(Nadaljevanje prihodnjič) 

Naročnikom 

,,Ukane"! 
Naročnike na knjigo Toneta 

Svetine UKANA - III. del ob­
veščamo, da se je izid knjige 
nekoliko zakasnil. Knjiga bo 
izšla predvidoma okrog 20. t. 
m. in jo bodo naročniki preje­
li takoj po izidu. 

Cenjenim bralcem tudi spo- · 
ročamo, da•• bo v februarju na 
razpolago trilogija UKANA, ve­
zana v celo platno in v polus- •· 
nje s kartonskim ovitkom. · 

4f) 
•TV 15• t2haja vsak teden - 1s. 
daja ga Predsedstvo Zveze, Borce.. 
NOV Sloveni.le - ZavOd •Borec. 
Ljubljana. Beethovnova 18 - nsk 
In kllšeJl .OP OEW. (Jubljana -
Tomšihva 1 - List ilreJa uredni­
ški odbor - Letna naroontna Ulffll 
dlnar.1ev „z1roma 18 N dJD - · Po. 
samema itevilkll stallt> ttl tlm on. 
roma 40 N par. , Z. lllOzemsho 
stanr •'"1 ·t5o 311 N din - Na­
ročnino Pošljite u nllSlov: Opra. 
va •TV 15", Ljubljana. BeetbOv. 
-a: :111 prlllil'je ' predal 5911.Xl 
ali na &kovni račun pri Narodni 
banki 581.ll-29 - felefonskr števtl­
ke: Glavni in odgovoml urednik 
n.001. tajništvo in oovlnar;lt 22.313, 
uprava 22.611? ·:.. Rokopisov ne 

vral\amo· 


